
سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/ پس از مدت ها گمانه زنی رســانه ها و مقامات غربی 
مبنــی بر خروج آمریکا از برجام به دســتور ترامپ، در نهایت رئيس جمهور آمریکا 

راهبرد حفظ برجام با مختصات خاص را در پيش گرفت.
انصــراف ترامپ از ایده خروج از برجام که به شــکل های مختلف آن را بيان 
می داشت؛ به دليل تأکيدها و تصریح های مقامات غربی و به ویژه آمریکایی بر منافع 
توافق هســته ای برای ایالات متحده است. چندی پيش »وندی شرمن« دیپلمات 
ارشد آمریکا در تيم مذاکره کننده هسته ای سابق این کشور با انتشار یادداشتی در 
نيویورک تایمــز از تصميم احتمالی دونالد ترامپ برای خروج از برجام انتقاد کرد و 
هشــدار داد: »پافشاری ترامپ برای خروج از برجام، پيامدهای جبران ناپذیری برای 
سياست خارجی آمریکا خواهد داشت.« به دنبال این قبيل هشدارها بود که، نشانه های 
تغيير در رویکرد ترامپ مبنی بر حفظ برجام به مثابه عاملی تأمين کننده برای منافع 
آمریکا آشکار شد. خبرگزاری بلومبرگ چندی پيش به نقل از چند مقام آمریکایی 
نزدیــک به ترامپ، خبر داد که ترامــپ احتمالاً در راهبرد جدیدش در قبال ایران، 
توافق هســته ای را حفظ خواهد کرد. این افراد در مصاحبه با بلومبرگ گفتند که، 
ترامپ در حال بررسی راهبرد جدیدی در مواجهه با ایران است که ممکن است در 
حال حاضر توافق هسته ای را حفظ کند، اما از کنگره بخواهد قانون ناظر بر پایبندی 
ایران به این معاهده را ســخت تر کند. در نهایت ترامپ با اعلام پایبند نبودن ایران 
به برجام، توپ را به زمين کنگره انداخت و کنگره را در مســير اعمال تحریم ها و 
افزایش فشارها به ایران به ویژّه به بهانه نظارت های سنگين تر بر فعاليت های هسته ای 

ایران به حرکت درآورد.
آمریکا یی هــا با این راهبرد جدید به صورت همزمان چند هدف مهم را دنبال 

می کنند، از جمله:
۱ـ با حفظ برجام، می خواهند از یک ســو فعاليت های هسته ای ایران را تحت 
محدودیت های تعریف شــده در برجام نگــه دارند. البته تلاش آ مریکایی ها با طرح 
مذاکره مجدد روی برجام، دائمی کردن این محدودیت ها اســت. از سوی دیگر، به 
دنبال آن هستند که از طریق فشار بر آژانس برای بازرسی از مراکز نظامی ایران، یا 
جمهوری اسلامی را وادار به پذیرش این بازرسی ها کرده و اشراف اطلاعاتی خود را 
نسبت به برنامه های نظامی کشورمان بالا ببرند، یا در صورت مخالفت با بازرسی ها، 

ایران را به نقض برجام متهم کند.
۲ـ آمریکایی ها با تفســير خاص خود از برجــام و قطعنامه ۲۲۳۱، درصددند 
آزمایش های موشــکی جمهوری اســلامی ایران را، نقض برجام و قطعنامه معرفی 
کرده، به این بهانه تحریم های جدیدی را اعمال کنند. از سوی دیگر آمریکایی ها با 
متهم  کردن ایران به انجام اقدامات ثبات زدا در منطقه، به دنبال تحریم سپاه بودند. 
و از این طریق، درصدد اعمال ســنگين ترین تحریم ها عليه جمهوری اسلامی ایران 
هستند. همچنين گفته می شود قانون مادر تحریم ها عليه جمهوری اسلامی ایران 

در آستانه اجرایی شدن است.
با توجه به نکات پيش گفته، مشخص است که آمریکایی ها خواهان حفظ برجام 
برای اعمال محدودیت ها و انجام نظارت ها و بازرسی ها در زمينه برنامه هسته ای ایران 
هستند، لکن با اعمال تحریم های جدید و بازگرداندن تحریم های گذشته به بهانه های 
دیگر، نه تنها مانع برخورداری جمهوری اسلامی ایران از منافع برجام خواهند شد؛ 
بلکه تحریم های بيشتری را اعمال می کنند. حال این سؤال مطرح است که اگر برجام 
تأمين کننده منافع ملی نباشد، چگونه باید با آن برخورد کرد؟ هدف اصلی جمهوری 
اسلامی ایران از توافق هسته ای و پذیرش محدودیت ها در برنامه هسته ای، برداشته 
شدن تحریم ها و فشارها از روی اقتصاد ایران بود. اگر قرار باشد ایران محدودیت های 
برجامی را در قبال برنامه هسته ای خود بپذیرد، اما پذیرش این محدودیت ها برای 
کشور و ملت ایران هيچ فایده ای نداشته باشد، بر اساس کدام منطق باید به برجام 
بی خاصيت پایبند بود؟ به یقين این روند، نه تنها دیگر نمی تواند عنوان »برد ـ برد« را 
داشته باشد؛ بلکه »برد ـ باخت« آن قطعی خواهد بود. آمریکایی ها با راهبردی که در 
پيش گرفته اند، می خواهند چنين سرنوشتی را برای برجام و منافع ایران رقم بزنند.
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  رسول سنائی راد/  دومینوی اقدامات ضد ایرانی کاخ سفید در دوره 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ، به تصویب طرح تحریم های جدید علیه 
برنامه موشکی کشــورمان رسید که با 423 رأی موافق در مقابل 2 رأی 
مخالف در مجلس نمایندگان، نشان دهنده اتفاق نظر هر دو حزب سیاسی 

آمریکا در مخالفت علیه توان دفاعی کشورمان است.
پیش از این هم مجلس نمایندگان آمریکا،  تحریم های جدیدی علیه 
حزب الله لبنان تصویب کرده بود که شخصیت ها و دولت هایی که از حزب الله 

لبنان حمایت مالی و نظامی کنند، هدف تحریم های آمریکا قرار گیرند. 
همچنین نمایندگان آمریکا طی مصوبه ای از اروپا خواســته بودند 
که حزب الله را در فهرســت گروه های تروریستی قرار داده، یا به عنوان 

تروریسم معرفی کنند. 
به این ترتیب، ثابت شد که تنها ترامپ و گروه همراه او نیستند که با 
مؤلفه های قدرت ملی مخالفت و دشمنی می کنند؛ بلکه تمامی حاکمان کاخ 
جور و سیاه آمریکا چنین موضع و رویه ظالمانه ای را علیه کشورمان داشته 
و دارند و در اوضاع فعلی ترامپ در جایگاه رئیس جمهور آمریکا این مواضع 
را با ادبیات سخیف و گانگستری خود و با وقاحت کابویی اعلام می دارد. 
ضمن آنکه مسکوت گذاشتن برجام در تحریم های جدید و بهانه های 
موشکی و نفوذ منطقه ای کشورمان برای حفظ لاشه برجام و در عین حال 
اعمال تحریم ها و فشار بر کشورمان با فرسایش مؤلفه های قدرت و واداشتن 

به مذاکره، هدف گذاری شده است.
مواضع و اقدامات اخیر آمریکا در حالی که داعش و سایر تروریست های 
تکفیری آخرین نفس های نحس شان را می کشند، گویا نگرانی آمریکا و 
متحدان منطقه ای و اروپایی آن از تغییر معادلات منطقه ای و قدرت یابی 

جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت است. 
بنابراین مجلس نمایندگان آمریکا که به دنبال عدم تأیید پایبندی 
ایران به اجرای برجام از ســوی رئیس جمهور مأمور به بررســی و اتخاذ 
تصمیمات جدید شده بود،  با درک هزینه های اعلام لغو برجام، با عبور از 
برجام، بر توان موشکی و ظرفیت های مولد نفوذ و عمق منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران تمرکز کرده و تحریم هایی علیه آن به تصویب رساندند که 

احتمالاً از سوی مجلس سنا نیز تأیید و به قانون تبدیل خواهد شد. 
اما دنباله روی مجلس نمایندگان آمریکا از سیاست های اعلامی دونالد 
ترامپ و همراهی آنان با او برای اعمال تحریم و فشــار علیه کشورمان،  

حداقل منافع زیر را برای ما رقم می زند:
1ـ اثبات دشمنی ظالمانه کلیت نظام سیاسی آمریکا علیه کشورمان 
و کم رنگ بودن برخی تفاوت های ظاهری و روشی بین جمهوریخواهان و 

دموکرات ها و امثال ترامپ و اوباما.
2ـ اعتمادناپذیر بودن نظام سیاســی ظالمانه حاکم بر آمریکا که با 
وجود تأییدات مکرر آژانس بین المللی انرژی هسته ای مبنی بر پایبندی 
جمهوری اسلامی ایران به رعایت تعهدات آمریکایی ها با نادیده گرفتن 
این تأییدات و پس از نقض های مکرر امروز به دنبال تحمیل تحریم های 

جدید برآمده اند. 
3ـ بی نتیجه بودن خط مصالحه و مذاکره با آمریکا و اثبات ماهیت  
ظالمانه و زورگویانه آمریکایی ها که حتی پس از توافق برجام همچنان از 

حربه تحریم و تهدید علیه مردم و کشورمان استفاده می کنند.
بنابراین در چنین وضعیتی که نوعی اجماع شناختی و تحلیلی و آن 
هم در سطح ملی نسبت به ماهیت استکباری و ظالمانه آمریکا رقم خورده 
است،  انتظار می رود، مسئولان نظام موارد زیر را برای کمک به آماده سازی 

کشور در عبور از اوضاع پیش رو، مورد توجه قرار داده و رعایت کنند:
ادامه در صفحه2

  صفحه1۰

 صبح صادق با ره توشه های راهبردی زائران حسینی را بدرقه می کند

رستاخیز  اربعین
اربعين فرصتی اســت برای خودسازی جامعه شــيعی عراق؛ چرا که در این روز که دوره خدمات دهی آن تا ده روز به 
طول می انجامد، مردم عراق با عبور از هرگونه تکبر و حب النفس به بهترین شــيوه ها از زوار پذیرایی می کنند در ســال های 
اخير موکب های متعددی از ایرانيان، ترک ها و لبنانی ها در مسير نيز ساخته شده است و فرهنگ بخشش و همدلی بيش 

از پيش در حال  تبلور است
یکی از مهم ترین شاخصه های قدرت تشيع نفوذ مراجع دینی در بين عامه مردم است. در سال های گذشته، آنچه سبب 
شده است قدرت راهبردی شيعه به نحو محسوسی موجب شکست و اضمحلال گروه های تکفيری و قدرت های استکباری 

شود، حضور مراجع تقليد در صحنه های سياسی و اجتماعی و همراهی با مردم است


»برجاماروپایي«خودفریبيآگاهانه

  عبدالله گنجی/ پس از عربده کشي هيئت 
حاکمه آمریکا و تکاپوي آنان براي فشار چندجانبه 
بر ایران، به صورت طبيعي باید گزینه هاي متناظر 
و متقابل را در ایران مشــاهده کنيم. ممکن است 
دولتمردان راه هاي مختلفي را در ذهن داشته باشند؛ 
اما دعوت آقای روحاني از رئيس جمهور فرانسه نشان 
مي دهد، شــاید »برجام اروپایي« یا برجام »منهاي 

کدخدا« یکي از گزینه ها باشد. آیا تحقق عيني برجام در حوزه گشایش هاي 
اقتصادي بدون آمریکا و با تکيه بر اروپا امکان پذیر اســت؟ براي فهم عميق و 
صحيح مسئله باید مواجهه تاریخي اروپا با انقلاب اسلامي و عملکرد اروپا در 

برجام را مطالعه کنيم؛
۱ ـ تاریخ چهل ساله انقلاب اســلامي نشان مي دهد، تاکنون اروپایي ها 
حاضر نشــده اند براي ایران )یا هر کشور دیگری( مقابل آمریکا بایستند. نگاه 
مادي گرایانه اروپا و بزرگي اقتصاد آمریکا دو شاخصه هستند که اروپا را از همه 
دور و به آمریکا نزدیک مي کند. در همه تنش هاي انقلاب اسلامي و آمریکا اعم 
از جنگ تحميلي، حصر اقتصادي، مسائل حقوق بشري، به رسميت شناختن 
مخالفان نظام در کشــورهاي خود و ... اروپا کنار آمریکا بوده و گاهی تقسيم 

کار نيز کرده اند.
۲ ـ حرف اروپایی ها این اســت که برجام را حفظ، اما قدرت منطقه اي و 
موشکي را باید تعدیل کنيم. حرف آمریکایي ها نيز دقيقاً همين است. ترامپ 
معتقد اســت برجام باید توانسته باشد ایران را در همه زمينه ها مهار کند؛ اما 
برجام مانع توســعه طلبي و قدرت روزافزون ایران در خاورميانه نشــده است. 
بنابراین حرف ترامپ، ماکرون، مرکل و ترزا مي یکي است؛ اما تفاوت در لحن 
و بيان اســت. اروپایي ها عربده نمي کشند و مؤدبانه زیاده خواهي مي کنند؛ اما 

ترامپ عربده مي کشد.
۳ ـ در دو سال گذشته که از توافق ما با اروپایي ها و آمریکایي ها در 
برجام مي گذرد، تفاوت اروپایي ها با آمریکایی ها در اجراي برجام چيست؟ 
مگر ظریف چندی پيش اعلام نکرد که پس از برجام حتي نتوانســتيم 
یک حســاب در انگليس باز کنيم. امروز کدام بانک بزرگ اروپایي با ما 
همکاري مي کند؟ توتال تنها شــرکت اروپایي در ایران اســت که اعلام 

کرده در صورت خروج آمریکا از برجام، ایران را ترک مي کند. بنابراین در 
اجراي برجام بين اروپا و آمریکا هيچ تفاوتي وجود ندارد و اشتراک اروپا 
و آمریکا بر سر حذف قدرت منطقه ای و موشکي ایران نيز به طور رسمی 

و علنی اعلام شده است.
بنابراین، برجام اروپایي صرفاً ســرابي است که پيشاپيش از سراب بودن 

آن مطلع هستيم. 
مســير دیگری که دولتی ها در مواجهه با اروپا مزمزه می کنند، بازی با 
مفاهيم »گفت وگو« و تفاوت آن با »مذاکره« اســت. آقای روحانی در مراسم 
چهلمين سالروز شــهادت حاج آقا مصطفی خمينی گفت: »کسی نمی تواند 
)درباره( قدرت نظامی کشور که بر مبنای قانون اساسی و مبنای تدابير دفاعی 

و دکترین دفاعی طراحی شده حرفی بزند.«
وی در ادامه همين جمله گفت: »برخی دوست دارند با ما حرف بزنند؛ 
تشریف بياورند حرف بزنند ببينيم چه کسی ضرر می کند«؛ این دیالوگ همان 
بازی با ادبيات برای گيج کردن افکار عمومی اســت و گشودن بابی به عنوان 
»گفت وگو« به جای »مذاکره« است؛ به این معنا که حرف می زنيم؛ اما »معامله 

و بده بستان« سر برنامه موشکی و قدرت منطقه ای نمی کنيم.
این شــروع می تواند با شــيبی ملایم به سمتی برود که قابل پيش بينی 
نيست. چرا طرف مقابل باید حرف شما را بشنود و قانع شود و برود؟ او هدف 
خود از مذاکره)از نگاه روحانی گفت وگو( را از پيش روشــن کرده و بعد سراغ 

شما می آید. مگر او دنبال بحث های استدلالی و اقناعی است؟
وقتی ســپاه بيش از هزار شهيد در همين پنج سال در راه مبارزه با 
تروریسمی که آنها درست کرده اند، داده است؛ اما به حمایت از تروریسم 
متهم اســت، متهم کنندگان منتظر جلسه برای شنيدن منطق دو دوتا، 
چهارتای روحانی هستند؟ گویا به ریل ۱۳9۲ برمی گردیم و آن فيلم را 

از نو بازی می کنيم.
راه چــاره فقط اجراي اقتصاد مقاومتي و مقابلــه گام به گام در تحریم 
هســته اي است. مقابله گام به گام، نه خروج از برجام است که اجماع جهاني 

عليه ما درست کند و نه انفعال است که غرور ملي را خدشه دار کند.
مقابله گام به گام، یعني در مقابل هر تحریم یکي از عقب نشــيني هاي 
انجام شده در برجام را جبران کنيم و به نقطه قبلي برگردیم؛ اما آنچه اهميت 
اورژانسی یافته است، تجربه تلخ معطل نگه داشتن کشور و چشم دوختن به 

دروازه های ورودی است که این انتظار باید به سرعت پایان یابد.

یادداشت مهمان

همکارگرامیرضاکیخواهنژاد
 مصیبــت وارده را به جناب عالی و خانواده محترم تان تســلیت گفته و 
از خداوند غفار برای آن مرحومان رحمت و مغفرت و برای شــما و سایر 

بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می کنیم. 
همکاران شما در معاونت سیاسی سپاه

منتظرشماهستیم

 شاخصه های امروز استکبارستیزی در گفت وگوی 
صبح صادق با حسن عابدینی و بهروز نعمتی 

نقضبرجام
هویتآمریکارا

برملاکرد

  صفحه۶

  صفحه11

پاپگفتانرژیهستهای
حقمسلمشماست

چینشمعادلاتمنطقهایبامؤلفههای
اقتصادیوفرهنگی

طرحرجیستري
بهکاممردمیادولت!

تأملیبرنقشهجدیدآمریکاوعربستان
درعراق

 راهرو ۲۱ غرفه۲۰۲

  صفحه۷  صفحه۵  صفحه4  صفحه3

نگاهی به فیلم
 »قهرمانان کوچک«

سینمای کودک
 در خدمت 
منافع ملی

همایشی که به ابتکار فرمانده کل ارتش
 برگزار شد

نیروهای مسلح 
همدل و متحد
  علیه استکبار

  صفحه12

نمایندگان مجلس در گفت وگو
 با صبح  صادق تبیین کردند

راهبرد ما 
دفاعی است 
نه تهاجمی 

  صفحه2

رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیــدار با دانشــجویان و 
افســران جوان فعال و پویای 
به  اســلامی  جمهوری  ارتش 
اهمیت امنیت در همه حوزه  ها 
اشــاره کردند؛ به ویژه اهمیت 
ایجاد امنیــت اقتصادی که به 
اعتقاد بسیاری از کارشناسان، 
ضعف عمده بی ثباتی و تشدید 
تهدید از سوی دشمنان به علت 
روزنه های نفــوذ در این حوزه 
اســت؛ چرا که ایران در حوزه 
مسائل دفاعی و نظامی به اوج 
خودش رســیده و به فرمایش 
فرمانده معظم  کل قوا، دشمنان 
اقتدار  عوامل  اســلامی  نظام 
مزاحم  عامل  را  کشــور  ملی 
خــود می دانند و با آنها مقابله 
می کنند. بر همین اســاس، با 
افزایش اقتدار جمهوری اسلامی 
ایران در میان ملت ها، منطقه و 
فراتر از منطقه مخالفند؛ اما آن 
قســمت از بیانات رهبر معظم 
انقلاب که به تیتر اصلی جراید 
کشورهای اروپایی و آمریکایی 
تبدیل شده است، همان اعلان 
با صراحــت مذاکره نکردن در 
موضوع توان و امکانات دفاعی 

کشور است.

خطایراهبردیآمریکا
قدرتیابیایران

  همین صفحه



* در مقدمه بحث تعریفی از امنیت به 
معنای اعم داشــته باشید و میزان اهمیت 

امنیت را تبیین بفرمایید.
دهقانــی فیروزآبادی: امنيت به معنای 
ســنتی، نبود تهدیدات نظامی خارجی تعریف 
می شــود که تنها به امنيت نظامی برمی گردد. 
امروزه، امنيت به معنای موسع تعریف می شود؛ 
یعنی افزون بر نبود تهدیــدات نظامی خارجی 
از چهار بعد دیگر نيز برخوردار اســت؛ از جمله 
امنيت اقتصادی، سياســی، فرهنگی ـ اجتماعی 
و زیســت محيطی. در حال حاضر، یکی از ابعاد 
اصلــی و تأثيرگذار امنيت ملی، امنيت اقتصادی 
اســت؛ به این معنا که کشــور بتواند به صورت 
خودکفا و براســاس اقتصاد ملی خودش زندگی 
کند و آسيب پذیری اش نسبت به تهدیدات امنيت 

خارجی به مراتب کاهش یابد.
 نقوی حســینی: یکی از مؤلفه های مهم 
حيات هــر جامعه ای، امنيت آن جامعه اســت 
که بــه دو حــوزه امنيت داخلــی و امنيت در 
مقابل تهاجمات خارجی)امنيت مرزی( تقسيم 
می شــود. البته امروز موضوع امنيت به مرزهای 
یک کشــور محدود نمی شود؛ یعنی هر کشوری 
که بتواند تهدیدات عليه کشور خودش را خنثی 
کند، می تواند احساس امنيت کند که این تهدید 
می تواند صدها کيلومتر خارج از مرزهای داخلی 
باشــد یا اینکه ممکن است پشت دروازه های هر 
کشور باشد؛ حتی امکان دارد همين ناامن سازی 
را دشمنان در داخل جامعه ساماندهی و مدیریت 

کنند. 

امنیت  ایجاد  مؤلفه هایی سبب  * چه 
و اقتــدار و عزت پــس از پیروزی انقلاب 

اسلامی شد؟
دهقانی فیروزآبادی: اگر ما امنيت را به 
معنای موسع آن تعریف کنيم، استقلال سياسی 
و اســتقلال فرهنگی ابعاد کلی امنيت به شمار 
می روند؛ به ویژه در زمان قطع وابستگی به خارج! 
می دانيد که امنيت به معنای آن است که کشور 
هرچه کمتر در قبال تهدیدات خارجی آسيب پذیر 
باشد. بنابراین، استقلال سياسی، نظامی و دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران همه نشان می دهد، امنيت 
جمهوری اسلامی پس از پيروزی انقلاب تقویت 
شده اســت. بی تردید، از نظر دفاعی هم یکی از 
مهم ترین ابعاد امنيت ملی کشور پس از انقلاب 
و به ویژه پس از جنگ تقویت شده، توسعه بنيه 
دفاعی کشــور بوده اســت. ما الآن جزء معدود 
کشورهایی هســتيم که به نوعی به خودکفایی 

دفاعی دست پيدا کرده ایم.
 نقوی حســینی: منابع قدرت جمهوری 
اسلامی مبانی تأمين امنيت کشور هستند. این 
منابع عبارتند از: حضور و حمایت و پشــتيبانی 
مردم از نظام و نهادهای انقلابی، مانند شــورای 
نگهبان و دســتاوردهای بسيار پيشرفته دفاعی 
کشــور و فناوری و علمی که جمهوری اسلامی 
به آن اتکا دارد. همه این منابع قدرت جمهوری 
اسلامی است که امنيت کشور را تأمين می کند. 
* آیا مردم قدر امنیت و اقتدار و عزت 

موجود کشور را می دانند؟ چگونه این اهمیت 
را باید برای مردم تبیین کرد؟

دهقانی فیروزآبــادی: از قدیم گفته اند 
دو نعمت اســت که در زمان وجود، مردم کمتر 
بــه اهميت و جایگاه آن پی می برند؛ یکی نعمت 
سلامتی و دیگری نعمت امنيت است؛ به ویژه وقتی 
کشوری در امنيت به سر می برد، اعضای آن جامعه 
شاید کمتر آن را احساس کنند. مگر اینکه تهدید 
امنيتی وجود داشته باشد تا مردم درک  کنند پس 
جامعه امن بود که الآن به نوعی امنيت آن تهدید 
شده است. نيروهای حافظ امنيت باید بخشی را به 
دیپلماسی عمومی اختصاص دهند؛ به این معنا که 
ابعاد و شرایط امنيتی کشور را برای مردم توضيح 
بدهنــد. به نظر من، مردم ایران واقف هســتند 
و وقتی ناامنی کشــورهای پيرامونی مان را نگاه 
می کنند، به خوبی این موضوع را درک می کنند. 
نقوی حسینی: همان طور که اشاره کردم، 
یکی از مهم ترین مؤلفه های تأمين امنيت، مردم 
هســتند. امروزه، همه ملت ها با دیدن ناامنی ها 
و سرنوشــت ملت های دیگر بــه قدرت و امنيت 
جمهوری اســلامی واقف هســتند و احســاس 
امنيتی را که در کشور دارند، با دیگر کشورهایی 
که در خاک و خون می غلتند، مقایسه می کنند. 
فکر می کنم ملت ما بسيار آگاه و متوجه هستند 
که کشورمان یکی از امن ترین کشورهای منطقه 

محسوب می شود. 

* با توجه به اوضاع اقتصادی کشور و 
ریشه های تاریخی آن، یعنی اقتصاد وابسته 
به نفت از زمان پیش از انقلاب، اهمیت ایجاد 
امنیت اقتصادی در شرایط کنونی را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
دهقانی فیروزآبادی: رهبر معظم انقلاب 
بارها تأکيــد کرده اند که آســيب پذیری ما در 
بحث اقتصاد اســت. در حــال حاضر، امنيت در 
حوزه های دفاعی و نظامی ما برقرار اســت. یکی 
از آسيب پذیری های کشور در حوزه اقتصاد است 
و هدف غایی طرح اقتصاد مقاومتی این اســت 
که کشــور به نوعی بتوانــد بنيه اقتصادی اش را 
تأمين کرده و در مقابل تهدیدات دشمنان مقابله 
کند. اقتصاد مقاومتی یعنی اقتصاد آسيب ناپذیر 
که لزوماً به معنای قطع رابطه با دیگر کشــورها 
نيست؛ بلکه به این معناست که ما در موضع برابر 

و یــک قدرت پویا این تعاملات را برقرار کنيم و 
می توان گفت، ما هنوز نتوانســتيم هم پای دیگر 
ابعاد امنيت، در بحث اقتصاد کار کنيم. در اینجا 
بحث ضرورت تأکيد بر اقتصاد مقاومتی و عملی 
کردن آن بيشتر به چشم می خورد. به نظر من، 
این اقتصاد نفت پایــه می تواند مهم ترین عامل 

ناامنی اقتصادی باشد. 
 نقوی حســینی: من این تهدید امنيت 
اقتصادی مــردم را در چارچوب دشــمنی های 
دشمنان عليه ملت ایران می بينم؛ یعنی دشمن 
مردم را هدف قرار داده است؛ چون مردم از منابع 
مهم امنيت کشور هســتند. آنها رهبری، سپاه،  
اقتصاد کشــور، توانمندی دفاعی و به طور کلی 
ملــت ایران را هدف قرار داده اند؛ به همين دليل 
می خواهند این منبع قدرت جمهوری اسلامی را 
با اختلال روبه رو کنند؛ از این رو قصد دارند این 
امنيت اقتصادی کشور را برهم بزنند تا به نوعی 
نارضایتی ایجاد کرده و این مؤلفه امنيتی کشور 

را دچار اختلال کنند. 

* دلیل نفوذ منطقه ای ایران و ناراحتی 
و عصبانیت دشــمن در این باره چیست؟ 
چه راه هایی برای مقابله با مخالفت دشمن 

وجود دارد؟
دهقانی فیروزآبادی: دشــمنان قدرت و 
روابط و نظام بين الملل را بر حســب قدرت های 
بزرگ تعریف می کنند و اصلاً خوشایندشان نيست 
که قدرت های دیگری بتوانند هم از خودشان دفاع 
کنند و هم حوزه نفوذ مشروعی داشته باشند. به 
هر حال، نفوذ منطقه ای به معنای هژمونی طلبی 
و تجاوزگری نيســت؛ بلکه جمهوری اسلامی به 
دليل برخــورداری از منابع قدرت و امنيت ملی 
یک قدرت منطقه ای محسوب می شود و قدرت 
منطقه ای به معنای قدرتی اســت که برد امنيت 
ملــی اش فراتر از کشــور خودش اســت. وقتی 
سلطه طلبان قصد دارند در منطقه قدرت نمایی 
نامشــروع و مداخله جویانه داشته باشند و دنبال 
بی ثباتی هستند، به طور قطع با یک کشوری که 
در امتداد سياست های آنها نباشند، موافق نيستند. 
همان گونه که رهبر معظم انقلاب هم فرمودند، 
هيچ ارزشی بدون امنيت حاصل نمی شود؛ یعنی 
بقيه ارزش های ملی را در صورتی خواهيم داشت 
که بتوانيم امينت ملی را برقرار کنيم؛ بنابراین به 

تقویت و تبليغات دشمنان در حوزه دفاعی نباید 
توجه کرد؛ بلکه باید مصمم تر شد تا بنيه دفاعی 

و نظامی را بيشتر تقویت کنيم.
 نقوی حســینی: آمریکایی ها صددرصد 
دشــمن ملت ایران و جمهوری اســلامی ایران 
هستند. آنها با برجام و توافقات دیگری سر مصالحه 
و آشــتی با ملت ایران در نخواهند آمد؛ چون از 
ملت ایران ســيلی خورده انــد. آمریکایی ها قصد 
داشــتند سوریه را تجزیه و عراق را تصرف کنند، 
اما بينی شان به خاک ماليده شد. با داعش توافق 
کرده بودند که داعش بياید حرمين اهل  بيت)ع( 
ما را با خاک یکسان کند و آمریکا هم نفت عراق 
را ببرد. جمهوری اسلامی این توافق را نابود کرد 
و آمریکایی ها آنجا شکست خوردند. در یمن نيز 
در باتلاق گرفتار شدند. در لبنان و فلسطين هم با 
مشکل روبه رو شدند که همه اینها به دليل حضور و 
فعاليت جمهوری اسلامی است. ما باید بدانيم اینها 
در تقابل با ما هستند و راه های مقابله را بيابيم. 

امکانات  و  توان  * چرا مذاکره درباره 
دفاعی کشور که زمینه ساز اقتدار، امنیت و 

عزت کشور است، امکان پذیر نیست؟
دهقانی فیروزآبادی: از قدیم گفته اند و در 
متون کلاســيک روابط بين الملل هم وجود دارد، 
منافع حياتی هر کشور قابل مذاکره نيست ؛ بنابراین 
در روابط بين الملل منافع دفاعی که منافع وجودی 
است، به هيچ وجه قابل مذاکره نيست به دليل اینکه 
هر کشوری باید بتواند از خودش دفاع کند. بنابراین 
مذاکره در توانایی های دفاعی هيچ جایگاهی ندارد 
و هيچ کشــوری مذاکره نمی کنــد. مگر در زمان 
جنگ که درباره کاهش تسليحات بحث می کردند؛ 
بنابراین هيچ کشــوری در نظام بين الملل مذاکره 
نمی کند؛ چون دنبال کاهش قدرت هستند و دیگر 

حاکميت ملی معنا پيدا نمی کند. 
 نقوی حسینی: قــدرت دفاعی جمهوری 
اســلامی ایران یکی از منابع قدرت کشــورمان 
اســت. توان دفاعی یکی از این مؤلفه هاست که 
قــدرت ایران را تأمين می کند؛ کشــوری که به 
صورت علنی تهدید می شود. همين آمریکایی ها 
می گویند گزینه نظامی عليه جمهوری اسلامی 
ایران روی ميز اســت و رئيــس اطلاعات رژیم 
صهيونيستی چند روز پيش می گوید ما به ایران 
حمله نظامی می کنيــم. بارها ایران را به بحران 
تهدید کردند؛ آیا ایران در چنين شــرایطی باید 
دســت روی دست بگذارد و تماشا کند؟ طبيعی 
است شرع و عرف ایجاب می کند که ما در حوزه 
دفاعی به این توانمندی برسيم که هر تهدیدی 
که هر گوشــه ای از جهان عليــه ملت ما وجود 
داشت، در نطفه خفه کنيم. ما نمی توانيم منتظر 
تهدیدها باشيم. برای اینکه بتوانيم تهدیدها را در 
نطفه خفه کنيم، باید توانمندی موشکی داشته 
باشــيم. راهبرد ما دفاعی است و نه تهاجمی. از 
دولت و ملت و امنيت کشورمان دفاع می کنيم و 
دفاع حق مسلم همه کشورهاست. ما در قدرت 
و توانمندی دفاعی مان با هيچ کشوری مذاکره و 
چانه زنی نمی کنيم و منتظر نظر هيچ کشــوری 

هم نمی مانيم.
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روی خط خبر
سپرنظامی!

مجلــس نماینــدگان آمریکا با 
ادعاهــای واهی اســتفاده حزب الله از 
شــهروندان به عنوان سپر نظامی)!(، 
طرحــی تحریمــی عليــه حزب الله 
لبنان وضع کرد. کليــه افراد، نهادها 
و شــرکت هایی که به منظور تأمين 
منابــع مالی و همچنين جذب نيرو با 
حزب الله همکاری کنند، تحت تحریم 
قرار می گيرنــد. همچنين، از اتحادیه 
اروپا خواســته شده است که حزب الله 
لبنان در فهرست گروه های تروریستی 

قرار گيرد. 
برجامزندهاست!

معــاون وزیر خارجــه انگليس 
گفــت: »از نگاه لنــدن برجام زنده و 
معتبر است.« جک استراو، وزیر خارجه 
پيشين انگليس نيز از پایبندی انگليس 
به توافق هسته ای ابراز خرسندی کرد. 
ادعای مضحــک پایبندی انگليس به 
برجام در حالی است که ظریف اعلام 
کرد: »]علی رغم ســپری شــدن ۲۱ 
ماه از اجرای برجام[ هنوز نمی توانيم 
یک حساب در بانک های انگليس باز 
کنيم.«گفتنی است، اظهارات مقامات 
اروپایی درباره ایــران هيچ تفاوتی با 

اظهارات مقامات آمریکایی ندارد.
مانمیتوانیم!

معاون وزیر نفــت در گفت وگو 
بــا »فایننشــال تایمز« در اظهارنظر 
عجيبی گفت: »ما کاملًا به فناوری های 
پيشرفته نياز داریم، شرکت های ایرانی 
بدون کمــک شــرکت های خارجی 
نمی توانند توسعه ميادین نفتی را انجام 
دهند!« زمانی نيا بــه این خبرگزاری 
خارجی گفت: »شــرمندگی بيشتر از 
این برای ایران نيســت که با داشتن 
منابع عظيم نفت و گاز همچنان حجم 
کمتری از توليد نفت و گاز را داریم.«

اسرائیلترسیده
»النور چویک« مشــاور ارشــد 
اردوغان درباره تحليل چرایی حمایت 
رژیم صهيونيستی از تجزیه کردستان 
عراق گفت: »اســرائيل نگران قدرت 
فزاینده ایران در منطقه اســت و این 
حقيقت که ایران از تهدید خود مبنی 
بر نابود کردن اسرائيل تا سال ۲۰۳9 
دســت برنداشته، همه اســرائيلی ها 
اعم از عناصر چپ و راســت را نگران 

کرده است.
سهمخواهی

سليمی،  عليرضا  حجت الاسلام 
عضو هيئت رئيسه کميسيون آموزش و 
تحقيقات مجلس شورای اسلامی گفت: 
»بازی های سياسی داخل مجلس بسيار 
پيچيده است و هدف از ابراز مخالفت 
نمایندگان همســو با دولــت با وزیر 
پيشنهادی که خود اصلاح طلب است،  
سهم خواهی و تحميل معاونان و رؤسای 

دفاتر خاص به او است.«
افشاگریحمد
بنجاسمآلثانی

نخســت وزیر ســابق قطــر در 
اعترافــات تازه خود، فــاش کرده که 
این کشور به همراه آمریکا، عربستان و 
ترکيه و با حمایت کردن از گروه های 
مسلح تروریست در سوریه، عليه دولت 
این کشور و »بشــار اسد« جنگ راه 
جاسم آل ثانی«  »حمدبن  انداخته اند. 
فاش کرده که عربســتان ســعودی 
پرونــده )مربوط به آغــاز جنگ در( 
ســوریه را به قطر واگذار کرد و دوحه 
نيز این پرونده را در دست گرفت. قطر 
اکنون اسناد و شواهد کاملی درباره این 
واگذاری، در دست دارد. وی در ادامه 
افــزود: »حمایت نظامــی که قطر در 
اختيار گروه های مسلح )تروریست ها( 
در ســوریه قرار می داد، با هماهنگی 
آمریکا، به ترکيه می رسيد و همه چيز 
از طریق نيروهای آمریکایی ، ترکيه ای 
و عربستانی توزیع می شد.« این مقام 
بلندپایه سابق قطر گفت: »کمک ها به 
دست )گروه تکفيری( »جبهه النصره« 

می رسيد.«
مردمایرانفریب

نمیخورند
محمدجواد ظریف در توئيتر خود 
نوشت: »آمریکا یک دولت منتخب در 
ایران را در سال ۱9۵۳ )۱۳۳۲( تغيير 
داد. از ســال ۱9۷9 )۱۳۵۷( تــلاش 
کرد تا ایــن کار را مجدداً تکرار کند. 
مردم ایران، فریب بازی های آمریکا را 
نمی خورند و تحت تأثير همدردی های 
همدردی  نمی گيرنــد.  قرار  دروغين 
تصنعی برای مردم ایران، با اســتفاده 
ترامپ از نام جعلی برای خليج فارس، 
خطاب قرار دادن آنها )مردم ایران( به 
عنوان ملت تروریست و منع آنها از سفر 
)به آمریکا( برملا شــده است. از شعار 
»در کنار مردم ایران هستيم« چيزی 

عایدتان نمی شود.«

ایرانباثباتترینکشور
مسلمانمنطقهاست

خبرگزاری »رویترز« اذعان کرد: 
»ایران هزاران سال است که با مرزهای 
کنونی و با وجود اقليت های مذهبی، 
فرهنگی و زبانی، این کشور همگن و 

یکدست است.
 در ایــران برخلاف عربســتان 
فزاینده دموکرات  انتخابات  سعودی، 
برگزار می شود. ســران ایران در بيم 
بــروز یک انقلاب اســلامی حکومت 
 نمی کننــد و آنها قبلًا به آن دســت 

یافته اند.«

آژیرخطربرایامنیتشهرونداندرتلگرام
عضو شورای  عالی فضای مجازی 
هشــدار داد: »مسئولان با کدام قانون 
اجازه داده اند که این مقدار از اطلاعات 
شــهروندان در اختيــار بيگانگان قرار 
گيــرد؟« رضــا تقی پور تأکيــد کرد: 
»بســياری از اطلاعاتی را که مورد نياز 
ماست، خودمان  ملی  برنامه ریزی های 

نداریم؛ اما صاحب تلگرام اینها را دارد!« وی اذعان کرد که همه کشــورهای در 
وضعيت مشابه ایران، شبکه پيام رسان اجتماعی خود را ایجاد کرده اند و این یک 
ثروت ملی است. تقی پور به کار بردن کلمه »فيلترینگ« برای تلگرام را یک بحث 
انحرافی دانست و افزود: »ما در حال حاضر نزدیک به هزار و ۲۰۰ کانال و شش 

هزار گروه ضداخلاقی و مبتذل و مستهجن در این نرم افزار داریم.«

راهبردجدیدآمریکابرایمنطقه
در حال حاضر، فعاليت گروهک های 
تروریستی در سوریه به صورت پراکنده و 
غيرمتمرکز اســت و تا پایان سال جاری 
ميلادی بحران ســوریه بــه پایان خواهد 
رسيد و گروهک های تروریستی ریشه کن 
می شــوند. حسن هانی زاده با بيان مطلب 
فوق گفت: »شــواهد نشــان می دهد که 

آمریکا به تازگی برای ادامه  بحران منطقه و حفظ امنيت رژیم صهيونيســتی، در نظر 
دارد گروهک های تروریستی مانند »ارتش آزاد«، »جبهه النصره« و »جيش الاسلام« را 
در اطراف ارتفاعات اشغالی جولان تا دَرعا به صورت یک نوار امنيتی مستقر کند.«  وی 
افزود: »اگر این اتفاق رخ دهد و این گروهک ها در این مناطق سازماندهی شوند، بحرانی 
که شکل خواهد گرفت، علاوه بر سوریه، دیگر کشورهای منطقه را نيز درگير می کند.«

   مهدي سعیدي/ داستان تقابل استکبار جهاني و نهضت اسلامي ملت 
ایران نزدیک به چهار دهه تداوم یافته اســت. هرچند ریشــه هاي آن را باید در 
سال هاي پيش از آن و در ماجراي نهضت مشروطه و نهضت ملی نفت و کودتای 
۲8 مرداد جســت وجو کرد. ۱۳ آبان ماه یادمانی تاریخی اســت که این پرونده 
پرمناقشه باز شود و بار دیگر ابعاد آن به ویژه برای نسل جوان امروز بازخوانی شود.
ایســتادگی در برابر زیاده خواهی دشــمنان بشــریت و منکــران عدالت و 
زیاده خواهانی که جز به استعمار و استثمار نمی اندیشند، ریشه های دینی و قرآنی 
دارد که شــرح و ابعاد آن را باید در کلام بزرگان دین جســت وجو کرد. یکي از 
مشخصه هاي بارز اندیشه سياسي حضرت امام خميني)ره( تلاش براي وارد کردن 
واژه ها و مفاهيم قرآني و اسلامي در ادبيات سياسي انقلاب اسلامي بود که از جمله 
مهم ترین آنها واژه »اســتکبار« است. حضرت امام)ره( از همان آغاز نهضت، نوک 
حمله تهاجم خود را به ســوي استکبار جهاني و در رأس آن آمریکاي جنایتکار 
نشانه رفت و نهضت اسلامي خود را مبتني بر »دکترین استکبارستيزي« بنيان نهاد. 
حضرت امام)ره( تنها در مقام توصيف ویژگي هاي استکبار جهاني باقي نماند؛ 
بلکه با بصيرت و آگاهي و شجاعت تمام آمریکاي جنایتکار را رأس استکبار جهاني 
معرفي کرد و مورد خطاب قرار داد. رهبر کبير انقلاب اســلامي با فریاد برآوردن 
آنکه »همه بدبختي ما از آمریکاست« از خوي تجاوزطلبي و ضرورت مبارزه و رابطه 
نداشتن با استکبار چنين سخن گفت: »خيال نکنيد که روابط ما با آمریکا و روابط 
ما با نمي دانم شوروي و روابط ما با اینها یک چيزي است که براي ما یک صلاحي 
دارد. این مثل رابطه بره با گرگ است! رابطه بره با گرگ، رابطه صلاح مندي براي 
بره نيست، اینها مي خواهند از ما بدوشند، اینها نمي خواهند به ما چيزي بدهند.«

ایشــان با صراحت تمام آمریکا را »شيطان بزرگ« ناميده و اعلام مي دارند: 
»آمریکا دشمن شماره یک مردم محروم و مستضعف جهان است« و از ملت ایران 
و ملل مســلمان و محروم جهان چنين خواستند: »هرچه فریاد دارید سر آمریکا 
بکشيد.« ایشان همچنين همه مبارزان جبهه توحيد در سراسر جهان را این گونه 
بشارت دادند: »اگر دقيقاً به وظيفه مان که مبارزه با آمریکاي جنایتکار است ادامه 

دهيم، فرزندان مان شهد پيروزي را خواهند چشيد.« 
حضرت امام)ره( در این مســير تلاش کرد تا با نمادســازي جبهه مبارزه با 
استکبار جهاني را تثبيت کرده و بسط دهد. حمایت از اقدام انقلابي دانشجویان 
پيرو خط امام)ره( در تسخير لانه جاسوسي و یاد کردن از آن به عنوان »انقلاب 
دوم« )انقلابــي بزرگ تــر از انقلاب اول( و تثبيت آن به روز مبارزه با اســتکبار 
جهانــي، معرفي آخرین جمعه ماه مبارک رمضان به روز جهاني قدس، دعوت از 
همه مسلمانان و آزادي خواهان جهان براي تبدیل این روز به  روز مبارزه با رژیم 
اشغالگر قدس و صهيونيسم بين الملل و استکبار جهاني، احيای سنت ابراهيمي و 
محمدي برائت از مشرکين در مراسم حج و فریاد برآوردن شعار مرگ بر آمریکا 
و اسرائيل در این مراسم به عنوان فریضه اي محوري و کليدي که لازمه پذیرش 
حج واقعي اســت، نمونه هایي از این تلاش همه جانبه حضرت امام)ره( در تحقق 

عملي دکترین استکبارستيزي است.
حضرت امام)ره( در طول مبارزه و به ویژه پس از پيروزي انقلاب اسلامي و 
شکل گيري نظام اسلامي که نظام استکبار جهاني به طور تمام قد در برابر نهضت 
اســلامي ملت ایران قرار گرفت و آن را بزرگ ترین تهدیــد قلمداد کرد، ابعاد و 
شاخصه هاي دکترین استکبارســتيزي و ویژگی های مبارزه را تبيين کردند که 
مهم ترین آن را در عناوین زیر می توان برشمرد: الهي بودن مبارزه، سازش ناپذیري، 
دائمي بودن، تهاجمي بودن، شکست ناپذیري، مبارزه با تمام قوا، مبارزه تا نابودي 

کامل، مبارزه بر دوش مستضعفين و توده هاي ملت و... .
توجه به این شــاخصه ها امروز نيز که رئيس جمهــور دیوانه ایالات متحده 
)که نماد حقيقی ماهيت زیاده خواه و فاسد غرب و آمریکاست( همچنان بر طبل 
زیاده خواهی و تفرعن می زند و جمهوری اســلامی و ملت ایران را با لاف زنی های 
توخالی خود تهدید می کند، ضرورتی است که باید در آن تأمل کرد. حضور باشکوه 
ملت ایران در راه پيمایی ســيزدهم آبان امسال، پاسخی محکم به یاوه گویی های 

ترامپ و دیگر سياستمداران آمریکایی خواهد بود.

نکته و نظر

سردار سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پيامی خطاب به امير سرلشکر سيد عبدالرحيم موسوی، فرمانده کل ارتش 
جمهوری اســلامی ایران با ســتایش از رویش های ارزشی ارتش و اعلام آمادگی همه جانبه سپاه برای همکاری همدلانه و شانه به شانه با ارتش نوشت: »بی تردید 

وحدت برادرانه ارکان ارتش و سپاه ترکيب مرصوصی برای شکست دشمنان اسلام و نظام به شمار می رود.«

وحدتبرادرانه
ارتشوسپاه

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
1ـ بیان موارد نقض برجام و پایبند نبودن آمریکا و حتی دیگر متحدان 

آن به اجرای تعهدات خود ما به ازای اقدامات و عمل به تعهدات کشورمان. 
2ـ اقدام به مقابله به مثل به ویژه تقویت و توسعه توان موشکی و صیانت 

از عمق راهبردی نظام با حمایت مؤثر از مقاومت در منطقه. 
3ـ مجاب ســازی تروئیکای اروپایی به ضرورت حمایت عملی از اجرای 
برجام و عدم همراهی ترامپ در اقدامات و تحریم های ظالمانه هســته ای و 

غیر هسته ای. 
4ـ اثبات حقوقی حمایت آمریکا از تروریسم تکفیری و جابه جایی نیرو و 
تجهیزات داعش در کشورهای افغانستان، عراق و سوریه در مجامع و محافل 

بین المللی.
۵ـ اثبات حقوقی نقش آمریکا در نقض حقوق بشر با پشتیبانی رژیم های 
کودک کش و متجاوزی چون رژیم صهیونیستی و آل سعود و بسیج جهان اسلام 

برای پیگیری آن در سطح بین المللی.
۶ـ تقویت اقتصاد ملی و رفع شــکنندگی هایی که مشــوق دشمن در 

بهره گیری از حربه کثیف و ظالمانه تحریم علیه کشور می شود. 
و آخر اینکه این اشتباه راهبردی سران کاخ سفید را باید به فرصتی به 
نفــع فرهنگ مقاومت و صیانت از عزت ملی تبدیل کرد و از نخوت و روحیه 
اســتکباری آمریکا برای معرفی ذات گرگ صفت و ظالمانه آن استفاده کرد. 
شــناختی که نسل اول انقلاب از آمریکا داشت، اکنون قابلیت تکرار و تکثر  
پیدا کرده و 13 آبان نیز مجالی برای بروز و ظهور آن و دادن پیام به ســران 

مستکبر کاخ سفید است. 

خبر تحلیلی
افشایروزافزونپشتپردهتوطئههاعلیهسوریه

 محمد سیروس/  در حالی که نقش رژیم های آمریکا، رژیم صهيونيستی، عربستان، قطر، 
ترکيه، اردن و چند کشــور دیگر در دامن زدن به شــورش های معارضان مسلح از همان آغازین 
روزهای جنگ در سوریه کاملًا مشخص بود، جدیدترین گزارش های فاش شده از آژانس امنيت 
ملی آمریکا، افشاگری نخست وزیر سابق قطر، برخی مقامات ترکيه و... به طور حيرت آوری، سند 
روشنی از رابطه ميان شورشيان ضد »بشار اسد« رئيس جمهور سوریه و نيروهای اطلاعاتی خارجی 
بســيار مستقيم بوده و خيلی قبل تر از زمانی بوده است که بيشتر تحليلگران و متخصصان مهم 

افکار عمومی را به سوی باور این مسئله سوق می دادند.
پایگاه خبری تحليلی »اینترســپت« یک ســند جدید بسيار محرمانه از آژانس امنيت ملی 
)NSA( آمریکا منتشــر کرده است. طبق این سند، شاهزاده »سلمان بن سلطان« عضو برجسته 
خاندان سلطانی آل سعود که وظيفه نظارت بر عمليات سوریه را در سمت یک افسر اطلاعاتی ارشد 
سعودی برعهده داشت در سال ۲۰۱۳ به ارتش آزاد سوریه )FSA( دستور داده بود تا »دمشق 

را به آتش بکشد« و فرودگاه بين المللی، کاخ ریاست جمهوری و دیگر مکان های پایتخت سوریه 
را »با خاک یکسان کند«. این سند همچنين فاش می کند که »سعودی ها ۱۲۰ تن مواد منفجره 
و تسليحات برای نيروهای معارض« و احتمالاً در آستانه عمليات عليه دولت سوریه ارسال کردند. 
همچنين به گزارش روسيا اليوم، حمدبن جاسم آل ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه سابق قطر 
به صراحت گفت که عربستان سعودی پرونده سوریه را به قطر واگذار کرد و دوحه شواهد کاملی 
درباره این واگذاری در دســت دارد. وی افزود: »حمایت نظامی که قطر به گروه های مســلح در 
سوریه ارائه می داد، با هماهنگی با ایالات متحده به ترکيه می رسيد و همه چيز از طریق نيروهای 

آمریکایی، ترکيه ای و عربستانی توزیع می شد.«
این موارد و افشــاگری های روزافزون نشــان می دهد که توطئه ای از پيش طراحی شده در 
سوریه وجود داشته و ادعای انقلاب مردمی بحثی انحرافی برای فریب اذهان عمومی بوده است. 
سيل جذب، آموزش، تسليح و ورود ده ها هزار تروریست خارجی از ده ها کشور دور و نزدیک نيز 

از نشانه های واضح طراحی سازماندهی شده متجاوزان به سوریه است.

   حسن فلاح/  رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با دانشجویان و افسران جوان فعال و پویای ارتش جمهوری اسلامی به اهمیت امنیت در همه حوزه  ها اشاره کردند؛ به ویژه 
اهمیت ایجاد امنیت اقتصادی که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، ضعف عمده بی ثباتی و تشدید تهدید از سوی دشمنان به علت روزنه های نفوذ در این حوزه است؛ چرا که ایران در 
حوزه مسائل دفاعی و نظامی به اوج خودش رسیده و به فرمایش فرمانده معظم  کل قوا، دشمنان نظام اسلامی عوامل اقتدار ملی کشور را عامل مزاحم خود می دانند و با آنها مقابله 
می کنند. بر همین اساس، با افزایش اقتدار جمهوری اسلامی ایران در میان ملت ها، منطقه و فراتر از منطقه مخالفند؛ اما آن قسمت از بیانات رهبر معظم انقلاب که به تیتر اصلی 
جراید کشورهای اروپایی و آمریکایی تبدیل شده است، همان اعلان با صراحت مذاکره نکردن در موضوع توان و امکانات دفاعی کشور است. ایشان فرمودند: »امکانات و قدرت 
دفاعی کشور قابل مذاکره و چانه زنی نیست.« به بهانه تبیین رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، لحظاتی را با دکتر کمال دهقانی  فیروزآبادی، نایب رئیس اول کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس و سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به گفت وگو نشستیم. مشروح این مصاحبه را در ادامه می خوانید:

صبورمثلسنگآسیاب
نکته: روزی شــيخ ابوســعيد ابوالخير با یارانش از کنار آسيابی می گذشت. 
ناگهان ایســتاد و بدون اینکه حرفی به یارانش بزند، ســاعتی به صدای گردش 
سنگ های آسياب و کار کردن آن، گوش کرد. پس از آن، رو به اطرافيانش کرد و 
گفت: »می شنوید؟ می دانيد که این آسياب چه می گوید؟« اطرافيانش که چيزی 
جز صدای کار کردن آســياب نمی شنيدند، با تعجب گفتند: »نه، ما چيز خاصی 
نمی شنویم.« ابوسعيد گفت: »این آسياب می گوید که من از شما بهترم؛ زیرا درشت 

می ستانم و نرم باز می دهم.«
نظر: یکی از مسائلی که سبب مأیوس شدن مردم از انقلاب می شود، 
رفتارهای مسئولان و مدیران در عرصه عمومی با یکدیگر است که متأسفانه 
از طریق شبکه های اجتماعی روز به روز هم گسترش می یابد. هنگامی که 
یکی از مسئولان با یک سخن صحیح یا نادرستی مطلبی را بیان می کند، 
روز دیگر مسئول دیگری با صدای بلندتر جواب او را می دهد، این مسائل 
موجب سوء استفاده دشمنان می شود. این در حالی است که اگر مسئولان 
انتقاد کردن از یکدیگر را فقط برای جلسات نگه دارند و به سطح عامه و 
فضای اجتماعی جامعه نکشند، وضعیت جامعه بهبود می یابد. صبر برای 
عده ای اولش تلخ و پایانش شیرین است. برای عده ای اول و آخرش تلخ 
و برای دسته ای شیرین است. کسی که صبر پیشه کند و به خلق شکایت 
نبرد و بی تابی نکند و پرده ستر درونش را ندارد، او از صابران عالم است.

نمایندگان مجلس در گفت وگو با صبح  صادق تبیین کردند

راهبرد ما دفاعی است نه تهاجمی 

خطایراهبردیآمریکا،قدرتیابیایران
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   حســن خدادی/ امروزه، اهميت علم و دانش بر بشــر مخفي نيست و 
همه مکاتب بشري و ادیان آسماني بر کسب علم تأکيد داشته، پيشرفت و ترقي در 
مسير علم را افتخارآميز می دانند؛ ولی بی تردید، دین مبين اسلام بيش از هر دین 
و آیين دیگري به علم بها داده و انسان ها را به تعليم و تعلّم فراخوانده است. دین 
اســلام کامل ترین دین در ميان ادیان الهي است که به همه جوانب زندگي انسان 
نگاهي ویژه دارد و برنامه اي کامل براي این منظور در نظر گرفته است تا انسان ها 
با عمل به این برنامه به تکامل برسند. سفارش و تأکيد بسيار اسلام بر علم آموزي 
تا جایي است که نخستين آیاتي که بر پيامبر بزرگوار اسلام نازل شد، سفارش به 
خواندن بود: »اقرا باســم ربک الذي خلق. خلق الانسان من علق. اقرا و ربک الاکرم 

الذي علم بالقلم.« )علق/ 4 ـ۱(
با توجه به اهميت چنين موضوعی در جهان امروزین و رقابت های شبانه روزی 
کشورها در به خدمت گرفتن نخبگان علمی کشورهای دیگر به نفع خود، در این 
یادداشت جایگاه نخبگان علمی و مسئولان مرتبط به این موضوع در فلسفه رهبر 

معظم انقلاب بررسی می شود.
الف ـ وظایف نخبگان

1 ـ بجا آوردن شکر نعمت نخبگی
رهبر معظم انقلاب در ابتدا چند ســفارش پدرانه به جوانان نخبه داشــتند. 
»نخبگی را یک نعمت الهی دانســتن و بجا آوردن شکر این نعمت« اولين توصيه 
رهبــر معظم انقلاب به جوانان برتر علمی بود که گفتند: »این نخبگی را از برکت 
انقلاب اســلامی نيز بدانيد؛ زیرا انقلاب به جوانان ایران شخصيت، هویت و جرئت 

داد تا نيرو و استعداد درونی خود را به کار اندازند.«)۱۳94/۷/۲۲(
2 ـ شرکت نخبگان در اردوهای جهادی

جهاد یکی از مفاهيم اساسی مکتب اسلام است. به عبارتی، واژه جهاد حکایت 
از امــری مقــدس و پر اجر و ثواب دارد. از منظر رهبر معظم انقلاب توليد علم امر 
مقدسی است. »من امروز به شما عرض می کنم ... امروز توليد علم ... یک جهاد است. 
مجاهد فی سبيل الله توليد کننده است؛ باید هم علم را بياموزیم و هم علم را توليد 
کنيم.« )بيانات معظم له در دیدار زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، ۱۳8۵/۱/۱(

»ترجيــح دادن روحيه جهادی بــر روحيه تافته جدا بافتــه بودن« دومين 
ســفارش پدرانه حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای به جوانان نخبه بود. ایشــان 
یکــی از آفت هــای افراد صاحــب امتياز را »احســاس تافته جــدا بافته بودن« 
دانســتند و خاطرنشــان کردند: »این، یک بيماری شــخصيتی اســت که نباید 
بگذارید در شــما رشــد کند و تنها راه مقابله با آن نيز تقویت »روحيه جهادی« 
 و انجــام دادن کار بــا همــه توان بــرای خدا و بــه عنوان یک وظيفه اســت.«

رهبر فرزانه و حکيم انقلاب اسلامی با تأکيد بر اینکه شرکت در اردوهای جهادی 
یکی از راه های تقویت »روحيه جهادی« است، افزودند: »شرکت در اردوهای جهادی 

موجب آشنایی با متن مردم و مشکلات و معضلات جامعه می شود.«
معظم له با اشــاره به تجربه طولانی خود در سال های پس از پيروزی انقلاب، 
بی خبر بودن برخی از مســئولان از واقعيات و معضلات جامعه به ویژه در روستاها 
و شهرهای دوردســت و در ميان خانواده های فقير را یکی از مشکلات دانستند و 
گفتند: »اردوهای جهادی بهترین فرصت برای جوانان به منظور آشنایی با واقعيات 

و همچنين خدمت مستقيم به مردم است.«
ایشان با انتقاد از ادامه اردوهای دانشجویی به برخی کشورهای اروپایی، با وجود 
هشدارهای قبلی، تأکيد کردند: »این اردوها یکی از غلط ترین کارها است و اردوهای 
جهادی بسيار بهتر و شرافتمندانه تر از برگزاری چنين اردوهایی است.«)۱۳94/۷/۲۲(

3 ـ انفاق دانش
رهبر فرزانه انقلاب با تأســی از آیات قرآن انفاق کردن را صرفاً در امور مادی 
و مالــی نمی بينند و می گویند: »انفاق رزقِ دانش این اســت که آن را در خدمت 
جامعــه قرار بدهيد؛ در خدمت تاریخ تان، در خدمت آینده تان، در خدمت ملّت تان 

قرار بدهيد«)۱۳9۳/۷/۳۰(

جایگاهنخبگاندراندیشهامامخامنهای

ذره بینرخداد

یکیازوظایفبسیجکمکبهکارآمدیجامعهاست
رئيــس ســازمان بســيج 
مســتضعفين گفــت: »خدمت 
صادقانــه به مــردم و کمک به 
کارآمد شــدن جوانــان یکی از 
وظایف اصلی بسيج است.« سردار 
غلام حســين غيب پــرور اظهار 
داشت: »ما باید یک سؤال مهم 
را از خودمان بپرســيم و آن این 
اســت که وظيفه اصلی بســيج 
چيســت؟« وی افزود: »خدمت 

صادقانه به مردم و کمک به کارآمد شدن جوانان یکی از وظایف اصلی بسيج است.« اگر ما به این 
وظيفه عمل نکنيم، دچار خسران می شویم؛ اما اگر به این وظيفه جامه عمل بپوشانيم، به وظيفه 
دینی، انقلابی و اجتماعی خود به خوبی عمل کرده ایم.« وی تصریح کرد: »وظيفه اول ما این است 
که به ایجاد و زنده کردن روحيه خودباوری در مردم کمک کنيم و اجازه ندهيم مردم خودباوری را 
فراموش کنند.« رئيس سازمان بسيج مستضعفين گفت: »خدمت صادقانه در عرصه اجتماعی موجب 
کادرسازی برای انقلاب می شود؛ مهم ترین نگاه بسيج نگاه فرهنگی ـ اجتماعی است و باید این نگاه 
را دنبال کنيم.« وی با اشاره به روحيه و تفکر انقلابی مردم خاطرنشان کرد: »در هر صحنه ای که 

انقلابی عمل کرده ایم، پيروزی برای ملت ایران بوده است.«
سردار غيب پرور در پایان گفت: »ما رسالتی بزرگ داریم، قدرت های بزرگ جهان نمی خواهند 

ما باشيم و پيشرفت کنيم؛ اما به فضل خدا ملت ایران سرزنده است.

   حسین عبداللهی فر/ برجام از ابتدا موافقان و مخالفانی داشت. مخالفان برجام عمدتاً 
به اردوگاه اصولگرایان تعلق داشتند؛ اما طرفداران برجام از هر سه جریان بودند. در جریان اصولگرا 
عده ای رویکرد مذاکره با آمریکا را برای اثبات ادعاهای کذب سران کاخ سفيد درباره بهره برداری 
نظامی جمهوری اسلامی از انرژی هسته ای لازم دانسته و یقين داشتند موضوع هسته ای بهانه ای 

بيش نيست و دولتمردان آمریکا به تعهدات خود عمل نخواهند کرد.
جریــان دیگر، ميانه روها و گروه های اعتدال گرایی بودند که عمدتاً در دولت دســت اندرکار 
اجــرای مذاکــره بودند و همه اهتمام خود را برای رســاندن این روند به توافق نامه ای موســوم 
 بــه برجام به کار گرفتند، به این اميد که مشــکلات اقتصادی کشــور را بــا لغو تحریم ها حل

 خواهند کرد.
امــا اصلاح طلبان جریان ســومی بودند که ســينه چاک و تمام قد از توافقات هســته ای و 
محصول آن، یعنی »برجام« دفاع می کردند و یکی از علل اصلی حمایت خود از دولت روحانی را 

همين رویکرد وی در سياست 
البته  خارجی می دانســتند. 
اصلاح طلبــان بنا به عقاید و 
دلایل  خویش  سياست های 
زیــادی در حمایت از برجام 
دارند که برخی از مهم ترین 

آنها عبارتند از:
ـ تقویت نگاه به غرب و 
رویکرد تعامل گرایانه در روند 

مذاکرات هسته ای،
 ـ شکسته شدن تابوی 

مذاکره با آمریکا؛
ـ کنار آمدن با کدخدای جهان به منزله عامل اصلی فشارهای بين المللی؛

ـ کنار رفتن سایه جنگ از طریق مذاکرات و توافق هسته ای؛
ـ حل مشــکلات اقتصادی کشــور )اعم از تورم، رکود، بيکاری و مشکلات مالی و بانکی( با 

لغو تحریم ها 
اکنون که برجام به دليل سياست دولت جدید آمریکا به پایان خود نزدیک شده، اصلاح طلبان 
بــا نگرانی از اینکه مبادا دولت نيز واقعيات ميدانی در بی فایده بودن برجام را بپذیرد، روحانی را 
تحت فشار قرار داده و ادعا می کنند روحانی تحت فشار مخالفان برجام قرار داشته و اگر تسليم 
این فشارها شود، در واقع به مردم پشت کرده است. سردبير »شرق« در این باره می نویسد: »اگر 

بگویيم روحانی در آزمون دشواری قرار دارد، اغراق نکرده ایم.
 دولت روحانی ميان خواســته های مردم و ترفندهای سياسی مخالفانش قرار گرفته است. 
مردم انتظار دارند او همچون گذشــته بر مذاکره و صلح پافشــاری کند و در مسائل اقتصادی و 
سياسی به وعده هایی که داده، عمل کند؛ اما مخالفان روحانی رویکردی دوگانه با برجام دارند؛ از 
یک سو درصددند در صيانت از برجام در نهان با روحانی همراه باشند و در عيان آن را از اعتبار 
ساقط کنند تا اگر زمانی برجام نقطه قوت روحانی بود، اینک نقطه ضعف او محسوب شود. این 
به  نفع همه اســت که روحانی با صيانت از برجام از جنگی محتمل پيشگيری کند؛ اما مخالفان 
روحانــی درصددند با افزایش ســطح مطالبات جهانی، دولت روحانــی را با بحران روبه رو کنند؛ 
 بحران عدم توانایی در تأمين حداکثری خواســته های ملــی. دولت روحانی در این وضعيت چه

 خواهد کرد؟«
ادعاهای عجيب و غریب از سایه سازی جنگ تا فشار مخالفان از سوی اصلاح طلبان در این 
شرایط کاملًا قابل درک است؛ چراکه این جریان دچار کابوسی به نام »پایان برجام« شده و این 

موضوع را پایان اصلاح طلبی در ایران می داند. از نگاه این جریان پایان برجام، یعنی
۱ـ پایان دوقطبی دل آرامان و دل واپسان به نفع دل واپسان؛

۲ـ پایان راه خوش بينی به آمریکا؛
۳ـ پایان حل مشکلات به کمک غرب و بيگانگان؛

4ـ پایان اميد به استفاده از برگ برنده روحانی برای بازگشت به قدرت؛
۵ـ پایان بازگشت به مردم و جوانانی که به وعده های این جریان دل خوش کرده بودند.

حجت الاسلام یعقوب حسينی، مسئول دفتر نمایندگی ولی فقيه در سازمان اردویی بسيج، با اشاره به اینکه بسيجيان با پاسداشت راه شهداي جاوید و تعقيب خط 
صحيح انقلاب اســلامي، از طریق افزایش ســطح دانش دینی و بينش سياسي، مي توانند در صحنه هاي مختلف، حضور خود را اعلام کنند، گفت: بسيجيان می توانند با 

آمادگی کامل، از ارزش هاي والاي انقلاب اسلامي محافظت کرده و خنثي گر توطئه دشمنان باشند و با شجاعت و فداکاري از آفات احتمالي انقلاب جلوگيري کنند.

بسیجخنثیگرتوطئه
دشمنانانقلاباست

دیداربرادربارزانیبایکمقامصهیونیستی
بــرادر  بارزانــی،  دلشــاد 
اقليم  بارزانی رئيــس  مســعود 
کردســتان عــراق، در برلين با 
یک مقام صهيونيستی و شماری 
از چهره هــای نزدیــک به رژیم 
صهيونيستی دیدار کرد و گفت: 
»دوستی اربيل و اسرائيل قدمت 

دارد.«
دلشــاد بارزانی بــا »اکرم 
حســون« نماینده عرب پارلمان 

رژیم صهيونيستی وابسته به حزب کولانو و کادیما در پارلمان رژیم صهيونيستی و »منذر الصفدی« 
یک شــخصيت سوری از حزب ليکود و »بختيار ابراهيم« رئيس سازمان بين المللی کيفا )دوستی 
اســرائيل و کردســتان( دیدار کرده است.  گفتنی است، منذر الصفدی در ابتدای این دیدار، آن را 
دیداری تاریخی توصيف کرد و گفت: »ممکن است سفارتخانه ها و کنسولگری هایی از سوی دو رژیم 
برای هماهنگی بيشتر برپا شود.« دلشارد بارزانی نيز در این دیدار گفت: »دوستی ما با اسرائيل امروز 
شــروع نشــده و فردا نيز تمام نخواهد شد، تاریخچه قدیمی و مشترکی داریم که اجازه نمی دهيم 
کســی آن را تخریب کند.« وی همچنين تأکيد کرد: »هماهنگی و ارتباط ميان قدس اشــغالی و 
اربيل هرگز پنهانی نبوده است و کُردها خوشحال هستند که رژیم اسرائيل به پيمان خود متعهد 
است. بارزانی گفته است خواسته آنها همواره ایجاد دولتی برای کُردها بوده است که آمریکایی ها و 

کشورهای آزاد این بار با سکوت خود پشت کُردها را خالی کردند.«

سفارترژیمصهیونیستیبهزودیدرریاض؟!
مســئول ســابق ســازمان 
اطلاعات و جاسوســی آل ســعود 
افتتاح ســفارت رژیم اشغالگر  از 
قدس در ریاض طی آینده نزدیک 

خبر داد!
در نشســت بررسی مسائل 
شــهر  در  خاورميانــه  امنيتــی 
نيویورک، ترکــی الفيصل، رئيس 
سابق سازمان اطلاعات و جاسوسی 
رژیم آل سعود گفت: »ما به افتتاح 

سفارت اسرائيل در ریاض بسيار نزدیک شده ایم. اميدواریم این اتفاق طی ماه های آینده رخ دهد!«
در این نشست که پرونده های مهم منطقه، مانند پرونده هسته ای ایران و آینده برجام، پرونده 
سوریه و…بحث شد، ترکی الفيصل در سخنرانی خود گفت: »پرونده های امنيتی منطقه تنها زمانی 
قابل مدیریت و کنترل است که شاهد همکاری ميان واشنگتن، ریاض و تل آویو در بالاترین سطوح 
باشــيم. ما معتقدیم الآن بيشــتر از هر زمان دیگری بســتر برای این کار مهياست و آمریکا باید به 

مسئوليت خود در این زمينه عمل کند.«
گفتنی است، این سخنان بازتاب بسيار بدی در شبکه های اجتماعی داشته و توده های مردمی 
کشورهای عربی با هشتگ »افتتاح سفارة اسرائيل في السعودیة« به شدت از این مسئله انتقاد کرده اند.

ترکی الفيصل در حاشيه این نشست با »افرایم هاليفی« رئيس سابق سازمان جاسوسی موساد 
و »ميشل فلورنوی« نماینده حزب دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا دیدار کرد.

  محمدرضا مرادی/ رکس تيلرسون، وزیر خارجه آمریکا هفته گذشته در سفری شش 
روزه وارد خاورميانه شد و در نخستين دیدار به عربستان رفت و همراه ملک سلمان، پادشاه سعودی 
و حيدرالعبادی، نخست وزیر عراق در نشست هماهنگی دو کشور شرکت کرد. سفر تيلرسون به 
عربستان در اوضاع کنونی بسيار پرمعنا و حساس بود؛ چرا که مدت کمی پس از سخنرانی ترامپ 
مبنی بر پایبند نبودن ایران به برجام صورت گرفت. بنابراین کاملًا مشخص بود که هدف از این 

سفر مقابله با نفوذ ایران خواهد بود. 
دونالد ترامپ در سياست خاورميانه ای خود، اعتبار زیادی به عربستان داده است. این اعتبار 
نيز به دليل نگاه ترامپ به خزانه عربســتان اســت، از این رو وی سعی دارد با هزینه عربستان به 
اهداف خود در منطقه، جامعه عمل بپوشاند. در این مسير یکی از اهداف سفر تيلرسون به منطقه 
ایجاد وضعيتی برای نزدیکی روابط عراق و عربستان و مقدمه سازی برای نفوذ ریاض در بغداد بود. 
بنابراین تيلرسون تلاش کرد با سفرش به ریاض و با شرکت در اولين نشست شورای هماهنگی 
عربســتان و عراق به دنبال 
پيدا کــردن »راه های بهبود 
روابط دو کشور« بود. هدف 
وزیر امــور خارجه آمریکا از 
تلاش بــرای بهبــود روابط 
ریاض با بغــداد که از ماه ها 
پيــش آن را دنبــال کرده، 
»کاهش نفوذ رو به گسترش 
ایران در عراق« عنوان شده 
اســت. »فاکس نيوز« در این 
باره اعــلام کرد کــه اتحاد 
عراق  و  ســعودی  عربستان 
می توانــد از دامنه نفوذ رو به گســترش ایران، از خليج فارس تــا دریای مدیترانه بکاهد. روزنامه  
الاخبار نيز تأکيد کرده که ســفر رکس تيلرســون، وزیر خارجه آمریکا به عربســتان و قطر اگر 
چه با هدف بحث و بررســی بحران محور ســعودی با قطر و حل وفصل آن صورت گرفت؛ اما به 
 دليل رویکردهای دونالد ترامپ موضوع »رویارویی با نفوذ ایران« بر بررسی بحران عربی اولویت 

داده شد.
البته زمينه های بهبود روابط عربســتان و عراق از ماه ها پيش فراهم شده بود. عادل الجبير 
در مقام وزیر خارجه عربستان سعودی پس از ۱4 سال در اسفندماه 9۵ یعنی چند هفته پس از 
آغاز ریاست جمهوری دونالد ترامپ به همراه هيئتی وارد عراق شد و با حيدرالعبادی، نخست وزیر 
و ابراهيم جعفری، وزیر خارجه این کشور، دیدار و گفت وگو کرد. این نخستين سفر یک دیپلمات 
ارشد سعودی به عراق از سال ۲۰۰۳ محسوب می شد. وی عربستان و عراق را »دو پاره یک تن« 
خواند و همچنين قول همکاری های گسترده اقتصادی و امنيتی دو کشور را داد. این مسئله بسيار 
مهم بود و اکنون دو کشــور شورای هماهنگی تشکيل داده اند. نکته مهم این است که عربستان 
تلاش دارد با حمایت آمریکا در امر بازسازی عراق همانند شهر »رقه« همکاری کند. این مسئله 
می تواند به نفوذ عربستان در مناطق سنی نشين عراق که به شدت مستعد تنش و بحران هستند، 
بينجامد. در واقع آمریکا به دنبال آن اســت تا با تقویت جایگاه عربســتان در عراق به نوعی یک 
نيروی موازنه  دهنده در برابر نفوذ ایران در عراق ایجاد کند. واشنگتن هنوز مدعی است که پس 
از حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ و صرف ميلياردها دلار هزینه برای نابودی صدام، ایران توانسته 

است بر عراق مسلط شود؛ بنابراین باید با نفوذ ایران مقابله کرد.
از ســوی دیگر تيلرســون با سفر به منطقه تلاش فراوانی کرد که بحران قطر و عربستان را 
حل وفصل کند و با این کار به نوعی مقدمات جدایی قطر از تهران را فراهم کند که البته در این 
مسير شکست خورد. در کل می توان گفت که سفر تيلرسون به منطقه، تلاشی برای عملی کردن 
تهدیدهای ترامپ درباره ایران بود؛ اما شــواهد موجود نشــان دهنده این است که این تلاش ها با 
ناکامی مواجه شــده است؛ چرا که تيلرســون در دیدار حيدرالعبادی تلاش زیادی کرد تا بسيج 
مردمی، عراق را به حاشيه براند؛ اما حمایت قاطع نخست وزیری عراق، خط بطلانی برای این نقشه 
 وی بود. آمریکا بارها ادعا کرده اســت که حشد الشــعبی وابسته به ایران است و باید این نيرو به

 حاشيه برود.

تأملیبرنقشهجدیدآمریکاوعربستاندرعراق

جهانگیری
درمرزاستعفا؟!

احتمال اســتعفای جهانگيری 
بالا گرفته اســت. این خبر را مدیر 
یک پایگاه اصلاح طلب منتشر کرد.

علی اصغــر شــفيعيان، مدیر پایگاه 
انصاف نيوز در گفت وگو با خبرگزاری 
دانشجو درباره زمزمه های استعفای 
معــاون اول رئيس جمهــور، گفت: 
دلخوری هــای  می دانــم  »بعيــد 
جهانگيری ارتباط چندانی به ماجرای 
دستگيری برادرش مهدی جهانگيری 
داشته باشــد، دليل آن اعتراض به 
یکدست نبودن تيم اقتصادی دولت 
اســت. جدایــی او از دولت ممکن 
است طول بکشد، ولی این موضوع 

حتمی است.«

مصادرهپولهایایران
برایخریدبوئینگ!

یک دادگاه فدرال آمریکایی در 
تلاش است با افشای جزئيات قرارداد 
بوئينگ و ایران ایر، قابل مصادره بودن 
دارایی هــای ایران بــه موجب این 
توافق را بررسی کند. صهيونيست ها 
برای موافقت با افشای این جزئيات 
به ترامپ فشــار می آورند تا از این 
طریق تهــران را به پرداخت غرامت 
به کســانی که اصطلاحــاً قربانيان 
تروریسم خوانده شده اند، وادار کند.

الکلعاملمرگ
محصلانآمریکایی

بر اساس تحقيقات موجود، در 
ایالات متحده نوجوانان بيش از هر 
نوع مواد مخدری از الکل اســتفاده 
می کنند. مصرف الکل هر ساله ۲۰۰ 
هــزار نوجوان را راهی بيمارســتان 
کرده و موجب مرگ 4 هزار و ۳۰۰ 

دانش آموز می شود.

حامیفتنه
درشهرداریتهران

جمعی از زنان فرهيخته تهرانی 
و خانواده معظم شهدای شهر تهران، 
در واکنــش بــه انتخــاب »فاطمه 
راکعــی« کــه نامش بــه فتنه 88 
گره خورده اســت، به مشــاور امور 
بانوان شهرداری تهران، در بيانيه ای 
خطاب به شهردار تهران این انتخاب 
را  اجحاف در حق تمام خانواده های 

تهران دانستند.

صنعتموشکی
بهجایخودرو

محســن رضایــی بــه دولت 
دوازدهم پيشــنهاد کرد: »دولتی ها 
از  را  موشــکی  فنــاوری  انتقــال 
رئيس جمهور فرانسه مطالبه کنند. 
دليلی وجود ندارد که ایران در صنایع 
خودروسازی با فرانسوی ها همراهی 
کند، اما در صنعت موشک ســازی 

همکاری نداشته باشد.«

تجارتخارجی
منفیشد

در نيم ســال اول سال جاری، 
۲۳/۵ ميليــارد دلار انواع کالا وارد 
کشور شــد که در مقایسه با مدت 
مشــابه ســال گذشــته ۱۵ درصد 
افزایش را نشــان می دهــد. این در 
حالی اســت که صادرات غير نفتی 
ســه درصد کمتر شده است. بر این 
اســاس، تراز تجاری کشور در نيمه 
اول امســال منفی سه ميليارد دلار 
شــده اســت. در این مدت واردات 
کالاهــای غيرضروری و نه کالاهای 
ســرمایه ای و مواد اوليــه مورد نياز 
واحدهای توليدی شتاب زیادی به 

خود گرفته است. 

بدتراز
سال2009

خبرگزاری رویترز در گزارشی 
نوشت: »در حالی که دولت روحانی 
تــلاش دارد در دوران پس از توافق 
شــرکت های خارجــی را مجاب به 
سرمایه گذاری در ایران کند، اندریاس 
شواتزر رئيس بخش سرمایه گذاری 
شــرکت آرجان کپيتــال در لندن 
که از ســال ۲۰۰9 در بــازار ایران 
ســرمایه گذاری کرده، گفته است؛ 
مشــکلات مالی، آشــفتگی ایجاد 
کرده اســت. معاملات هنوز اجرایی 
نشده اســت و این شامل قراردادها 
در بخش انرژی و صنایع اســت. ما 
همان وضعيتی را داریم که در اواسط 
سال ۲۰۰9 داشتيم، حتی با وضعيت 

بدتری روبه رو هستيم.«

روی خط خبر

جریانشناسیبرجام

یادداشت 

  امین پناهی/ نزدیک به یک ســال اســت دولت ایــالات متحده آمریکا 
به دســت دولتمردان جدید افتاده اســت؛ افرادی که هر چند احســاس می شود 
سياســت های خصمانه تری را نســبت به ملت های آزادیخواه جهان، به ویژه ملت 
ایران در پيش گرفته اند و موضع گيری های خود را نســبت به این ملت ها صریح تر 
و روشن تر از گذشته انجام می دهند و اگر بهتر به گذشته نگاه کنيم، در می یابيم 
حتی دولت هایی که مدعی صلح طلبی بوده اند نيز خصمانه ترین سياست ها را عليه 

ملت ها اتخاذ کرده اند.
ســابقه مقابله آمریکا با جمهوری اسلامی ایران و اقدام برای براندازی آن را 
می توان برابر با عمر جمهوری اســلامی دانست. از همان روزهای ابتدای پيروزی 
انقلاب اســلامی بود که دولت ایالات متحده هر روشی را برای مقابله با جمهوری 
اســلامی در پيش گرفت. در روزهایی که نهال جمهوری اســلامی ایران نوپا بود، 
دشــمن فکر می کرد می تواند با آن مقابله کنــد. از حمله نظامی که در طبس با 
امدادهای الهی دفع شد گرفته تا حمایت از حملات ناجوانمردانه صدام که هشت 
سال به طول انجاميد. اگر چه در ظاهر و در صحنه این صدام بود که می جنگيد، 
اما همه می دانستند این جنگ، جنگِ آمریکا با مردمی است که تصميم گرفته اند 
از زیر یوغ استکبار خارج شوند. اما جنگ سبب شد مردم و انقلاب شان رشد کند 
و بزرگ شود. جنگ تمام شد و جمهوری اسلامی ایران روز به روز قدرتمندتر شد. 
اما هنوز که هنوز اســت دولت ایالات متحده گزینه حمله نظامی را روی ميز نگه 

داشته است و هر از گاهی ملت ایران را به آن تهدید می کند. 
اما پس از پایان جنگ تحميلی دشمنی دشمنان نيز وارد مرحله جدیدی شد. 
از همان روزها بود که رهبر معظم انقلاب تأکيد می کردند مسئولان مواظب حملات 
فرهنگی دشمنان باشند. تهاجم فرهنگی حربه جدیدی بود که دشمن این بار برای 
مقابله با جمهوری اسلامی و ملت ایران انتخاب کرده بود. دشمن با این روش تلاش 
کرد تا ریشه های فرهنگی ایرانی و اسلامی را از بين ببرد؛ روندی که هنوز هم برای 

آن سرمایه گذاری می کند و حملاتش نو به نو ادامه دارد.
دولت ایالات متحده آمریکا در کنار دو روش پيشين که همواره بر اجرای آنها 
پا فشرده، در نزدیک به دو دهه اخير تلاش کرده و می کند نظام اسلامی را از درون 
با چالش مواجه کند؛ سياستی که به تازگی نيز تيلرسون وزیر خارجه آمریکا بر آن 
تأکيد کرده اســت. هر چند این سياست، سياست جدیدی از سوی دولت آمریکا 
نيســت و در دولت های گذشته نيز سابقه داشته است. سياست براندازی از درون 
مبتنی بر نظریه انقلاب های رنگين اســت. دشمن در سال 88 دنبال پياده سازی 
این روش بود. در حالی که پيش از انتخابات رئيس جمهور آمریکا به مسئولان نظام 
اسلامی اعلام می کند که به دنبال براندازی نظام جمهوری اسلامی ایران نيست؛ اما 
پس از انتخابات حمایت ویژه ای از فتنه گران می کند. اما این فتنه با حضور بموقع 

ملت در صحنه متوقف می شود.
هر چند سياست های دولت آمریکا در خصوص ملت ایران همواره ثابت بوده و 
تغيير محسوسی را طی چهار دهه گذشته در آن نمی بينيم، اما روش ها برای اجرای 
چنين سياست هایی نو به نو در حال تغيير و به سوی پيچيده تر شدن است. از این 
رو برای مقابله با چنين جنگی نيز باید توانایی های لازم را کسب کرد و روش های 
دفاع متناسب با روش حمله دشمن اتخاذ کرد. اولين خاکریز در مقابل چنين جنگی 
حفظ وحدت است. دشمن همواره تلاش می کند از اختلافات داخلی استفاده کرده 
و به ملت ایران ضربه بزند؛ اما حفظ وحدت چنين فرصتی را به دشمن نمی دهد 

و کار در این عرصه را برایش سخت تر می کند.

سیاستتغییرناپذیرآمریکا!
آمادهایمهرتهدیدیرادرنطفهخفهکنیم

غير  پدافند  رئيس سازمان 
عامل گفت: »در بخش دفاعی با 
ایجاد آمادگی دفاعی و تفهيم آن 
به دشمن، آماده خفه کردن هر 

تهدیدی در نطفه هستيم.«
سردار غلامرضا جلالی اظهار 
داشت: »در بخش دفاع غيرنظامی 
اقدامات زیرساختی مستحکم و 
خوبی انجام شده و در این حوزه 

به مصونيت نسبی رسيده ایم.«
وی با بيان اینکه امروز با طيفی از تهدیدات ترکيبی روبه رو هســتيم، گفت: »ترامپ برخلاف 
انتظار همه که فکر می کردند به دنبال رویکرد سخت و نظامی خواهد رفت، همان راهبرد اوباما را در 
قبال ایران ادامه داد و تهدیدات در حوزه نرم و نفوذ و جنگ رسانه ای و دیپلماتيک را پيگيری کرد.«
جلالی ادامه داد: »احســاس دشــمن این است که در حوزه اقتصادی می تواند به اهداف خود 
دســت  پيدا کند و صحنه اصلی جنگ را در حوزه اقتصاد ترسيم کرده است. آمریکا درصدد ایجاد 
دوقطبی امنيت ـ اقتصاد در ایران اســت و می خواهد از این طریق افکار عمومی در داخل کشور ما 
را به بازی بگيرد.« وی گفت: »باید با مقاومت در حوزه سياســی و تداوم خط مقاومت در منطقه 
و حفظ وحدت و یکپارچگی اجازه نفوذ را به دشــمن ندهيم. مقاومت در حوزه اقتصادی و محور 
قرار دادن اقتصاد مقاومتی و توليد داخلی و تکيه بر الگوی مصرف داخلی و دیپلماســی اقتصادی 

می تواند برای ما حيات بخش باشد.«
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سيدراضی نوری، نماینده شوش و عضو کميسيون کشاورزی مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس برای تمرکز بر تصميم گيری و سياست گذاری در بخش کشاورزی، 
واردات و صادرات را در وزارت جهاد کشــاورزی متمرکز کرده اســت. کل مایحتاج برنج ساليانه کشور حدود دو ميليون و ۳۰۰ هزار تن است. اگر واردات بيش از یک 

ميليون و 8۰۰ هزار تن برنج در پنج ماه اول سال صحت داشته باشد، در حق توليد داخلی ظلم صورت گرفته و به سياست های اقتصاد مقاومتی خيانت شده است.
مسکن20هزارخانوار
تحتحمایتکمیتهامداد

عليرضا تابش، رئيس بنياد مسکن 
انقلاب اسلامی درباره امضای تفاهم نامه 
همــکاری ميان بنياد مســکن و کميته 
امداد گفت: »بر اســاس این تفاهم نامه، 
همکاری مشترک به منظور کمک برای 
احداث ۲۰ هزار واحد مسکونی نيازمندان 
تحت حمایت کميتــه امام خمينی)ره( 
انجام خواهد شــد؛ یعنی بر اســاس این 
تفاهم نامــه، به افراد تحت پوشــش وام 
۱8 ميليون تومانی در روستاها و وام ۲۰ 
ميليون تومانی بــرای نقاط مرزی تعلق 
خواهد گرفت و خود مردم برای ســاخت 
مســکن اقدام خواهند کرد. همچنين به 
ایــن افراد معادل ۵۰ ميليــارد تومان با 
سقف فردی حداکثر ۲۵ ميليون ریال به  
صورت بلاعوض از محل حساب ۱۰۰ امام 

اختصاص داده می شود.«
فعالیت2/2میلیاردبازیکن

رایانهایدرجهان
امان اله خان، مدیر لينکســيس در 
منطقه خاورميانه، ترکيه و آفریقا گفت: »با 
توجه به اینکه ما با یک بازار ۲/۲ ميليارد 
نفری گيمرها )بازیکن های رایانه ای( روبه رو 
هســتيم که گردش مالــی ۱۰9 ميليارد 
دلاری را بــه همراه دارند؛ )نزدیک به 4۰ 
ميليــون دلار در خاورميانه( بازی کردن 
دیگر از یک فعاليت صرفاً ســرگرم کننده 
بــرای کودکان خارج شــده و به فعاليتی 
حرفــه ای بــرای افراد زیادی بدل شــده 
است.« وی با تأکيد بر اینکه خواهان حضور 
قدرتمند در بازار ایران هستند، گفت: »ما 
در بــازار ایران حضوری طولانی داریم که 
گاهــی اوقات به دليل برخی مشــکلات 

حضورمان اندکی کم رنگ شده است.«
عایدییکمترمکعبآب

درایرانوجهان
رضا مکنون، استاد دانشگاه صنعتی 
اميرکبير گفت: »آبی که در ایران استفاده 
می شــود، بازده اقتصادی ندارد و این دو 
با هم همخوانی ندارنــد. باید در مصارف 
صنعتی، کشاورزی و خانگی از استراتژی 
مناسب آب استفاده کنيم و هزینه های آب 
صنعتی نيز از دوش دولت برداشته شود.« 
وی افزود: »وقتی در بخش کشاورزی در 
جهان به طور متوســط دو دلار از هر متر 
مکعب آب عایدی نصيب آن کشور می شود، 
شایسته نيست که عایدی کشور ما از یک 

متر مکعب آب فقط ۰/8 دلار باشد.«

پژواک
کاهشفاصلههاپایاندورانخطـ۳

پایش

عکس خبر

 محمــد نوری/ امروزه حجم بســياری از فعاليت هــای توليدی در 
کشــورهایی که جایگاه مهمی در عرصه اقتصادی کسب کرده اند، مربوط به 

مشاغل خانگی است.
 برای نمونه در کشــور ایالات متحــده آمریکا که در حال حاضر یکه تاز 
اقتصاد جهان اســت،  4۳ميليون نفر به شــکل پاره وقت و ۱۲ميليون نفر به 
طور تمام وقت در خانه فعاليت اقتصادی می کنند. کشور سوئيس که برترین 
توليدکننده ساعت در جهان است، بخش عمده فعاليت خود در زمينه توليد 
ساعت را از طریق کارگاه های خانگی انجام می دهد. توجه به مشاغل خانگی 
به همين دو کشور محدود نمی شود؛ بلکه سهم این فعاليت ها در کشورهای 

توسعه یافته یا در حال توسعه چشمگير است.
مشاغل خانگی؛ فرصت هایی هستند که می توانند در دو حوزه به توسعه 
اقتصادی و حرکت اقتصاد به سمت پيشرفت و تعالی کمک کنند. از یک سو 
از این مشاغل برای رفع بيکاری می توان بهره جست و از سویی دیگر مشاغل 

خانگی در توليد ثروت نقش آفرین خواهند بود. 
توجه به ایجاد، حفظ و توسعه مشاغل خانگی به دليل مزایای خاصی که 
دارد برای رفع بيکاری و کاهش نرخ بيکاری بسيار مؤثر بوده و کشورهایی که 
برنامه هایی را برای تقویت این مشاغل به کار گرفته اند، به نتایج موفقيت آميزی 

در این باره رسيده اند. 
کشور چين با جمعيتی بيش از یک ميليارد و۳۷۰ ميليون نفر، نرخ بيکاری 
چهار درصد دارد که یکی از عوامل مهم نرخ کم بيکاری در این کشور، وجود 

مشاغل خانگی است.
توجه به مشاغل خانگی در اقتصاد کشور ما که خواستار حرکت در مسير 
رشد و توسعه است؛ ولی با موانع متعددی روبه روست، بسيار مهم است. ایجاد 
اشــتغال با حداقل ســرمایه، امکان کار کردن به صورت پاره وقت، دوره های 
آموزشی کوتاه مدت، نياز نداشتن به فضای خاص و... قابليت های انکارناپذیری 
است که این گونه مشاغل داشته و ضرورت توجه جدی به این مسئله را برای 

مسئولان و دست اندرکاران و حتی مردم ایران آشکارتر می سازند.
به بيانی دیگر مشاغل خانگی، یکی از زیرمجموعه های مهم حوزه اشتغال 
و کارآفرینی اســت که در کنار مشــاغل رسمی و خارج از محيط خانه سهم 

مهمی در توليد دارد. 
حذف بسياری از هزینه های سنگين در توليد مانند خرید یا اجاره بهای 
فضــای کار، هزینه ایاب و ذهاب، هزینه های جاری مشــاغل خارج از خانه و 
مواردی از این قبيل، ســبب می شــود تا مشــاغل خانگی در صورت توجه و 
حمایت لازم از ســوی مســئولان و برنامه ریزان، بازدهی مناسبی در عرصه 

اقتصادی کشور داشته باشند. 
هر چند این گونه مشاغل سابقه تاریخی در کشور ما دارند و در گذشته 
مردم این سرزمين از درون خانه های کاهگلی خود در روستا ها، علاوه بر تأمين 
مایحتاج روزانه خود نياز های شهرنشينان را نيز برآورده می کردند؛ اما در حال 
حاضــر و به دليل فقدان برنامه خاص برای شناســایی، حمایت یا نظارت بر 
این گونه مشاغل، توانمندی و ظرفيت آنها در پيشبرد اهداف اقتصادی کشور 
ناشناخته باقی مانده است. مشاغل خانگی نياز به توجه جدی  مسئولان اقتصادی 
به ظرفيت های خود دارد تا به برداشتن گامی مهم برای کاهش بيکاری و توليد 

ثروت در کشور منجر شده و تحقق اقتصاد مقاومتی را رقم بزند. ان شاء الله

خیانت
بهاقتصادمقاومتی

صداي آمریکا: یک زن ۸۸ ساله آلمانی به دلیل نفی هولوکاست زندانی شد امام جمعه خرمشهر در حال کمک به ساخت استراحتگاه زوار در مرز شلمچه 

امیدواریم متوجه شده باشند چهار سال پیش دلواپس چنین روزی بودندسه ساله ای که سردارها به پابوسی اش مفتخرند!

جدالبرایسهمبیشتر
 ســید فخرالدین موســوی/ اگر به 
روزنامه های اصلاح طلب در ماه های پس از پيروزی 
حســن روحانی در انتخابات ریاســت جمهوری 
دوازدهم نگاهی بيفکنيم، بــه عبارات و مطالب 
جالب توجه بر خورد خواهيم کرد که یک معنای 
مهم را تداعی می کنند و آن، اختلاف ميان جریان 

اصلاح طلب و حسن روحانی.
روزنامه »قانون« نوشته است: »همه می دانند 
که روحانی بی شک مدیون پشتيبانی و کمک هایی 
است که مرحوم  هاشمی رفسنجانی به وی کرد و 
ســبب شد تا مردم و سایر جریان های سياسی به 
حمایت از شــيخ دیپلمات وارد عرصه شوند؛ اما 
گویی خاک، این محبت های آیت الله را بسيار سرد و 
روحانی آنها را فراموش کرده است. فرضيه دیگر نيز 
آن است که گویی روحانی مانند برخی، دچار توهم 
شده که ۲4 ميليون رأی به دليل محبوبيت شخص 
اوست. این فراموشی زودهنگام آقای رئيس جمهور 
شاید چندان در ميان مشکلات و معضلات کشور 
جایگاهی نداشــته باشــد؛ ولی کسی که یک بار 
فرامــوش کند، به راحتی به این روند فراموشــی 
ادامــه می دهد؛ یــک روز وعده هایی که به مردم 
داده و یک روز قســمی که خورده یا حتی روزی 

فراموش می کند کــه چرا مردم به او رأی دادند. 
شيخ دیپلمات باید بداند سياست  داخلی با سياست 
 خارجی تفاوت دارد و مردم ایران، دیپلمات های 
انگليسی و فرانسوی نيستند که با آنها با دیپلماسی 
برخــورد کرد؛ بلکه با این ملــت که به او اعتماد 
کردند باید صــادق بود.« روزنامه »آرمان امروز« 
نيز نوشته است: »حسن روحاني به خوبي مي داند 
که ریاست جمهوري خود را مدیون اصلاح طلبان و 
بدنه اجتماعي آنهاست و اگر اصلاح طلبان به خاطر 
»شرایط حساس جامعه« خویشتن داری مي کنند 
و دولت را به نقد نمي کشــند، دليل نمي شــود 
کــه رئيس جمهور هم درصدد جلب رضایت آنها 
نباشد... جاي تأسف است که تقریباً کارآمدترین 
استانداران کنار گذاشته شدند که  این موضوع به 
شکل هاي مختلف مي تواند تفسير شود؛ یا آقاي 
روحاني براي آینده سياســي خــود برنامه ریزي 
مي کند یا براي انتخابات ۱4۰۰ برنامه ریزي خاصي 
دارد. امروز جامعه دانشگاهي به رغم رأي به آقاي 
روحاني بسيار نگران، دلخور و ناراضي است؛ چرا 
که حوزه آموزش، تعليم و تربيت براي شخص آقاي 
روحاني حوزه ثانویه اســت؛ چون از ابتداي صبح 
انقلاب تا به امروز شاکله ذهني آقاي روحاني در 

عرصه امنيت سياسي رشد کرده است.« روزنامه 
»آفتاب یزد« نيز نوشته است: »خيلی از وعده ها 
بر زمين مانده؛ چه سياســی، چه اجتماعی و چه 
فرهنگی. از سوی دیگر برجام هم در تنگناست... 
مهم تر آنکه علی رغم شــعارهای معيشتی حسن 
روحانــی، ســفره مــردم رونقی نــدارد. نياز به 
گزافه گویی نيست؛ یک ساعت به معابر پرتردد شهر 
محل سکونت خود بروید ماجرا دست تان می آید« 
روزنامه »بهار« هم در مطلبی با عنوان »ماندگاری 
به کاشــی نيست« از چابلوسی و تملق در دولت 
اعتــدال انتقاد می کند. اینها تنها تعداد اندکی از 
هجمه ها و حمله هایی است که در این مدت نسبت 
به شخص رئيس جمهور و دولت در این روزنامه ها 
منتشر شده است؛ اما آیا این اختلافات ریشه ای 
است و به معنای تفاوت در عملکرد حسن روحانی 
است یا بحثی برای به دست آوردن سهم بيشتر 
از دولت اســت؟ پرسشی که پاسخ آن را می توان 
در هم نظــری دولت و رســانه های اصلاح طلب 
در سياســت خارجی و تلاش بــرای جایگزینی 
طرف های اروپایی به جای آمریکا و ادامه اعتماد 
به غرب پيدا کــرد. روزنامه های اصلاح طلب در 
هفته های اخير در حمایت از این راهبرد و حتی 

گفت وگو بر سر توان دفاعی کشور مطالبی به چاپ 
رســاندند. چنانکه به موازات آنکه روزنامه دولتی 
»ایران« می نویسد: »حمایت از برجام در پارلمان 
انگليس؛ توافق هســته ای زنده و معتبر است«، 
روزنامه اصلاح طلب »بهار« در گزارشی با عنوان 
»اروپا، آمریکا نيســت«، می نویسد: »کشورهای 
اروپایــی همصدا بــا ایران بر ایــن عقيده اند که 
اختلافات و تنش هــای دیگر موجود ميان ایران 
و غرب )حتــی بحث توانمندی های موشــکی( 
هيچ گونه ارتباطی با برجام نداشته و نمی بایست 
این مسائل را یکسان تلقی کرد. این نگاه دقيقاً در 
نقطه مقابل سياست های آمریکای  ترامپ است که 
درصدد آن است که تمامی اختلافات را به برجام 
گره بزند و همين امر مایه تعجب است که چگونه 
عده ای این دو نگاه را یکسان می دانند! جمهوری 
اسلامی ایران می تواند برای خنثی کردن تهدیدات 
و فشارهای احتمالی آمریکا مذاکراتی را بر اساس 
الگوی برجام که مبتنی بر سياســت »برد ـ برد« 
بوده اســت را با کشورهای اروپایی آغاز کرده و با 
توجه به توانمندی های دیپلمات های کشور موانعی 
را در مسير دولت  ترامپ که در پی افزایش فشارها 

به کشورمان است، ایجاد کند.«

 مهدی فرهادی/ روی آوری 
به رســانه های دیجيتالی سبب نوع 
جدیدی از یادگيری و ارتباط به نام 
ارتباط بصری شــده است که دارای 
تأثيرات خاص خود نيز می باشد. این 
ارتباطات که متکی بر آیکون، شمایل 
و تصاویر قراردادی است، نياز انسان را 
به خط و حتی گفتار را از بين برده 
ضمن اینکه موجب شده است سطح 
ســواد اســتفاده کنندگان از آن نيز 
پایين بياید؛ زیرا دیگر مانند گذشته 
برای ارتباط، نيازمند سواد بسيار بالا 
نيز نيست. ارتباطات بين المللی اتکای 
فراوانی به شمایل ها دارد که روزبه روز 
نيز در حال گسترش است. نشانه های 
تصویری بين المللی بخشی از کدهای 
ارتباطات انســانی امروز را تشکيل 
می دهد.)۱( »اسکات لش« در کتاب 
»جامعه شناســی پست مدرنيسم« 
دیجيتالی  »فناوری های  می نویسد: 
به  خصوص فناوری های رایانه ای به 
تدریج فرهنگ ما را تبدیل به فرهنگ 
بصری کرده اســت. اگر در گذشته 
انســان به کمک واژه هــا و کلمات 
می اندیشــيد و احساس می کرد، در 
جهان پســامدرن امروزی به کمک 
تصاویر و اشکال ارتباط برقرار می کند 
و می اندیشد. او می گوید: »فرهنگ 
پســامدرن نظام فيگورال را به نظام 
گفتاری ترجيــح می دهد و معنادار 
بودن از طریق شکل ها بيش از آنکه 
به کلمات مربوط باشــد، معناداری 
بــر وجه شــمایل اســت. از این رو 
چشم اهميت فوق العاده ای در جهان 
پســامدرن پيدا کرده است و همه  
ما به  خصوص نوجوانــان با صور و 
اشکال، بهتر ارتباط برقرار می کنند. 
در گذشــته رســانه هایی که برای 
توليد کلمات بــود مانند مطبوعات 
و صنعت نشــر، اهميت داشتند؛ اما 
اکنون به نظر می رسد دنيای خط به 
پایان رسيده و دنيای تصویر شروع 
شده است و در این ميان هيچ ابزار 
دیگری به اندازه  رایانه قدرت و قابليت 
بصــری ندارد؛ اما با ظهور عصر دوم 
رسانه ها و ظهور جامعه جدید، وسایل 
ارتباطی جدید در آن جامعه همگی 
در راســتای جهانی شدن فرهنگ 

عمل می کنند.«

طرح رجیستري به كام مردم يا دولت!آن روی سکه

حضور رئیس پیشین سازمان اطلاعات عربستان در »انجمن سیاست اسرائیل«

هر که دارد هوس کرب وبلا بسم الله...

آخرین جمله  پسر سه ساله سوری پیش از مرگش: من به »خدا« همه چی رو می گم...

 ولي الله قاضي/ پدیده قاچاق 
کالا مدت هاست گریبان اقتصاد ایران را 
گرفتــه و پيامدهای مخرب آن متوجه 
مردم و اقتصاد داخلي کشور شده است. 
این پدیده افزون بر به چالش کشيدن 
اقتصاد داخلي، دلالان و کاسبان بسياری 
را از قبَِــل خود منتفع می کند. در این 
ميان قاچاق گوشي تلفن همراه به دليل 
تعرفــه بالایي که براي آن وضع شــده 
است، براي قاچاقچيان سود سرشاري را 
به همراه دارد، از این رو اقبال مضاعفي 
به قاچاق این کالاي الکترونيکي وجود 
دارد. براي مبارزه با پدیده قاچاق تلفن 
همراه، »طرح رجيستري« برنامه ریزي 

و به اجرا گذاشته شده است.

منظور از »رجیستری«
 چیست؟

بنا بر طــرح رجيســتری، فقط 
تلفن های همراهی که شماره سریال آنها 
در سامانه گمرک به ثبت رسيده باشد، 
اجازه فعاليت دارند و به دیگر تلفن های 
همراه از سوی اپراتورها، خدماتی ارائه 
نخواهد شد. رجيستری به زبان ساده کد 
هر گوشی است که با ثبت آن در شبکه 
تلفــن همراه، امکان رد گيری آن وجود 
دارد. در واقع هر گوشــی تلفن همراه 
دارای کد ۱۵ رقمــی منحصر به فرد با 
نام IMEI اســت که با استفاده از آن 
می توان گوشی را در شبکه، رجيستر یا 
آن را ردیابی کرد. این کد مشخصاتی از 
جمله شرکت و کشور توليد کننده تلفن 
  IMEI،همــراه را دارد. در ایــن طرح
گوشــی هایی که از طریق گمرک وارد 
کشور می شوند، ثبت شده و می توانند 
در شبکه  اپراتورهای تلفن همراه کشور 
فعاليت کنند و این به این معنا است که 

گوشی های قاچاق غير فعال می شوند.
تلفن های  در طرح رجيســتری 
همــراه لزوماً نياز بــه وجود اطلاعات 
تلفن همراه در ســامانه های گمرکی 
نيست؛ بلکه اگر عرضه کننده به صورت 
رسمی در ایران نمایندگی داشته باشد، 
مانعی برای کارکرد آن دستگاه ها وجود 

نخواهد داشــت، اگرچــه این موضوع 
دربــاره تلفن های همــراه موجود در 
بــازار صدق می کند و برای آینده قابل 

تعميم نيست.

سابقه رجیستری
 از دولت نهم تا دوازدهم

نخستين بار در سال 8۵ وزارت 
صنعت و معــدن دولت نهم، اجرای 
طرح رجيستری در بازار تلفن  همراه را 
مطرح کرد. این طرح به دنبال افزایش 
چشــمگير قاچاق گوشی در کشور، 
آن هم پس از افزایش تعرفه واردات 
تلفن همراه از 4 به 6۰ درصد به اجرا 
گذاشته شد؛ اما ثبت شماره سریال 
گوشی های وارداتی که ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا آن را با نام رجيســتر 
کردن به اجرا گذاشته بود، در نهایت 
بنا به دلایلي متوقف شد. این طرح بر 
اساس هماهنگی صورت گرفته بين 
وزارت ارتباطات،  ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، گمــرک و وزارت صنعت 
قرار شد در مهر ماه سال 94 به اجرا 
گذاشــته شود که باز هم به سرانجام 
نرسيد. مرداد ماه سال 9۵ هم زمزمه 
اجرایي شدن آن بلند شد؛ ولي باز هم 
کنار گذاشــته شد تا اینکه در نهایت 
این طرح از اول آبان ماه سال 96 به 

اجرا گذاشته شد.

میزان حجم گوشي قاچاق 
موجود در بازار

براساس آخرین آمار ارائه شده از 
سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا در حال 
حاضر نزدیک به 9۰ درصد حجم بازار 
تلفن همراه کشور را گوشي هاي قاچاق 
تشکيل می دهند. شاید ادامه دار بودن 
همين وضعيت نيز ســبب شد دوباره 
پرونده بسته شــده اجرای رجيستری 
تلفن همراه در کشور باز شود و مسئولان 
امر را مجبور به عملياتي کردن آن کند. 

عوارض جانبی
 طرح رجیستری

اولين عارضه اجراي این طرح، این 
خواهد بود که اگر شرکت عرضه کننده 
گوشــي تلفن همراه به صورت رسمی 
در ایران نمایندگی داشته باشد، مانعی 
برای کارکرد آن دستگاه ها وجود نخواهد 
داشــت؛ ولي اگر گوشي تلفن همراه با 
برند هاي خاص کــه در حال حاضر در 
بازار ایران به وفور یافت مي شــود، در 
نداشت، چه  نمایندگي  داخل کشــور 
اتفاقي رخ خواهد داد؟ با توجه به اعلام 
زمان اجرایي شــدن این طرح تا شروع 
عمليات اجراي آن، به هيچ  وجه امکان 
راه اندازی نمایندگی یک شرکت بزرگ 
در ایران وجود ندارد. بنابراین پيامدهای 
یک چنين تصميمی، بزرگ و گسترده 

خواهد بود.
عارضه جانبي ایــن موضوع، آن 
است که بهای گوشــی های هوشمند 
آیفون و همه گوشــی های هوشــمند 
دیگر ساخت شرکت هایی که در ایران 
نمایندگــی ندارند، به طــور نامتعارف 
افزایــش خواهد یافت. از ســوي دیگر 
اگــر قرار باشــد پس از اجــرای طرح 
رجيستری، دسترسی کاربران ایرانی به 
این گوشی های هوشمند قطع شود، قطعاً 
بازار ســياه گسترده و اساسی، پيرامون 

این محصولات شکل  خواهد گرفت.

طرح رجیستري
 در مقابل قاچاق یا...!

به نظر می رسد، شرکت هاي بزرگ 
توليدکننده گوشي تلفن همراه، با توجه 
به مشکلات تحریمی ایران به این زودی  
به فکر راه اندازی نمایندگی رســمی در 
کشــور نباشــند. در این صورت آنچه 
اتفاق خواهد افتاد، آن است که عده ای 
سودجو با استفاده از این موضوع و البته 
با رانت، اقدام به ایجاد نمایندگی های غير 
رسمی در کشور کرده و در نتيجه دکان 
جدیدی برای این دست افراد و نهاد ها 

به راه خواهد افتاد.
موضــوع مهم تر از همه، بار روانی 
اســت که این گونه اقدامات برای بازار 
گوشي تلفن همراه کشور ایجاد خواهد 

کرد. بدون شک، دردسر مشتریان برای 
خرید گوشــی های مورد علاقه خود با 
اجرایی شــدن این طرح و تصميمات 

متعاقب آن، چندین برابر خواهد شد.

نگران گوشي هاي تان
 نباشید

سخنگوی  دهقانی نيا،  حميدرضا 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز درباره 
طرح رجيستری گفت: »اجرایی شدن 
این طــرح برای تلفن هایی اســت که 
بعد از تاریخ اجرای طرح رجيســتری 
عرضه می شوند و کاربران آیفون نباید 
دربــاره تلفن هایی که در حال حاضر از 
آنها اســتفاده می کنند، نگرانی داشته 
باشــند. به این ترتيب اگر آیفون دارید 
و در حال استفاده از آن هستيد، جای 
نگرانی نيست؛ اما اگر قصد خرید آیفون 
در آینده  نزدیک را دارید، بهتر اســت 

احتياط بيشتری به خرج دهيد.«

آیا رجیستري 
آخرین راهکار است؟

 به نظر مي رســد طرح رجيستري 
آخرین راهکار نيست؛ چرا که تجربه تقریباً  
موفقي در گذشته براي مبارزه با قاچاق 
این کالا صورت گرفته است که مي تواند 
با رفع اشــکالات توفيــق بهتري در این 
زمينه پيــدا کند. در اواخر دولت دهم و 
در سال هاي 9۰ و 9۱ مدیران وقت ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا موفق شدند با کاهش 
تعرفه واردات گوشی تلفن همراه به ۱4 
درصد و اتخاذ تدابير ویژه، قاچاق این کالا 
را از 9۵ درصد به 4۰ درصد کاهش دهند 
و جلوي قاچاق افسار گسيخته این کالا را 
بگيرند؛ البته با تغيير مدیران در سال 9۲ 

تداوم اجرای آن تدابير، ابتر ماند.
بــه نظر می رســد، می تــوان در 
وضعيت فعلي با تدبيــر و برنامه ریزي 
و اتخاذ روش مناســب، قاچاق این کالا 
را به حداقل مورد نظر کاهش داد و در 
صورت دست نيافتن به نتيجه و منحصر 
شدن اقدام در این حوزه به اجراي طرح 
رجيستر، نسبت به اجرای آن اقدام کرد.

حسینیه روستای مختارآباد هزار کهور رودبار جنوب



آسيا  غرب  غفوری/  قاسم   
از کانون هــای اصلی  همواره یکــی 
معادلات بين المللی شناخته شده است، 
هر چند که بازیگران و سياست گذاران 
قدرت ورای این منطقه حضور دارند 
و در عصر حاضر شــرق آســيا کانون 
تصميم گيری و تصميم سازی شناخته 
می شود؛ اما همچنان خاورميانه نقش 
مهمی در چينش ساختار جهانی دارد. 
بر همين اساس قدرت های بزرگ به 
ویژه کشورهای اروپایی و آمریکا تلاش 
داشــته اند تا نقش محوری را در این 

منطقه ایفا کنند. 
آنچــه در ســير رفتــاری این 
کشورها مشاهده می شود، بهره گيری 
از مؤلفه هــای امنيتی و نظامی برای 
حفظ یک جانبه گرایی در غرب آسيا 
بوده است. بر همين اساس کشورهای 
غربــی گزینه نظامــی را اصلی ترین 
محور برنامه های خود قرار داده اند که 
نمونه آن جنگ افغانســتان و سپس 
اشــغال عراق و به تبــع آن اقدامات 
صورت گرفته در ليبی و حوزه شمال 
آفریقــا بوده اســت. دکترین نظامی 
آمریکا چنان تعریف شده است که با 
لشکرکشی های گسترده در منطقه، 
می توان ســلطه خویــش را حفظ و 
گســترش دهد. این مؤلفه به دليل 
هزینه هــای فراوانی که برای آنها در 
عرصه های داخلی و جهانی به همراه 
داشــت با تغييراتی همراه شد و آن 
رویکرد به گزینه جنگ های نيابتی با 
ایجاد گروه های تروریستی بوده است.

بر اساس این راهبرد گروه های 
تروریســتی از سراسر جهان تشکيل 
و به غرب آســيا گســيل شده اند، با 
توجه به جایگاهی که سوریه و عراق 
مانند پــل ارتباطی ميــان مناطق 
راهبردی دارند، زمينه ســاز آن شد 
که سياســت جنگ هــای نيابتی در 
این کشــور به مرحله اجــرا درآید. 
این راهبرد چنان طراحی شــده که 
از یک ســو تغييــرات حکومتی در 
ایجاد شــود، چنانکه حذف  منطقه 
نظام بشــار اسد در ســوریه و دولت 
مرکــزی عــراق و بازگشــت آن به 
دوران بعــث از محورهای اصلی آن 
بوده است، از ســوی دیگر تغييرات 
جغرافيایی با کوچک سازی کشورهای 
منطقه مورد توجه بوده است، چنانچه 
تمام کشــورهای منطقه از سوریه و 
عراق گرفته تــا ترکيه، لبنان، ایران، 
افغانستان، پاکستان و... به کشورهای 
چندپاره و ذره بينی تبدیل می شوند.

با وجود تمــام اقدامات صورت 
گرفتــه، ناتوانی غرب در پيشــبرد 
اهدافــی که از آن یاد کردیم به ویژه 
با ورود همه جانبه جبهه مقاومت به 
عرصه مبارزه با تروریســم و گرایش 
دیگر کشــورها از جمله روســيه به 
جبهه مقاومت موجب شد تا مدیریت 
تحولات از دســتان غــرب خارج و 
تبعات آن حتــی وارد مرزهای اروپا 
و آمریکا شود که حملات تروریستی 
اروپایــی و رویکرد  در کشــورهای 
مناطقی همچون کاتالونيای اسپانيا، 

برخی ایالت های ایتاليا و اسکاتلند به 
جدایی طلبی از دولت های مرکزی از 

تبعات آن برشمرده می شود.
بــا توجه بــه شکســت پروژه 
عملکــرد  در  نيابتــی  جنگ هــای 
کشــورهای غربی معادلات جدیدی 
مشاهده می شــود که در قالب های 
روابط جدید با بازیگران اصلی منطقه 
و رویکــرد به تعامــلات اقتصادی و 
فرهنگی صورت می گيرد. این رویکرد 
در چند قالب طراحی و اجرا می شود؛ 

بخشی از این مســئله به مهره های 
منطقه ای واگذار شــده که تغييرات 
رفتاری در عملکرد عربستان و تلاش 
آن برای کاهش تنش ها با عراق، ایران 
و سوریه و رسيدن به راهکاری برای 
خــروج آبرومندانه از یمن نمودی از 

آن است.
بخش دیگر معادلات مستقيماً از 
سوی کشورهای غربی در حال اجرا 
اســت که تغيير مواضع آنها مبنی بر 

محور نبودن تغيير نظام ســوریه در 
معادلات این کشور و نيز حمایت این 
کشــورها از دولت مرکزی عراق در 
مقابله با تجزیه طلبی اقليم کردستان و 
همچنين تأکيد این کشورها بر تعامل 
با ایران در مســائل منطقه ای در این 

چارچوب ارزیابی می شود.
هر چند که کشــورهای غربی 
تلاش دارنــد تا این گونــه تغييرات 
رفتارهــای به وجود آمــده را با نام 
رویکــرد مثبت خود به منطقه غرب 
آســيا معرفی کــرده و حتی خود را 
حامــی صلح و ثبــات و آبادانی این 
منطقه معرفی کننــد؛ اما از این امر 
نمی توان غافــل بود که هدف اصلی 
غربی هــا از تغييرات راهبردی که در 
سياست های خارجی خود داشته ا ند، 
ورای ادعای آنان در راستای منافعی 
است که آنها به واسطه این تغيير برای 

خود تعریف کرده  اند.
بخشی از این تغييرات برگرفته از 
تقلای این کشورها برای پنهان سازی 
نقش خودشــان در ایجاد تروریست 
و بحران هایی اســت که به واســطه 
این اقدام در منطقه غرب آســيا رخ 
داده، آنها می دانند که عمر گروه های 
تروریســتی به روز های پایانی خود 
نزدیک می شود و افکار عمومی جهان 
خواســتار محاکمه عاملان اصلی و 
پدید آورندگان بحرا ن هایی است که 
در غرب آسيا به وجود آمده که قطعاً 
نام بزرگان اروپــا در کنار آمریکا در 
ردیف اصلی این فهرست قرار خواهد 

گرفت. بر همين اساس است که آنها 
با رویکرد مثبت به ناحيه ای که در آن 
ایجاد اختلال و آشوب داشتند، سعی 
در پنهان ســازی پرونده سياه خود و 
فرار از بازخواست جهانی را داشته و 
برنامه ریزی  اکنون  سياست هایی که 

شده برای تأمين این اهداف است.
بعد دیگر سياست این کشورها 
ورود به عرصه اقتصادی با محوریت 
بازســازی ویرانه  های برجای مانده از 
سال ها فعاليت گروه های تروریستی 
را تشــکيل می دهد. این رویکرد در 
کنــار منافع اقتصادی که برای غرب 
به دنبــال خواهد داشــت، می تواند 
زمينه سازی نفوذ فرهنگی و اجتماعی 
در کشــورهای غرب آســيا را فراهم 
کــرده و در عين حال اروپا و غرب را 
هم از بحــران اقتصادی نجات دهد. 
غرب بر این تصور است که با چنين 
رویکردی می تواند شکست های خود 
در حــوزه نظامی و امنيتی را جبران 
و نفــوذ منطقه ای خــود را محقق 
ســازد. این فرایند در حالی از سوی 
پيگيری می شود  کشــورهای غربی 
که نگاه منفی ملت های منطقه غرب 
مداخله جویانه  سياست های  به  آسيا 
و بحران ســاز غرب، وجود مؤلفه ای 
کارآمد به نام جبهه مقاومت و البته 
رقابت شــدید جهانی با حضور چين 
نقش آفرینی های  بــرای  روســيه  و 
اقتصادی در منطقه، ابهامات بسياری 
را در تحقق اهداف غرب ایجاد کرده 

است.
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  رضا اشرفي/ وزراي خارجه 
اتحادیه اروپا که ۲8 کشور این منطقه 
را تشــکيل مي دهند، طي نشســتي 
که در لوکزامبورگ برگزار شــد، کره 
شمالي را تحریم کردند. این تحریم ها 
در حوزه نفتــي و ارتش پيونگ یانگ 
بود. با توجه به اینکه اختلافات اعلاني 
و تهدیدهاي لفظي بين کره شمالي و 
آمریکا به شدت افزایش پيدا کرده، این 
اقدام اتحادیه اروپا مي تواند در راستاي 
حمایت سياست هاي آمریکا در قبال 
کره شمالي تحليل شود. به این معنا که 
اتحادیه اروپا در سياست هاي بين المللي 
خود از آمریکا پيروي مي کند و هنوز 
نتوانسته یا نخواسته است از زیر سایه 
آن خارج شود. از سوی دیگر، اتحادیه 
اروپا با این اقدام نانوشــته اعلام کرده 
اســت که از کره جنوبــي و ژاپن در 

منطقه حمایت می کند.
البتــه در این زمينه نگاه آمریکا 
و اروپا نسبت به کره شمالي، همچون 
بســياري دیگر از مناطــق جهان، از 
است.  برخوردار  متفاوتي  بســترهاي 
اولویت هاي  آمریــکا عموماً دیدگاهي 
اقتصادي، امنيتي،  نظامي و راهبردي 
نســبت به مناطــق مختلــف نظام 
بين الملل است و با همين استدلال از 
متحدان خود حمایت مي کند؛ این در 
حالي اســت که اولویت بندي اتحادیه 
اروپا بيش از هر چيز اقتصادي، حقوق 
بشــري و حق شهروندي است که در 
صــورت لزوم و توان، نگاه راهبردي را 
به آن اضافه مي کنــد. در زمينه کره 
شــمالي در حالي اتحادیــه اروپا این 
کشور را تحریم مجدد کرده است که 
پيونگ یانگ تهدیدي عليه اروپا نبوده 
و بيــش از هر چيز آمریکا با آن دچار 
چالش شــده و اروپا در حاشــيه این 

اختلافات و تهدیدات وجود دارد. 
 باید یادآور شــد که عموماً در 
سياســت ها و جهت گيري هاي غرب، 
از جمله اروپا تناقضاتي وجود دارد که 
اصل صداقــت را درباره آنها مخدوش 
مي کند. برای نمونه، همان طور که گفته 
شد، اروپا سعي دارد در سياست هاي 
بين المللــي خود نيازها و بســترهاي 
اقتصادي را کم رنگ جلوه دهد و بيش 
از همه به بسترهاي شهروندي و حقوق 
بشــري تکيه کند، اما در تحریم های 
اخير عليه کره شــمالي، بيش از همه 
دیده مي شود که شهروندان آن را هدف 
قرار داده اســت. این هدف گيري در 
داخل و خارج از کره انجام شده است. 
اینکــه هدف گيري  از  جــداي 
تحریمي اروپا عليه شــهروندان کره 
شمالي آیا مي تواند بر آنها تأثير بگذارد 
یا خير، در تحریم هاي اعمال شــده، 
اروپایي ها شــهروندان کره شمالي را 
که در این اتحادیه حضور دارند، هدف 
قرار داده اند. بر اساس آمارهاي موجود 
که مي تواند کمتر یا بيشــتر باشد، در 
حال حاضر بيش از 4۰۰ شهروند کره 
شمالي در اتحادیه اروپا زندگي و کار 
مي کنند. در تصویب تحریم هاي جدید، 
اتحادیه اروپا تعيين کرده است که این 
افراد تنها مي توانند پنج هزار یورو براي 
خانواده هاي خود ارسال کنند؛ در حالي 
که این رقم در ســال هاي گذشته به 

بيش از ۱۵ هزار یورو مي رسيد. 
مهم تر این اســت کــه مقامات 
اتحادیه اروپا در هفته گذشته تصميم 
گرفتنــد با انقضــاي مــدت ویزاي 
شــهروندان کره شمالي، آن را تمدید 
نکنند تا مجبور شــوند خاک اتحادیه 
اروپــا را تــرک کننــد؛ در حالي که 
آنهــا تنها شــهروندان ســاده بوده و 
هيچ گونه ارتباطي با مقامات سياسي 
پيونگ یانــگ ندارنــد. ایــن رویکرد 
برخلاف سياســت هاي حقوق بشري 
و حقوق انســاني است که اروپا آن را 
مصوب و تأکيد کرده است، در صورتي 
که شــهروندان دیگر کشورها به این 
منطقه ســفر و مهاجرت کنند، نباید 
مورد تبعيض قرار گرفته یا اخراج شوند. 
آنچه امروز آلمان با عنوان حمایت از 
حق پناه جویان از آن حمایت مي کند، 
برگرفته از این سياست است؛ اما مصوبه 
اخير نشان داد که اروپا همان گونه که 
در زمينه پناه جویان به دنبال عبور از 
این قانون اروپایي است، در قبال کره 
شمالي، سياست هاي سخت گيرانه تري 
را اعمال کرده اســت؛ زیــرا خواهان 
محدودیت و اخراج شهرونداني است 
که سال ها در این اتحادیه کار کرده اند. 
از سوی دیگر دیده مي شود که اروپا به 
تحریم نفتي کره شمالي رو  آورده است؛ 
در حالي که هيچ گونه دادوستد نفتي 
با این کشور ندارد و در اقدامي نمادین 
تنها در پيروي از آمریکا به دنبال این 
بوده است که از متحدان خود در قبال 

پيونگ یانگ حمایت کند. 

  عبدالله عبادی/ آغاز روابط دو کشور 
به دوران امپراتوری عثمانی باز می گردد، موقعيت 
ژئوپليتيکی ویژه ترکيه و مجاورت آن با شوروی 
در زمان جنگ ســرد و بحران خيزترین مناطق 
جهان )بالکان، خاورميانه، آسيای مرکزی و قفقاز 
و مدیترانه شرقی( آمریکا را نيازمند ترکيه کرده 
بود. در واقع آمریکا به  منظور مدیریت بحران در 
این مناطق و حتی مداخله نظامی در آنها نيازمند 
همکاری ترکيه است. استقرار پایگاه های نظامی 
آمریکا و ناتو در ترکيه نيز بر همين اساس صورت 
گرفته است. به همين دليل وزارت دفاع آمریکا 
اصلی ترین حامی گسترش روابط با ترکيه است.

 اهميت ژئوپليتيک ترکيه ســبب شده تا 
رهبران کاخ سفيد همواره در راهبردهای خود 
در خاورميانه جایگاه ویژه ای به ترکيه اختصاص 
دهند. بر اســاس گزارش دفتر اطلاعات انرژی 
آمریکا در سال ۲۰۱۷، ترکيه نقطه عبور مهمی 
در انتقال منابع انرژی از آســيای ميانی، روسيه 

و خاورميانه به اروپا و دیگر کشورها می باشد.
 در این گــزارش، اعلام شــد که اقتصاد 
ترکيه طی ۱۰ ســال اخير رشــد کرده و این 
رشــد، مصرف نفت و دیگر سوخت های مایع را 

افزایش داده است. 
در این گزارش خاطرنشــان شد که به جز 
مســير دریایی، نفت از طریــق خط لوله باکو ـ 
تفليس ـ جيحان و همچنين شمال عراق انتقال 
داده می شــود. بر اساس این گزارش، ترکيه که 
در تنگه هــا نيز موقعيت راهبــردی دارد، پلی 
ميــان قاره اروپا که دومين مصرف کننده بزرگ 
گاز جهان اســت، با دریای خــزر و خاورميانه 

محسوب می شود.
پيچيدگی و نوســان را می توان دو ویژگی 
مهم روابط ترکيه ـ آمریکا از زمان جنگ جهانی 
دوم تــا به امروز دانســت. به  علت روابط خاص 
دو کشــور با ناتو و اتحادیه اروپا، روابط آن دو از 
سطح دوجانبه فراتر رفته و درگير طيف وسيعی 
از موضوعات شده که بعضاً نيز به شکل مستقيم 
به آنها ارتباط ندارد. ترکيه از زمان پيوستن به 
ناتو در ســال ۱9۵۲ یکی از شــرکای امنيتی 
مهــم آمریکا بوده و همچنان نقش مهمی را در 
تحقق اهداف منطقه  ای آمریکا ایفا می کند و به 

پشــتيبانی از مأموریت های ناتو و روابط دفاعی 
خود با آمریکا ادامه داده است. در بيش از دو دهه 
از زمان پایان جنگ ســرد و آغاز مبارزه جهانی 
آمریکا عليه تروریسم، رابطه نظامی بين واشنگتن 
و آنکارا عموماً پایدار بوده اســت؛ هرچند نقش 
کمک امنيتیِ این کشور از دهه ۱96۰ به شدت 

کاهش یافته است.
فروپاشــی اتحاد شوروی درسال ۱989 تا 
حدودی از اهميت راهبردی ترکيه در سياست 
خارجــی ایالات متحده که بر اســاس مقابله با 

کمونيســت طراحی می شد، کاست و روابط دو 
کشــور عمدتاً در قالب همکاری های مشترک 
نظامی دو کشور در ســازمان پيمان آتلانتيک 
شــمالی )ناتو( ادامه پيدا کرد. روابط دو کشور 
پس از تجاوز نظامــی صدام  به کویت در اوایل 
دهه ۱99۰ گسترش یافت. دولت ترکيه در این 
جنگ همکاری  هــای لازم را با آمریکا به عمل 
آورد. پایگاه هوایی اینجرليک که در ترکيه قرار 
دارد نقش مهمی در پشتيبانی از این جنگ ایفا 
کرد. بنابراین شرایط منطقه  ای بار دیگر به تقویت 

روابط دو کشور منجر شد.
همچنين ترکيه با بيش از ۵۰۰ هزار نفر از 
کارکنان در حال خدمت، پس از آمریکا دومين 
ارتش بــزرگ ناتو را در اختيــار دارد. در حال 
حاضر، مرکز فرماندهی هوایی مشترک در ازمير 
ترکيه قرار دارد و مقر لشکر استقرار سریع ناتو 
در اســتانبول واقع شده است. ترکيه یکی از دو 
متحد راهبردی غير عربی آمریکا در خاورميانه 
بــوده و یکی از اعضای مهم ناتو و دومين ارتش 
قدرتمند این سازمان به شمار می آید و تاکنون 
نيز نقش مهمی را در تحقق اهداف این سازمان و 
آمریکا در منطقه ایفا کرده است. بر اساس منابع 
غير رسمی حدود ۲8 پایگاه نظامی ناتو و آمریکا 
در ترکيه مستقر است. از سویی، اقتصاد ترکيه 
بسيار شکننده و وابسته به اتحادیه اروپا و ایالات 
متحده می باشد و هرگونه خلل در روابط بين آنها 
بر اقتصاد این کشور تأثير اساسی خواهد گذاشت.

روابط دو کشور در سال ۲۰۰۱ ميلادی و 
به دنبال حملات تروریســتی ۱۱ سپتامبر سير 
صعــودی به خود گرفت. پــس از این حملات، 
»بولنت اجویت« نخست وزیر وقت ترکيه نخستين 
رهبر کشور مسلمان بود که حمایت معنوی و ابراز 
همدردی خود با آمریــکا را اعلام کرد و ضمن 
همکاری در مبارزه عليه تروریســم بين المللی 
به رهبری آمریکا، در اولين اقدام نظامی آمریکا 
عليه تروریست های القاعده مستقر در افغانستان 
و ســرنگونی رژیــم حامی آنهــا، یعنی طالبان 
مشارکت کرد. بمب افکن های آمریکایی با استفاده 

از حریم هوایی ترکيه به مقصد افغانستان برای 
انجام مأموریت حرکت می کردند و هواپيماهای 
حمل ونقل آمریکایی از پایگاه اینجرليک، پایگاه 
هوایی ناتو در جنوب غربی ترکيه، سوخت گيری 
کرده و لوازم مورد نياز را جابه جا می کردند. این 

همکاری تا به امروز نيز ادامه دارد.
پــس از روی کارآمــدن حــزب عدالت و 
توســعه در ســال ۲۰۰۲، اردوغان نخست وزیر 
ترکيه در تعامل با ایالات متحده احتياط پيشه 
کرد. پارلمان ترکيه نســبت به استفاده از خاک 
این کشور برای حمله به عراق واکنش نشان داد 
و در مارس ۲۰۰۳ به مشــارکت فعال ترکيه در 
تهاجم ایالات متحــده به عراق رأی منفی داد. 
روابط دو کشور در سال ۲۰۰4 در پی بازداشت 
نيروهای ویژه ترکيه که در حال تحقيق و بررسی 
درباره فعاليت پ ک ک در شــمال عراق بودند، 
به پایين ترین حد خود رسيد. عوامل متعددی 
همچون از ســرگيری حملات حزب کارگران 
کردســتان )پ ک ک( عليه ترکيه یک ســال 
پس از اشــغال عراق به دست آمریکا و شفاف 
نبــودن موضع دولت جرج بــوش در قبال این 
موضوع، ترس از آینده عراق و افزایش بی ثباتی 
و خشونت های قومی و مذهبی در آن و احتمال 
تجزیه عراق، از جمله نگرانی های ترکيه از اقدام 
حمله آمریکا عليه عراق بود که تا حدی به سردی 
روابط دو کشور منجر شد. تحولات دیگری که 
در منطقه خاورميانه در طول سال های گذشته 
اتفاق افتاده از جمله برنامه هسته ای ایران، حمله 
رژیم صهيونيستی به حزب الله لبنان و همچنين 
غزه، اختلاف مواضع بين دولت ترکيه و آمریکا 
درباره این موضوعات منطقه ای این وضعيت را 

تشدید کرد.
با همه این اختلافات دو کشور در برخورد 
با ایران، راهبرد مشــترکی چون کنترل تهران 
را دنبــال می کنند. در ســپتامبر ۲۰۱۱ ترکيه 
با ميزبانی یک ســامانه رادار مستقر در نزدیکی 
مرزهای ایران در قالب بخشــی از برنامه دفاع 
موشکی بالســتيک برای مقابله با موشک های 
بالستيک ایران موافقت کرد. گفته می شود که 
این توافق بزرگ ترین تصميم راهبردی آمریکا و 

ترکيه طی ۱۵ یا ۲۰ سال گذشته بوده است.

آمریکا:خودکشیزنانکهنهسربازآمریکایی
بر اساس آمار جدید اداره امور »سربازان بازگشته از جنگ«، ميزان خودکشی 
در ميان زنانی که در ارتش آمریکا خدمت کرده اند، دو برابر زنان بالغ غيرنظامی 
است و از ۱/88 در سال ۲۰۱۳ به ۲/۱۵  در سال ۲۰۱4 افزایش یافته است. این 
آمار قابل توجه است؛ زیرا با افزایش ميزان خودکشی سربازان زن از جنگ بازگشته 
در دهه گذشته مطابقت دارد. گفتنی است، بين سال های ۱999 و ۲۰۱4 ميزان 
خودکشی هم برای مردان و هم برای زنان افزایش یافته است. به طور کلی و در 
کل جامعه آمریکا، آمار خودکشی مردان بالاتر از زنان است؛ اما ميزان خودکشی 
سربازان کهنه کار زن در بازه زمانی تحقيق موردنظر در مقایسه با آمار خودکشی 

مردان نظامی بيشتر است.
سازمانملل:مرگکودکانوخاموشیجهانی

صندوق حمایت از کودکان ملل متحد با اشاره به وضعيت نابسامان درمانی 
و تغذیه کودکان در ســطح جهان، از مرگ روزانه ۱۵ هزار کودک در جهان خبر 
داد که نتيجه جنگ افروزی قدرت های بزرگ و ناتوانی ســازمان ملل در حمایت 

از کودکان است.
در مجموع، ۵/6 ميليون کودک زیر پنج  سال به دليل سوء تغذیه و بيماری جان 
باخته اند و این در حالی است که با کمک و حمایت از این کودکان به راحتی امکان 
نجات آنها وجود داشت. آنچه در این گزارش اهميت دارد، این است که بيشتر این 
کودکان، یعنی ۳9 درصد در کشورهای جنوب آسيا زندگی می کنند و ۳8 درصد هم 
از کشورهای جنوب صحرای آفریقا هستند. گفتنی است، سياست های قدرت های 
بزرگ و جنگ افروزی آنان نقش بسيار مهمی در ایجاد این نابسامانی داشته است.

اروپا:افزایشقاچاقانسانوبردگیجنسی
 قاچاق و تجارت انسان به ویژه بردگی جنسی در اروپا، از جمله ایتاليا رو به 
گسترش است. خطر کم و سود فراوان بهره کشی جنسی از زنان در ایتاليا سبب 

رواج این پدیده شوم در این کشور شده است. 
به گفته فعالان اجتماعی در ایتاليا، دختران خانواده های فقير و کم سواد در 
کشورهای اروپای شرقی و آفریقایی، به ویژه نيجریایی قربانيان اصلی این تجارت  
جنایتکارانه در این کشــور هستند. متأسفانه، در سال های اخير با ورود آوارگان 
فراری از جنگ و ترور از طریق دریای مدیترانه به ایتاليا شمار زیادی از کودکان 
بی سرپرست نيز در دام قاچاقچيان انسان گرفتار شده اند و استثمار جنسی می شوند. 
کارشناســان بر این باورند که پليس ایتاليا توان و اراده راســخی برای مبارزه با 
قاچاق دختران ندارد. به گفته کارشناسان، بردگی جنسی، پس از قاچاق اسلحه و 
مواد مخدر پرسودترین تجارت  غيرقانونی در اروپا و دیگر کشورهای جهان است.

کانادا:ممنوعیتحجابدرکبک
مقامات استان کبک کانادا پس از دو سال بحث و مجادله بر سر ممنوعيت 
پوشــاندن صورت به اتفاق نظر رسيده و اســتفاده از روبنده را در ادارات دولتی و 

اماکن عمومی این استان ممنوع اعلام کردند.
این نخستين بار است که قانون منع استفاده از روبنده در بخشی از آمریکای 
شمالی به اجرا گذاشته می شــود. مخالفان قانون جدید معتقدند، این کار نقض 
آزادی برخی اقليت های مذهبی، از جمله زنان مسلمان است. تصویب کنندگان این 
قانون برای فرار از اتهام محدود کردن پيروان مذاهب دیگر، در متن قانون جدید 
هيچ اشاره مستقيمی به روبنده، برقع یا نقاب نکرده اند؛ بلکه با عنوان ممنوعيت 

پوشاندن صورت از آن نام برده اند.

رفتارهایبیثباتکنندهایرانراتحملنخواهیمکرد
خبرگزاری ایرنا: »معاون رئيس جمهور آمریکا با تکرار ادعاهای بی پایه عليه 
ایران گفت که واشنگتن این رفتارها را تحمل نخواهد کرد.« مایک پنس، معاون 
رئيس جمهور آمریکا در مراسم یادبود سی و چهارمين سالگرد حمله به بمب گذاری 
مقر تفنگداران آمریکایی در بيروت، ایران را به حمایت از تروریســم متهم کرد. 
وی اضافــه کرد: »رئيس جمهور، ترامپ به ایران اخطار داده که ما دیگر اقدامات 
بی ثبات کننده آنها در منطقه و سراسر جهان  را تحمل نخواهيم کرد.« پنس ادعا 
کرد: »حاکمان ایران ۳4 سال به عاملان حمله به بيروت کمک کردند و در حال 

حاضر هم از آنها تمجيد می کنند.«
ادعایکاتندربارهنفوذانقلاباسلامیدرمنطقه

خبرگزاری مهر: »تام کاتن« سناتور ارشد کنگره آمریکا در نشست مؤسسه 
»هادسون« با محوریت ایران درباره گسترش نفوذ آرمان های انقلاب اسلامی ایران 
در منطقه هشــدار داد. وقتی که در این نشســت از وی درباره »گسترش هلال 
شــيعی از ایران به سمت سواحل مدیترانه«  سؤال شد،  این سناتور ارشد کنگره 
آمریکا گفت: »متأسفانه، ایران قدرت یک دولت ـ ملت )کشور( پشت یک آرمان 
انقلابی را دارا اســت. و شــما شاهد حضور آن در لبنان، عراق، سوریه، یمن و در 
آب های منطقه هستيد.« وی ادامه داد:  »این اصلًا به نفع منافع آمریکا نيست که 
یک آرمان انقلابی با اختيارات و قدرت های یک دولت  ـ ملت را شــاهد باشد که 

در حال گسترش نفوذ خود در منطقه است.«
دولتایرانرامجبوربهالتماسمیکنیم

خبرگزاری فارس: قانونگذار ارشد کنگره آمریکا گفت: »واشنگتن می تواند 
با وضع حد نهایت تحریم های جدید عليه ایران بدون کوچک ترین اشاره ای به 
توافق هسته ای، با حفظ حمایت اروپا، دولت ایران را به زانو درآورده و برای لغو 
این تحریم ها مجبور به التماس کند.« »برد شرمن« در ادامه گفت: »اگر ما به 
اندازه کافی پيش برویم، آنها به ما التماس خواهند کرد که درباره تمام مسائل 
مربوط به تعليق تحریم ها از جمله ناکارآمدی توافق هســته ای وارد گفت وگو 
شــویم.« این قانونگذار ارشد کنگره آمریکا گفته است:  »ما نيازمند حد نهایت 
تحریم ها هســتيم، حد نهایت اجرای محدودیت های هســته ای و حد نهایت 

حمایت بين المللی.«
تأییدنکردنبرجامیکاشتباهبود

خبرگزاری تسنيم: »جرولد دی. گرین« رئيس اندیشکده آمریکایی »شورای 
اقيانوسيه« در مصاحبه ای درباره توافق هسته ای ایران )برجام( تأکيد کرد:  »تأیيد 

نکردن توافق هسته ای از سوی دونالد ترامپ، یک اشتباه بود.«
وی گفته اســت؛ »همان طور که همه می دانيم توافق هسته ای ایران، نقاط 
ضعفی دارد؛ اما این نقاط ضعف به هيچ عنوان تأیيد نکردن پایبندی ایران به توافق 
را توجيه نمی کند.« این کارشناس ارشد مسائل بين الملل ادامه داد:  »بسياری به 
اشتباه بر این باورند که این توافق قرار بود تمام جوانب سياست ایران را پوشش 
دهد؛ در حالی که این توافق فقط به قابليت های هسته ای ایران پرداخته است.« 
رئيس اندیشــکده شورای اقيانوسيه همچنين تأکيد کرد: »در حال حاضر جامعه 
کارشناســی معتقد است که ایران به این توافق پایبند بوده و وزیر خارجه و وزیر 

دفاع آمریکا نيز اعتبارزدایی برجام را تأیيد نکرده اند.«
کنگرهودولتآمریکابایدعلیهایرانهمکاریکنند

خبرگزاری فارس: اد رویس، رئيس کميته امور خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا با بيان ادعاهای اثبات  نشده درباره برنامه موشکی و فعاليت های منطقه ای 
ایران گفت: »کنگره و دولت باید برای مقابله با این تهدیدها با یکدیگر همکاری 
کنند.« رویس با اشــاره به اقدام رئيس جمهور آمریکا برای تحریم سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی گفت: »این باید آغاز تلاش مبتنی بر همکاری ما برای افزایش 
فشار بر ایران باشد.« رئيس کميته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا تصریح 
کرد: »طرح پيشنهادی وی برای تحریم حزب الله لبنان و برنامه موشکی ایران هفته 

جاری برای رأی گيری به صحن علنی این مجلس آورده خواهد شد.«

اروپاهمگامباآمریکا

چینش معادلات منطقه ای با مؤلفه های اقتصادی و فرهنگی

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 39

موقعیتراهبردیترکیهعاملیبراینفوذ

۱۱میلیونکودکیمنی
نیازمندکمک

دفتر هماهنگ کننده امور انسانی سازمان ملل اعلام کرد: »در پی حملات عربستان به یمن که از سال ۲۰۱۵ ميلادی آغاز شده است، بيش از ۱۱ ميليون 
کودک یمنی نيازمند کمک هســتند.« در این بيانيه آمده اســت: »بحران یمن یک فاجعه است و کودکان یمنی با بزرگ ترین بحران امنيت غذایی در سراسر 

جهان مواجه هستند. سازمان ملل، بحران یمن را که در آن هفت ميليون انسان در آستانه قحطی قرار دارند، بزرگ ترین بحران جهان می داند.« 

خاورمیانه  منطقــه  در  که  تحولاتی 
در طول سال های گذشته اتفاق افتاده از 
رژیم  ایران، حمله  برنامه هسته ای  جمله 
صهیونیستی به حزب الله لبنان و همچنین 
غزه، اختــلاف مواضع بین دولت ترکیه و 
آمریکا درباره این موضوعات منطقه ای این 

وضعیت را تشدید کرد.

کند و کاوفراسو

هویت

نگاه منفی ملت های منطقه 
سیاست های  به  آســیا  غرب 
بحران ســاز  و  مداخله جویانه 
غرب، وجود مؤلفه ای کارآمد به 
نام جبهه مقاومت و البته رقابت 
با حضور چین و  شدید جهانی 
نقش آفرینی های  برای  روسیه 
اقتصــادی در منطقه، ابهامات 
بسیاری را در تحقق اهداف غرب 

ایجاد کرده است



اربعين،    فرهاد مهدوی / 
یکی از مؤلفه های قدرت شيعه است 
که اگر چه در طول ساليان متمادی 
به صورت یک عمل فردی تجســم 
عينی قدرت را به خود نگرفته بود، 
اما در ســال های اخير با عنوان یک 
طرح انقلابی در جامعه شيعه نمود 
و گســترش یافته و توانسته جایگاه 
عظيم خود را در هندســه جهان و 

فضای بين الملل بازیابی کند.

اربعین در سیره تشیع 
در سيره تشيع برای هيچ یک 
از ائمه معصوم)ع( مراسمی موسوم 
به اربعين وجود ندارد که هر ســال 
تکرار شود؛ بيستم صفر برای شيعه 
دوره های  از حزن انگيزترین  یکــی 
تاریخ اســت که پس از آنکه رأس 
مطهر حضرت امام حســين)ع( در 
دهم محرم از تن ایشــان جدا و به 
پيکر مطهــرش بازگردانده و همراه 
آن به خاک ســپرده شد، در همين 
روز زیارت اربعين وارد شده است؛ در 
اهميت زیارت اربعين همين کافی 
اســت که امام حسن عسکری)ع(، 
زیارت اربعين امام حسين)ع( را به 
مثابه یکی از نشــانه ها و علائم فرد 
مؤمن برشــمرده است و همچنين 
برای ایــن روز زیارت مخصوصی از 

امام صادق)ع( نيز نقل شده است. 

اربعین و فرصت سازی
 برای سبک زندگی اسلامی

برگــزاری مراســم اربعين در 
عراق همواره آرزوی شــيعيان بوده 
اســت؛ اربعين حسينی در عراق دو 
فصــل مجزا دارد؛ در زمان حکومت 
صدام یک حرکت تماماً عراقی بود 
که در گروه هــای یک یا چند نفره 
و به صورت مخفيانه و در بيراهه ها 
و مزارع  و بيابان ها به ســمت حرم 
برگزار  امــام حســين)ع(  حضرت 
می شد. شيعيان برای این مراسم نه 
تنها مال خود را فدا می کردند، بلکه 
با تحمل شــکنجه ها و مصيبت ها و 
حتی مرگ این سفر را به گونه های 
مختلف برگزار می کردند. دليل ترس 
صدام از مراسم اربعين قدرت گرفتن 
شــيعه بود و به همين دليل در ایام 
اربعين جاسوســان خود را به شکل 
زائر روانه مســير کربــلا می کرد تا 
زائران را شناسایی و دستگير کنند. 
امــا پس از ســرنگونی حزب بعث، 
مردم به ســرعت زیــارت اربعين را 
با یک رویکرد اجتماعی و سياســی 
آغــاز کردند و در طــول جاده های 
منتهی به کربلا، انــواع موکب ها و 
زائرسراها برای زائران اربعين ساخته 
شــد. عظمت این مراسم به گونه ای 
است که در مسيرهای بصره، نجف 
و بغداد انبوهی از انسان های عاشق 
بزرگ تریــن کنگــره جهانی جهان 
اسلام را تشــکيل می دهند. با این 
توصيف، می توان به چند مشخصه 

بارز اربعين اشاره کرد:
۱ ـ امــروزه اربعين به یک نوع 
سبک زندگی در عراق تبدیل شده 
اســت و شاید تمام زندگی برخی از 
افراد مقيد به هميــن ایام خلاصه 
شود؛ زیرا آنها در طول سال فعاليت 
می کنند تا ثمره آن را برای اربعين 
هزینه کنند. در دیگر کشــورهای 
شــيعه نيز شــاهد یــک خيزش 
اجتماعــی برای برگــزاری اربعين 
هستيم و حضور خانوادگی مردم در 
این مراسم نشان دهنده بعد تربيتی 
و آميخته شدن آن با زندگی روزمره 

مردم است.
۲ ـ اربعين فرصتی است برای 
خودسازی جامعه شيعی عراق؛ چرا 
که در این روز که دوره خدمات دهی 
آن تــا ده روز به طــول می انجامد، 
مردم عراق و مجاورین حرم با عبور 
از هرگونــه تکبر و حب النفس خود 
را خادم الزوار ناميــده و به بهترین 
شيوه ها از زوار پذیرایی می کنند. در 
سال های اخير موکب های متعددی از 
ایرانيان، ترک ها و لبنانی ها در مسير 
نيز ســاخته شده اســت و فرهنگ 
بخشش و همدلی بيش از پيش در 

حال  تبلور است.

برنامه های غرب
 برای تخریب آثار فرهنگی اربعین

دشــمن به این نتيجه رسيده 

است که اربعين یک ظرفيت فراملی 
و فرامنطقــه ای اســت؛ از این رو از 
طریق یک شبکه منسجم و هدفمند 
به دنبال تخریب آثار این رویداد مهم 
جهانی است. رفتارهای ضد اربعينی 

دشمن به شرح زیر است:
1 ـ هدف قــرار دادن رأس 
اربعین؛ دشــمن تصور می کند که 
اربعيــن یک رهبریــت و مرکزیت 
فکری راهبردی اســت و در صورت 
موفــق بودن می توانــد یک قدرت 
مافوق تصور شــود و در این راستا 
با تشکيک در همه ابعاد اربعين در 
تلاش اســت  که رأس این حرکت 
را هدف قرار دهد. همچنين ســعی 
می کند برنامه اربعين را یک سنت 
منســوخ و قدیمی یا یک اســراف 
اقتصادی قلمداد کند، تا انگيزه های 

حضور اربعين کاهش یابد.
دوگانه  تعمیق  و  ایجاد  2 ـ 
عرب ـ فارس؛ در برنامه دشــمن 
وحدت نداشــتن شيعيان یک اصل 
مهم اســت؛ زیرا شــيعيان باید در 
دسته بندی ها و قالب های خاص فعال 
باشند و از همگرایی و اندیشه متحد 
آنها جلوگيری شود. دشمن درصدد 
اســت برنامه اربعين را یک حرکت 
سياســی ـ ایرانی برای رســيدن به 
اهداف خاص و کوتاه یا استعمار عليه 
عراق بنامد و با ایجاد اختلاف ميان 
فارس  و عرب به اهداف خود برسد.

3 ـ قدرت دادن به شــیعه 
قدرت  درصدد  دشــمن  سکولار؛ 
دادن به برخی از شــيعيان سکولار 
در کشورهای عراق، لبنان و... است 
تا بتواند قدرت سياســی آنها را در 
مســائل حاکميتی تنزل داده، یا از 
تصميم گيری های مهمی که نيازمند 
وفاق است، جلوگيری کند. به همين 
دليل برنامه اربعينی سکولارها را که 

بدون وابستگی سياسی)البته وابسته 
به آمریکا( انجام می شود را مقبول تر 

جلوه می دهد.
4 ـ نســبت اشــغالگری 
برنامه های  از  یکــی  در  ایران؛  به 
اندیشــکده اینترپرایز آمده است: با 
توجه به وجــود گروه های متفاوت 
شيعه در عراق،  باید برای دور کردن 
آنها از ایــران، برنامه های متفاوتی 
اتخاذ کرد. این امر نشــان می دهد 
برنامه هایی  اســت  دشمن درصدد 
را بــرای جدا کردن مــردم ایران و 
عراق طراحــی کند. به تازگی یکی 
از  مأموران  پيشين امنيتی آمریکا 
به نــام »مایکل پریجنت« که برای 
اثرسنجی تبليغات ضد ایرانی به عراق 
رفته است در اندیشکده هادسن شهر 
واشــنگتن گفت: »من به تازگی از 
سفر چند هفته ای از عراق برگشته ام. 

با تعدادی از رؤسای قبایل عرب سنی 
صحبت کردم، به ویژه در اطراف شهر 
موصل. اميــدوار بودم که آنها برای 
عليه  تلافی جویانه  اقدامــات  انجام 
ایران آماده باشند؛ اما آنها به نوعی 
از وضــع موجود، یعنی حضور ایران 
در جایــگاه قوی ترین نيرو در عراق 
راضی هستند. آنها می گویند آمریکا 
باید بــرای تغيير این وضعيت اقدام 
کند؛ اما آمریکا فعلًا تصميمی ندارد. 
بله پل های زمينی ایران وجود دارد 
و ایران در حال استفاده از آنهاست.« 
آمریکا درصدد است با وارونه جلوه 
دادن اوضاع عراق، اشتباه های خود 
در زمينــه اشــغالگری، حمایت از 
نابسامان شدن اوضاع  تکفيری ها و 
عراق را به ایران نســبت بدهد. در 
این زمينه فرصت هایی پيش می آید 
که رســانه ها به نقش همگرایی در 
مقابله با دشمن پرداخته و اهميت 

این موضوع را برجسته کنند.
برنامه اربعين اگر به درستی و 
در شــأن خود انجام شود، می تواند 
را خنثی  تقابلی دشمن  برنامه های 
کند و حتی سبب ایجاد یک محور 
قدرتمنــد حول مســائل راهبردی 
منطقه شود و می تواند پيروزی های 
درخشــانی برای اســلام به ارمغان 
آورد؛ با توجه به حضور اهل ســنت 
و مسيحيان و دیگر فرق در مراسم 
اربعين این اميد در وجود همه زنده 
است که مقدمات ظهور با سفرهای 

اربعين در حال فراهم شدن است.

پیام های راهبردی اربعین
اربعين اکنون از مرزهای عراق 
هم فراتر رفته اســت و زوار آن تنها 
به کشــورهای شيعه همسایه عراق 
منتهی نمی شــود؛ بلکــه افرادی از 
قاره های آمریــکا، اروپا و آفریقا در 
آن شــرکت می کنند. آنچه از پيام 
راهبردی اربعيــن باید مد نظر قرار 

داد، به شرح زیر است:
1 ـ وارونگی در راهبرد غرب؛ 
فرهنگ شــيعی دارای ظرفيت های 
فوق العاده فرهنگی است که می تواند 
جهان را نجات دهد و به همين دليل 
است که امام دوازدهم شيعيان یگانه 
منجی عالم بشریت، خداوند تبارک و 
تعالی وعده ظهور او را در قرآن کریم 
مطرح کرده است، حکومت جهانی 
حضرت مهدی)عج( ســبب نجات 
جهان و مردم، از چنگال ستمکاران، 
جباران و مفســدان و اهتزاز پرچم 
یکتاپرســتی و دین خواهی در پهنه 
زمين خاکی خواهد شــد؛ ظرفيت 
فرهنگی این مکتب اکنون ســبب 
ایجاد یک قطب فرهنگی یا ژئوکالچر 
شيعی در منطقه شده است و غرب 
برای مقابله با ابعاد سياسی و فرهنگی 
این قضيه در حال توليد نظریه های 
رقيب اســت تا بتواند نظریه قرآنی 
نجــات عالم با قيام مهدی موعود را 
مکتوم و معيوب نشان دهد. غرب در 
این زمينه، نظریه »برخورد تمدن ها« 
را مطــرح کــرده و هانتينگتون به 
نوعی نظریه مهدویت اسلامی را به 
چالش می طلبد. همچنين فرانسيس 
فوکویاما در »نظریــه پایان تاریخ« 
تلقی خوش بينانه ای از آینده تمدن 
غرب برای غلبه بر حکومت آخرالزمان 
ارائه می کند. راهبرد »شيعه هراسی« 
نيز یکی از فعاليت هایی است که در 

مکاتب غربی برای مقابله با مهدویت 
و تــرس از قدرت شــيعه در جهان 
تشریح شــده است. جهان غرب در 
این راستا با توليد ادبيات در فيلم های 
هاليوودی، مانند آرماگدون، نوشتن 
کتاب و اختصاص کرسی های متعدد 
درصدد مقابله بــا این تفکر برآمده 
است. در ســال های اخير فرهنگ 
اربعين و قدرت نرم ميليون ها انسان 
در ميان امواج ناآرام تروریستی بدون 
برای  امنيتی  کوچک ترین حادثــه 
غرب نيز مسئله ای لاینحل شده است 
و تقابل های عجولانه آنان بيان کننده 
ناتوانی در مقابله با پيوند مهدویت و 
اربعين است. راه پيمایی اربعين قدرت 
تشيع را به نمایش گذاشته و نظریات 
سابق آمریکایی دیگر در منتهی شدن 

جهان به ليبراليسم کارایی ندارند.
تشیع؛  قدرت  مرکزیت  2 ـ 
کربــلا منبع توليد اقتدار اســت و 
دشــمنان در طول ساليان متمادی 
بارهــا این حرم مطهــر را به آتش 
کشيده اند، شــخم زده اند و به آب 
بســته اند؛ اما از قــدرت فرهنگی و 
سياسی کربلا نه تنها چيزی کاسته 
نشده است؛ بلکه شاهد تبلور عينی 
قدرت در دوره های مختلف بوده ایم؛ 
بــه گونه ای که هنگام حمله آمریکا 
به عراق در سال ۲۰۰۳ شهر کربلا 
کمترین خســارات را در آن دوران 
عاشورایی  قدرت  دید.  اشــغالگری 
امروز یمن، ســوریه، لبنان، عراق، 
ایران، افغانستان و پاکستان را برای 
دفاع از حــرم در کنار یکدیگر قرار 
داده است، اگر چه دشمنان پيش از 
این اعلام کرده بودند که هلال شيعی 
در منطقه با محوریت ایران در حال 
شکل گيری اســت، در واقع قدرت 
شــيعی با محوریت امام حسين)ع( 
شــکل گرفته و غرب و کشورهای 

عربی توان و یارای مقاومت و مقابله 
بــا آن را ندارند. امــروز این خون 
حسين)ع( است که سبب بازتوليد 
منطقه  در  قدرت ســازش ناپذیری 
شده و شکســت های زنجيره ای را 
بــرای ایادی اســتکبار ایجاد کرده 
اســت. حضور در مراســم اربعين 
می تواند این قدرت را بيشتر و آن را 
تثبيت کند. حضور کودکان و زنان 
نيز می تواند توانایی تأثير مادام العمر 

آن را افزایش دهد. 
مرجعیت  معنوی  نفوذ   3ـ 
ضد اســتکبار؛ یکی از مهم ترین 
شــاخصه های قدرت تشــيع نفوذ 
مراجع دینی در بين عامه مردم است. 
در سال های گذشــته، آنچه سبب 
شده اســت قدرت راهبردی شيعه 
به نحو محسوســی موجب شکست 
و اضمحلال گروه هــای تکفيری و 

حضور  شود،  استکباری  قدرت های 
مراجع تقليد در صحنه های سياسی 
و اجتماعــی و همراهــی بــا مردم 
اســت. این حضور مرجعيت نشان 

می دهد که:
در  دینــی  مرجعيــت  ۱ ـ۳ ـ 
سال های اخير تحولی اساسی داشته 
و بــرای حفظ کيان اســلامی وارد 
عرصه های سياسی و اجتماعی شده  
و بــا صدور برخی از فتاوی تماميت 
ارضی بلاد اسلامی را در مقابل کفار 
و تکفيری ها تضمين کرده اســت؛ 
مانند فتاوی آیت الله سيســتانی در 
مقابله با داعــش و تجزیه عراق به 
دســت بارزانی. در این زمينه رهبر 
معظم انقلاب بــا راهبردهای مؤثر 
زمينه ســاز پيروزی های مکرری در 
کشورهای اسلامی عليه جبهه کفر 

و الحاد شده است.
۲ ـ۳ ـ مرجعيــت دینی ضمن 
عبور از دعواهایی که استکبار برای 
تقابل شيعه و ســنی درست کرده 
بود، خواهان ایجاد یک قطب اسلامی 
در منطقه شــده اند؛ مانند استفتاء 
آیت الله العظمی امام خامنه ای درباره 
حــرام بــودن توهين به عایشــه و 
هــر یک از نمادهای اســلامی اهل 
تسنن یا نظرآیت الله سيستانی مبنی 
بر مغایــر بودن هرگونه دشــنام و 
لعن صحابــه با آموزه های اهل بيت 
این موضوع  عصمت)عليهم السلام(. 
نشــان می دهد، در راه اسلام عزیز 
تقليد شــيعه که پرچمدار  مراجع 
حفظ کيان اســلامی و حرمت ائمه 
هســتند، با هرگونه تفرقه افکنی و 
این  دودستگی مخالف هســتند و 
قدرت باید در ایام اربعين به گونه ای 
بــروز و ظهور یابد که ســبب یأس 
دشــمنان و محوریت مراجع دینی 

در موضوعات اساسی شود.
۳ ـ۳ ـ دشمنان درصدد هستند 
بــا توجه به شــناختی که از قدرت 
مرجعيت دارند، با تنوع بخشــی به 
رنگ مرجعيت در زیر لوای انگليس 
زمينه بروز جریان های موازی قدرت 
شــيعه را ایجاد کنند تــا در آینده 
بتوانند این نقطــه قوت را تضعيف 
کرده و جهان اسلام را با خطر تجزیه 
و اشغال روبه رو کنند. از آنجایی که 
مراسم اربعين زمان رویش بيداری و 
عشق و ارادت به اباعبدالله الحسين)ع( 
است، باید جریان های مؤثر انقلابی 
زمزمه هــای تفرقه آميــز را با نقش 
تبيين کننــده خــود و آگاهی دهی 
خاموش کنند و اجازه ندهند برخی از 
افراد بدون نگرش استراتژیک اربعين 
جریان های  تصفيه حساب  زمينه  را 

وامدار غرب کنند.
4 ـ حراست از گفتمان انقلاب 
اســلامی و مقاومت؛ نفوذ گفتمانی 
جمهوری اسلامی ایران سبب شده 
اســت که نظام سياســی نماینده 
مکتب شيعی به جهان معرفی شود. 
از دیدگاه غرب، فرهنگ سياســی 
شيعه در ایران در حال تأثيرگذاری 
بر کشــورهای پيرامونی خود است. 
ایرانيــان در این مراســم نماینده 
گفتمان مقاومت و انقلاب هســتند 
و باید ضمن پاسداری از ارزش های 
انقلاب اســلامی، مراقب باشند که 
زیارت آنها کمترین ضرری به وجهه 

این مراسم وارد نکند.

سخن پایانی
مهربانی،  فرهنــگ  اربعيــن 
سخاوت و بخشش است. از آنجایی 
کــه این فرهنگ همــواره به مثابه 
یــک خاطره در ذهــن زائر اربعين 
نقش می بندد، باید از این مراســم 
باشکوه که تمام اقشار در آن حضور 
دارند، برای معرفی درست فرهنگ 
شــيعه به جهانيان استفاده شود تا 
آن بازنمایی وارونه از چهره و تفکر 
شــيعه در جهان از سوی مخالفان 
و دشمنان اصلاح شــود؛ حقيقت 
آن است که رسانه ها و جریان های 
وهابــی   ـ صهيونيســتی تصویری 
نادرســت از شــيعه ارائه داده اند و 
عده ای از شيعيان غافل نيز در این 
ورطه افتاده و بهانه به دست دشمنان 
می دهند. نگاه راهبردی به اربعين در 
یک جمله، به موازات انسان ســازی 
در این مســير نورانی و عاشورایی، 
رفع موهومات از فرهنگ عقلانی و 

وحيانی تشيع است.
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 مصطفی قربانی/ با تداوم و تکــرار تهدیدها و رفتارهای آمریکا مبنی بر 
نقض برجام و خروج از آن،  برخی در داخل کشور از امکان تداوم برجام با حضور و 
همکاری اتحادیه اروپا سخن گفتند. به تدریج و با پررنگ تر شدن تهدیدهای ترامپ، 
برخی جراید و تحليلگران نيز در راســتای تقویت این سناریو قلم فرسایی کردند؛ از 
این  رو، در اینجا تلاش می شود سناریوی مذکور بررسی و نقد شود که در این  باره 

می توان چند نکته ذکر کرد:
۱ـ روابــط آمریــکا با اتحادیه اروپا یک روابط ســاختاری شــده و مبتنی بر 
وابستگی های متقابل است و امکان برهم خوردن این روابط یا خدشه وارد کردن بر 
آن، به سبب اصرار اتحادیه اروپا به همکاری با ایران و مخالفت آمریکا با این همکاری 
وجود ندارد. به عبارت دیگر، اشتباه است اگر تصور کنيم اتحادیه اروپا در منازعه ایران 
و آمریکا، پشت آمریکا را خالی و از ایران حمایت خواهد کرد. با این حال، سؤال این 
اســت که راز حمایت  اتحادیه اروپا از تداوم برجام، در عين سياست های ضد ایران 
آمریکا و  تمایل نداشتن این کشور به ادامه حيات برجام چيست؟ در پاسخی کوتاه 
می توان گفت، بازی اروپا با ایران، بازی مرگ و زندگی نيست که اروپا به هر قيمتی 
خــود را مجبور به ادامه آن ببيند؛ اما عکس آن و در ارتباط اتحادیه اروپا با آمریکا 
صحت دارد و از این  رو، همان گونه که اشاره شد، آنها رابطه با ایران را تنها در صورتی 
ادامه خواهند داد که به رابطه آنها با آمریکا لطمه ای وارد نکند؛ اما راز اعتراض های 
اتحادیه اروپا به رفتارهای ضد برجامی و ضد ایرانی آمریکا در این نهفته اســت که 
به زعم اتحادیه اروپا، برجام توافق خوبی بوده و در دستيابی به اهدافی که برای آن 
پيش بينی شــده بود، موفق بوده است. به تعبير دقيق تر، برجام برای اتحادیه دارای 
منافعی بوده که آنها خواهان تداوم حيات آن هستند. در واقع، اتحادیه اروپا خواهان 
حفظ منافع خود از رابطه با ایران اســت و همزمان می خواهد که از منافع رابطه با 
آمریکا نيز بهره ببرد. البته مشــخص اســت که این اتحادیه، منافع دومی را بر اولی 
ترجيح نخواهد داد و از این  رو، اعتراض و مخالفت آنها در قبال رفتارهای آمریکا در 

قبال ایران، صرفاً به منظور تأمين منافع حداکثری خود آنها است. 
۲ـ آمریکا با این بهانه که ایران به روح برجام پایبند نبوده و اگر این کشــور 
خواهان تداوم برجام است، باید نفوذ منطقه ای خود را تحدید کند، اجازه بازرسی از 
مکان های نظامی خود را بدهد،  دست از تقویت صنایع و توان موشکی خود بردارد و...، 
خواهان تعریف معادله ای جدید از برجام است و چون ایران این شرایط غير قانونی را 
نمی پذیرد، با تهدید به خروج از برجام و تحریم به ایران پاسخ می دهد. در این ميان، 
اتحادیه اروپا ضمن مخالفت با سياست آمریکا برای خروج از برجام و تأیيد پایبندی 
ایران به اجرای برجام، معتقد به حفظ برجام است. با این حال، نکته مهم در راهبرد 
اتحادیه اروپا در قبال ایران این است که در عين اعلام وفاداری و پایبندی به برجام ، 
آنها نيز مانند آمریکا خواسته های غير قانونی، مانند مذاکره با ایران در زمينه توان 
دفاعی و موشکی، نفوذ منطقه ای و... هستند. بنابراین، آنچه آمریکا به طور واضح و 
صریح می  گوید، اتحادیه اروپا با اندکی بازی با کلمات می گوید. در واقع، اتحادیه اروپا 
نه تنها در سطح راهبردی با آمریکا هماهنگ است، در سطح تاکتيک نيز هماهنگی 
دارد و تنهــا اندکی از نظر روش و نحوه مواجهه با ایران با آمریکا اختلاف نظر دارد. 
از ایــن  رو، برخلاف دیدگاهی که معتقد اســت در بازی برجام، اتحادیه اروپا نقش 
پليس خوب را بازی می کند، اساســاً  در این بازی پليس خوبی وجود ندارد؛ زیرا در 
اینجا مواضع آمریکا را اروپایی ها، با اندکی تغيير و جابه جایی در الفاظ بيان می کنند. 
بنابراین، هرگونه اميد بستن به اتحادیه اروپا برای اجرای برجام با آن، سرابی بيش 

نيست و نتيجه ای جز خسارت برای کشور به بار نمی آورد. 
۳ـ همان گونــه کــه هدف عمده از برجام، رفع تحریم هــای مالی و اقتصادی 
مانند تحریم دسترسی ایران به شبکه مبادلات دلاری، تحریم ال سی،  تحریم بيمه، 
کشــتيرانی، ســوئيفت و... بود، رفع این تحریم ها تنها با پایبندی آمریکا به برجام 
امکان پذیــر اســت و اتحادیه اروپا حتی در صورت موافقــت و اقدام برای رفع این 

تحریم ها، بدون اجازه آمریکا هيچ توانی ندارد. 

 یاسر سعیدنژاد/ مجلــس نمایندگان آمریکا در نظر دارد قطعنامه ای را 
تصویب کند که در  آن از اتحادیه اروپا می خواهد حزب الله لبنان و همه شبکه های 
آن را ســازمانی تروریستی معرفی کند و فشار بر آن گروه و اعضایش را از طریق 
صدور احکام بازداشــت آنها و حاميانش و مسدود کردن دارایی های حزب الله در 
اروپا افزایش دهد. در متن این قطعنامه آمده اســت: »حزب الله حدود ۱۵۰ هزار 
موشــک و راکت در زرادخانه خود دارد که بيشــتر آنها می تواند تا عمق اسرائيل 

]رژیم صهيونيستی[ را هدف قرار دهد.« 
در واقع، طرح جدید تحریمی حزب الله متممی اســت که پس از ذکر همه 
اتهامات ذکر شــده در نســخه های قبلی تحریم ها، پيشنهادهایی را برای تشدید 
اقدامات قبلی ارائه کرده است. این طرح که آن را »ادوارد رویس« عضو جمهوریخواه 
کنگره تدوین کرده است، قانونگذاران و وزرای عضو حزب الله را نيز در فهرست افراد 
هدف تحریم قرار می دهد. بر اساس این طرح، رئيس جمهور باید اتباع خارجی را که 
به سازمان های مرتبط با حزب الله کمک کرده یا از آنها حمایت می کنند و حمایت 
مالی و تکنولوژیک قابل توجهی را برای آنها فراهم می آورد، تحریم کند. بيت المال، 
جهادالبنا، انجمن حمایت از مقاومت اســلامی، بخش روابط خارجی حزب الله و 
سازمان امنيت خارجی حزب الله، از جمله نهادهایی هستند که هدف این تحریم ها 
قرار گرفته اند. همچنين، تلویزیون المنار، رادیوی النور و گروه رسانه های لبنان که 

مرتبط با حزب الله است، هدف تحریم ها ذکر شده است.
مایک پنس، معاون رئيس جمهور آمریکا طی ســخنانی در سالگرد حمله به 
مقر تفنگداران دریایی آمریکا در بيروت، گفت: »ما نبرد را بر اساس شروط خود 
به خاک تروریســت ها منتقل می کنيم.« وی بــا این ادعا که حزب الله یک گروه 
تروریستی در خدمت ایران است، گفت: »ما برای از بين بردن حزب الله و محاکمه 

آنها تلاش می کنيم.«
در بحث چرایی فشار به حزب الله از سوی آمریکا و فشار به اتحادیه اروپا برای 

تروریستی معرفی کردن کل حزب الله باید به چند نکته توجه کرد.
۱ ـ حزب الله یکی از بازوهای مهم در عرصه مقابله با گروه های تروریستی در 

منطقه است و این امر به دشمنی آمریکا با حزب الله انجاميده است.
۲ ـ آمریکا در درجه اول به دنبال تحریم مالی حزب الله است. در صورت تصویب 
اتحادیه اروپا و معرفی کل حزب الله به منزله ســازمانی تروریستی، در بخش های 
مالــی، به ویژه همکاری بانک های داخلی لبنان با حزب الله مشــکلاتی به وجود 

خواهد آمد و این امر به اختلال در ارتباطات مالی این گروه منجر خواهد شد.
۳ ـ واشــنگتن به دنبال تحدید نفوذ حزب الله در منطقه اســت؛ چرا که از 
قدرت یابی روزافزون حزب الله نگران است و مهم ترین تهدید آینده صهيونيست ها 
را حزب الله می داند. به گفته یکی از مقامات صهيونيست، حزب الله در جنگ آینده 

توانایی پرتاب صد هزار موشک به اسرائيل را دارد.
4 ـ هدف بعدی آمریکا، جلوگيری از دسترســی این گروه به جنگ افزارهای 
پيشــرفته نظامی است. در سایه این امر از یک سو رژیم صهيونيستی در امنيت 
خواهد بود و از ســوی دیگر حزب الله تــوان کافی برای جنگ آینده مقابل رژیم 

صهيونيستی را نخواهد داشت.
۵ ـ فشار به حزب الله بخشی از راهبرد فشار ترامپ به ایران است. از آنجایی که 
ترامپ مقابله با نفوذ ایران در منطقه را مهم ترین راهبرد خود می داند، در این راستا، 

فشار به حزب الله یکی از راهکارهای مقابله با ایران است که ترامپ مدنظر دارد.
در مجموع می توان گفت، تروریستی اعلام کردن حزب الله به طرحی نخ نما 
تبدیل شده است. شورای همکاری خليج فارس و آمریکا این گروه را بيش از این 

هم تروریستی اعلام کرده بودند؛ اما نتوانسته بودند با آن مقابله کنند. 

سراباتحادیه

چراآمریکابهحزباللهلبنانفشارمیآورد؟

نگاه

پرتو

ژرفا

 زهــرا قربانی/ امــروزه، 
مســائل امنيت منطقه ای و جهانی 
در دستور کار بسياری از کشورهاست 
و اولویت کشورها بر پایه رخدادهای 
جهانــی تغيير می کنــد. در نظام 
بين الملــل موجود، منزلت دولت ها 
به ميزان زیادی مبتنی بر مؤلفه های 
قدرت نظامــی و اقتصادی تعریف 
می شــود. ایــران مصداقــی تام از 
دولت منزلت طلب در سطح منطقه 
خاورميانه و حتی جهان اســت که 
با تعریف »اســتقلال از قدرت های 
بزرگ« به منزله ساخصه  اصلی در 
رویکردها و سياست های منطقه ای 
و جهانی بروز و ظهور داشته است. 

ادعای دشــمن و پدید آوردن 
موجی از سپاه هراسی موضوع تازه ای 
نيست که ما امروز از دشمنان آن را 
شنيده باشــيم؛ بلکه تلاشی است 
بيهوده که با روش ها و ابزار مختلف 
به منظور تخریب این نهاد مردمی 

انجام می گيرد.
پس از پيروزی انقلاب اسلامی 
و فرمــان حضرت امام)ره( مبنی بر 
تشکيل نهادی به نام سپاه، دشمن 
درصدد ایجاد شــکاف بين مردم و 
سپاه بوده و هســت؛ چرا که سپاه 
نمونه بارزی از مردمی است که در 
جهت پيشــبرد منافع ملی خود در 

تلاش هستند.
ایالات  امروز  که  دســتاویزی 
متحده آمریکا برای خود قرار داده، 
قبولاندن این باور اســت که سپاه 
یک نهاد تروریســتی است و به این 
انداختن موجی  ترتيب درصدد راه 
از سپاه هراســی در جهان اســت. 
سال هاســت اســت، آمریکا اعلام 
کرده اســت، آرزوی استقلال کليه 
ملل هدف وی است، در صورتی که 
خود مردم آمریکا هم به این ادعا با 

تردید می نگرند.
ســپاه از آغازیــن روزهــای 
شــکل گيری خود از پشــتيبانی و 
حمایت مردمی برخــوردار بوده و 
خاستگاه مردمی داشته و وفاداری 
خــود را در حفاظت از منافع ملی و 
مصالح مردم در آزمایش های سخت 
نشــان داده اســت؛ به گونه ای که 
فرموده حضرت امــام)ره( مبنی بر 
»اگر ســپاه نبود کشور هم نبود«، 
اشاره به حضور سپاه در صحنه های 
مختلف و خلق حماسه های بی نظير 
آن است. توانایی سپاه در حوزه های 
مختلف و درجه اهميت آن بر هيچ  
کس پوشيده نيست. سپاه هدف های 
ملی دارد و داشتن چنين هدف هایی 
مستلزم فداکاری و از خودگذشتگی 
اســت؛ چرا که مبانی روحيه ملی 
بر فداکاری و از خود گذشــتگی بنا 
می شود و مبانی قدرت در سپاه نيز 
مردم هستند؛ کسانی که در دوران 
هشت ســال دفاع مقدس در کنار 
ســپاه و با فداکاری جان شــيرین 
خود را در راه کشور و وطن خویش 
فدا کرده اند. لازمه قدرت آن اســت 
که ميان دو طــرف نوعی ارتباط و 
مناسبت وجود داشته باشد؛ قدرت 
سپاه نشــئت گرفته از بطن مردم 
است و مردم صاحبان اصلی قدرت 

در سپاه  هستند.
بــا در نظر گرفتــن همه این 
مباحث و نگاهی گســترده تر، این 
پرسش مطرح می شود که این همه 

هراس برای چيست؟
اثربخشــی ســپاه در خــارج 
از مرزهــا برای حفظ و حراســت 
کشــورمان از تهدیدات خارجی را 
نمی توان نادیده گرفت و مقبوليت 
عمومی ســپاه در دستيابی به رفع 
مســائل اقتصــادی، اجتماعــی و 
فرهنگی قابل کتمان نيست. با یک 
مقایســه جزئی می توان دليل این 
هراس را بيان کرد. وظيفه ســپاه، 
خدمتگزاری بــه مردم و حمایت از 
محرومــان بوده و هســت و به این 
می کند. حفظ  افتخار  خدمتگزاری 
دســتاوردهای انقــلاب و برقراری 
امنيــت از اصول اساســی این نهاد 
مقدس اســت و هر جا لازم باشد از 
ارزش هــا و آرمان های انقلاب دفاع 
خواهد کرد. کار آمریکا، تجاوزگری 
و تفرقه افکنــی، مداخلــه در امور 
با رویکرد  داخلی کشورها، مداخله 
نظامــی در کشــورها، جنگ های 
فرسایشــی، تهدید امنيت کشورها 
و برهم زدن ثبات و اعمال خشونت 
عليه مسلمانان اســت و کلام آخر 
اینکه خود را دایه مهربان تر از مادر 
برای تمام کشورها می داند؛ باید به 
آقای ترامپ گوشزد کرد که آزموده 

را آزمودن خطاست.

آزمودهراآزمودنخطاست
حسن نژاد، نماینده ایران در نشست شورای حقوق بشر به گزارش ضدایرانی گزارشگر حقوق بشر واکنش نشان داد و گفت: اولاً این گزارش به طور کل تصویری تحریف شده 
و پر از خطا از ایران نمایش می دهد. ثانياً این گزارش به اعمال تحریم های غيرقانونی و یک طرفه عليه ایرانيان به سرکردگی آمریکا حتی اشاره هم نمی کند. ثالثاً این گزارش حرفی 
از ۱۷ هزار ایرانی که قربانی تروریسم شدند، نمی زند. رابعاً تنها قدرت تعيين کننده برای حمایت از حقوق بشر در ایران، خود ایرانی ها هستند و جایی برای افراد خارجی نيست.

واکنشقاطعایران
بهگزارشضدایرانی

 صبح صادق با ره توشه های راهبردی زائران حسینی را بدرقه می کند

رستاخیز  اربعین

برای  اســت  فرصتی  اربعین 
خودسازی جامعه شیعی عراق؛ چرا 
که در این روز که دوره خدمات دهی 
آن تــا ده روز به طول می انجامد، 
مردم عراق با عبور از هرگونه تکبر 
و حب النفس به بهترین شیوه ها از 
زوار پذیرایی می کنند در سال های 
اخیر موکب های متعددی از ایرانیان، 
ترک ها و لبنانی ها در مســیر نیز 
ســاخته شده اســت و فرهنگ 
بخشش و همدلی بیش از پیش در 

حال  تبلور است

مهم تریــن  ز  ا یکــی 
تشیع  قدرت  شــاخصه های 
بین  در  دینــی  مراجع  نفوذ 
عامه مردم است. در سال های 
گذشته، آنچه سبب شده است 
قدرت راهبردی شیعه به نحو 
و  موجب شکست  محسوسی 
تکفیری  گروه های  اضمحلال 
اســتکباری  قدرت هــای  و 
شود، حضور مراجع تقلید در 
صحنه های سیاسی و اجتماعی 

و همراهی با مردم است



 اکبر کریمی/ بازیافت لاســتيک یا تایر 
که امروزه به طلای کثيف شهرت یافته، فرایندی 
است که طی آن تایرهای تعميرنشدنی و فرسوده 
بازیافت می شــوند. امروزه، لاستيک های خودرو 
یکی از بزرگ ترین زباله ها و معضل های تهدید زای 
محيط زیســت شناخته می شــوند. با راه اندازی 
صنایع بازیافتی در این حوزه، این تهدیدات قابل 
تبدیل به یک فرصت اقتصادی چشمگير هستند. 
توســعه صنعت بازیافت در کشور افزون بر 
جلوگيــری از اتلاف منابع ملــی و آلودگی های 
زیست محيطی گســترده، موجب اشتغال پایدار 
در حوزه های فناورانه و ســاخت تجهيزات به  روز 
و شــرکت های بازیافتی، توليد مــواد اوليه مورد 
نياز برای بخشــی از صنعت و مانع خروج ارز از 

کشور می شود.
معمولاً لاســتيک ها بــرای اســتفاده در 
زمين هــای ورزشــی، مانند زمين بســکتبال و 
دووميدانی، محصــولات جدید صنعت کفش و 
کفپوش هــا، چمن های مصنوعــی و ... بازیافت 

می شوند.
عليرضا خبازی، ۵۱ ســاله و ســاکن شهر 
کاشــان اســت. او که مدرک کارشناسی ارشد 
کارآفرینی دارد و مدرس این حوزه اســت، برای 
بازیافت لاســتيک های نخی، از سال 86 اقدام به 
دریافت مجوزهای زیست محيطی و ثبت »شرکت 
توليدی فرصت سازان کاشان« کرده و در محيط 
9۰۰ متــری، کارگاه اقتصادی خود را راه اندازی 

کرده است. 
خبازی درباره ایــده راه اندازی این فعاليت 
می گوید: »در سفری که به مناطق جنوبی کشور 
داشتم، با یکی از فعالان اقتصادی آشنا شدم که در 
چندین حوزه اقتصادی فعاليت می کرد. یکی از این 
حوزه ها بازیافت لاستيک بود که بنده علاقه مند 
شدم در این حوزه فعاليت کنم. به همين دليل با 
کمک وی و مشورت گيری و مشاوره با کارشناسان 
اداره صنایع و مراکز رشد دانشگاهی کاشان به این 

فعاليت روی آوردم.«
عليرضــا خبازی فعاليت خــود را با خرید 

دستگاه های ساخت داخل و توليد چيپس لاستيک 
شروع کرده است. حداقل سرمایه مورد نياز برای 
شروع چنين فعاليتی 4۰ ميليون تومان است؛ ولی 
عليرضا با سرمایه اوليه ۱۵ ميليون و خرید اقساطی 

برخی تجهيزات فعاليتش را آغاز کرده است.
او می گویــد: »حــوزه بازیافت لاســتيک 
بــه فنــاوری و دانش بــالا و به تناســب آن به 
ســرمایه گذاری بالایی نياز دارد. دليل موفقيت 
برخی کشورهای اروپایی در این حوزه، به کارگيری 
روش های فناورانه بوده است. در کشور ما فناوری 
به کار رفته در حوزه بازیافت به روز نيست و هزینه 
تعمير و نگهداری صنایع این حوزه نيز بالاست.«

انواع بازیافت لاستیک
روش های بازیافت لاســتيک به دو شاخه 
مکانيکی و شــيميایی تقسيم  می شود. در روش 
مکانيکــی، لاســتيک تایــر در چنــد مرحله و 
به وســيله دســتگاه های خردکن و آســياب به 
تکه های کوچک تر تبدیل می شود که در کارگاه 
آقــای خبازی نيــز روش بازیافت مکانيکی روی 

لاستيک های فرسوده انجام می شود.
در روش دوم که روشــی شيميایی است یا 
تایر ســوزانده شــده و از زغال و سيم های فلزی 
باقی  مانده استفاده شده یا تایر پيروليز می شود. 
در روش پيروليز، تایر در خلأ ســوزانده شده و از 

آن محصولاتی، مانند ســوخت )گازوئيل(، روغن 
و... اســتخراج می شود. البته مواد اوليه مورد نياز 
در روش شــيميایی نيز همان محصولات روش 
مکانيکی )لاســتيک های خرد شده( است که به 

»crumb« معروف هستند.
مراحل بازیافت لاستیک در روش مکانیکی

مرحلــه اوليه بــرای بازیافت لاســتيک، 
جمع آوری مــواد اوليه یا همان لاســتيک های 
فرســوده است. برای شــروع به کار ماشين آلات 
کارگاه، بایــد بــه ميزان مشــخصی لاســتيک 

جمع آوری شده و دپو شود.
خبازی می گوید: »شرکت های بزرگ بازیافتی 
برای جمع آوری لاستيک فرسوده از سطح شهرها، 
معمولاً اقــدام به خرید کاميــون و به کارگيری 
چندین نفر نيروی کار می کنند. به دليل بالا بودن 
هزینه این روش، ما با پخش آگهی اطلاع رسانی در 
سطح شهر و خرید لاستيک های فرسوده از مردم و 
ارتباط گيری با مراکز جمع آوری زباله های بازیافتی، 
مواد اوليه مورد نيازمان را جمع آوری می کنيم.«

بازیافت  انواع مختلفی دارند.  لاســتيک ها 
لاستيک های ماشين آلات راه سازی و کشاورزی 
به دستگاه های پيشرفته تری نياز دارد؛ به همين 
دليل در کارگاه این کارآفرین لاستيک های نخی یا 
همان لاستيک های کاميونی و خودروهای سواری 

بازیافت می شوند.

طــی یــک فرایند ســه مرحلــه ای، این 
لاستيک ها به چيپس تبدیل می شوند. برداشته 
شدن طوقه لاستيک، پوست کنی و نواری شدن 
لاســتيک و قطعه  قطعه شدن مراحلی است که 
برای تبدیل لاستيک به چيپس انجام می شود. 
محصول به دســت آمــده در نهایت به مصرف 
صنایع مختلف، مانند کارخانه های لاستيک سازی 
و شرکت های توليدکننده کفپوش های گرانولی 
ویژه محيط های ورزشــی و پارک های تفریحی 
می رســد. یزد، لرســتان، تهران و کرج از جمله 
مناطقی هســتند که محصــولات کارگاه آقای 

خبازی را می خرند.
وی با خرید و راه اندازی دستگاه های جدید، 
توانسته است طی سال های اخير فعاليت خود را 
گســترش دهد و افزون بر توليد گرانول در سه 
سایز، پودر لاستيک صنعتی نيز توليد کند. پودر 
لاســتيک در صنایع قطعه ســازی و ایزولاسيون 
)برای توليد عایق های حرارتی( استفاده می شود.

یکی از مشــکلات اصلی کارگاه خبازی که 
می توان گفت مشکل امروز بسياری از کارگاه های 
کوچک توليدی کشــور اســت، نبود نقدینگی و 
ســرمایه در گردش کافی است؛ به همين دليل 
کارگاه وی یک شــيفته کار می کند. این شرکت 
بــا همين توان ۳۰ درصدی و با چهار نيروی کار 
مستقيم، روزانه به طور متوسط سه تن لاستيک 

را بازیافت می کند.
خبازی نيز مانند بيشــتر فعالان اقتصادی 
کشور از تشکيلات عریض و طویل اداری و زمان بر 
بودن صــدور مجوزهای اداری بــرای راه اندازی 
فعاليت اقتصادی در کشور گله مند است. او یکی 
از عوامــل رونق نگرفتن کارگاه هــای اقتصادی 
کوچک در کشور را این معضل پر پيچ وخم اداری 
و علت وجود این معضل در نظام اداری کشــور 
را وجود ســازمان ها و نهاد هایی با مأموریت های 

موازی می داند.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
تلفن  با شماره  مقاومتی در اســتان خود 

۰91934۷29۸1  تماس بگیرید.
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 شــهریار اقتصاد / در شماره گذشــته، درباره نظریه نخست مربوط به زمان 
انعقاد معاملاتی که با مکاتبه انجام می شــود، توضيحاتی ارائه شــد،  در ادامه نظریه های 

دیگر بررسی می شود. 
نظریه دوم،  نظریه ارسال/ طبق این نظریه، عقد زمانی تشکيل می شود که قبول 
برای طرف ارســال شده باشــد؛ مانند آنکه نامه حاوی قبول به  وسيله قبول کننده برای 

ایجاب کننده ارسال شود. 
نظریه ســوم، نظریه وصول / به موجب این نظریه، برای تشکيل عقد لازم است 

قبول به  دست ایجاب کننده برسد، هر چند که از مضمون نامه آگاهی نيافته باشد. 
نظریه چهارم، نظریه اطلاع / مطابق این نظریه، صرف وصول قبول به دســت 
ایجادکننده کافی نيســت؛ بلکه عقد زمانی منعقد می شود که ایجاب کننده بر آن اطلاع 
یابد. به نظر ما، در بين عقاید چهارگانه مذکور، قول دوم با قواعد کلی انطباق دارد؛ زیرا 
با ارسال قبول اراده جدی قبول کننده بر انشاء معامله و محقق شده و با اجتماعی آن با 

ایجاب عقد تشکيل خواهد شد. 
مکان وقوع عقد چه محلی اســت؟ / در واقع، مکان وقوع عقد محلی است که 
آخرین جزء عقد در آنجا به  وقوع پيوسته است. بنابراین اگر زمان وقوع عقد تاریخ صدور 
قبول باشــد، باید محل صدور قبول را مکان وقوع عقد تلقی کرد؛ برای نمونه اگر ایجاب 
در تهران و قبول در شيراز صادر شده باشد، شيراز محل وقوع عقد خواهد بود؛ بدین  سان 
در قراردادهایی که با تلفن بسته می شود، مکان وقوع عقد محلی است که قبول کننده از 

آنجا قبول خود را اعلام می دارد. 
تعیین زمان وقوع عقد چه فوایدی دارد؟/ تعيين زمان وقوع عقد فوایدی به شرح 
زیر دارد: ۱ـ مادام که عقد واقع نشده باشد، موجب می تواند از پيشنهاد خود عدول کند؛ 
ولی پس از انعقاد قرارداد عدول از ایجاب مجاز نيست. ۲ـ هرگاه نظریه اطلاع در قراردادهای 
با مکاتبه پذیرفته شود، قبول کننده تا زمان آگاهی ایجاب کننده از قبول می تواند از قبول 
عدول کند. چنانکه می تواند پيش از آگاهی ایجاب کننده از قبول تلگرافی به او اطلاع دهد 
که نامه قبول را کان لم یکن اعلام می دارد. ۳ـ قرارداد تابع قانونی است که در زمان انعقاد 
آن لازم الاجرا بوده است. بنابراین، در صورتی که قانون جدیدی وضع و منتشر شده باشد،  
لازم است زمان وقوع عقد تعيين شود تا معلوم گردد کدام قانون حاکم بر قرارداد است. 
تعیین مکان وقوع عقد چه فوایدی دارد؟۱ـ از نظر صلاحيت محاکم تعيين مکان 
وقوع عقد حائز اهميت است که به استناد ماده ۱۳ قانون آ ـ د ـ م ـ در دعاوی بازرگانی و 
همچنين در دعاوی مربوط به اموال منقول که از قرارداد ناشی شده باشد، مدعی می تواند 
به دادگاه محلی رجوع کند که قرارداد در آنجا واقع شــده است. ۲ـ در حقوق بين الملل 
خصوصی نيز تعيين مکان وقوع عقد به  کار می آید که در روابط بين الملل طبق ماده 968 

قانون مدنی تعهدات ناشی از عقود تابع قانون محل وقوع عقد است. 
نمایندگی برای انجام معامله چند گونه است؟  نمایندگی برای انجام معامله 
بر سه گونه است؛ عهدی )قراردادی(،  قانونی  و قضایی.  نمایندگی عهدی یا قراردادی آن 
است که کسی برای انجام معامله به  دیگری وکالت داده باشد. نمایندگی قانونی آن است 
کــه به  موجب قانــون نه ؟؟؟؟ قرارداد بتواند برای دیگری و به  نام او اعمال حقوقی انجام 
دهد. برای نمونه ولی قهری صغير )پدر و جد پدری( اختيار دارد در صورتی که مصلحت 
محجور اقتضا کند، معاملاتی به حساب او واقع سازد؛ در واقع، نمایندگی وی برای انجام 
معاملات نمایندگی قانونی است. نمایندگی قضایی عبارت است از آن نمایندگی که مبتنی 
بر تصميم دادگاه باشــد. در بعضی از موارد قانونگذار به  دادرس اختيار می دهد که برای 
انجام پاره ای اعمال حقوقی به  حســاب شــخصی ثالث نماینده ای تعيين کند.  این گونه 
نمایندگی از نظر اینکه نماینده منصوب از طرف قاضی است، نمایندگی قضایی نام دارد. 

* منبع: حقوق مدنی 3 ـ تعهدات و قرارداد ها ـ تألیف شیرزاد گرجی نژاد  

 ابوذر احمدی/  هفته گذشــته بود که »بنيامين نتانياهو« رئيس دولت جعلی 
صهيونيستی به ارباب کازینودارش، »دونالد ترامپ«، رئيس جمهوری آمریکا به دليل تأیيد 
نکردن توافق هسته ای )برجام( تبریک گفت. این اظهار نتانياهو این ادعا را به اثبات رساند 
که مواضع ضد ایرانی رئيس جمهور ایالات متحده تماماً در تل آویو تدوین شده و همان زبان 
نتانياهو اســت. روزنامه صهيونيستی »هاآرتص« در این باره می  نویسد: »می توان بنيامين 
نتانياهو را جمعه  شــب در حال تماشای ســخنرانی دونالد ترامپ، در حال روشن کردن 
سيگار و سپس نوشيدن شامپاین و لبخندی که کل صورت او را پوشانده است، تصور کرد.«

اما آنچه در این ميان مهم اســت، اینکه مقامات جانی صهيونيستی در یک حرکت 
هدفمند و از پيش برنامه ریزی شده، به دنبال اظهارات سخيف و صهيونيستی رئيس جمهوری 
آمریکا، مجدداً عليه برنامه هسته ای ایران مواضع تندی گرفتند. برای نمونه، نفتالی بنت، 
رئيس آموزش رژیم صهيونيستی، در جلسه ای رسانه ای با روزنامه نگاران مسيحی در قدس 
اشغالی اذعان می کند: »این واقعيت که ایراني ها در حال حاضر در حال ساخت بمب هسته ای 
نيستند؛ خوب نيست، بد است به این دليل که آنها در حال ساخت تأسيساتی هستند که 
آنها را به یک ابرقدرت تبدیل می سازد. قصد آنها ساختن یک بمب اتم نيست؛ بلکه ساخت 
تأسيساتی است که بتواند در عرض یک ماه، زرادخانه عظيم اتمی بسازد. ما نمی توانيم به 
آنها اجازه ساخت آن را بدهيم و این همان کاری است که رئيس جمهور ترامپ انجام داد 

و من او را به خاطر آغاز این روند ستایش می کنم.«
حال یک پرســش جدی در پس اظهارات مقامات جانی نهفته است و آن اینکه چرا 
صهيونيســت  ها در این وضعيت فعلی منطقه، تلاش دارند تا دوباره بحث برنامه صلح آميز 
هســته  ای ایران مطرح و برجسته شود. پاسخ به این پرسش را باید در پيروزی  های محور 
مقاومت و شکست پروژه »داعش و گروه های تکفيری« در منطقه جست. پس از پيشروی 
نيروهای مقاومت و رسيدن جبهه حق به پشت مرزهای فلسطين اشغالی، به یکباره مقامات 
صهيونيستی امنيت رو به زوال رژیم منحوس صهيونيستی را در مخاطره جدی دیدند و به 
شکست پروژه چندوجهی رسيدند؛ بنابراین بر آن شدند تا با اجرای سناریوهایی دیگر به 
نوعی منطقه را ملتهب و برای خود حریم امنيتی ایجاد کنند؛ سناریوی برگزاری همه پرسی 

استقلال در شمال عراق، یکی از آنها بود که به شکست انجاميد. 
با شکست سناریوهای امنيت سازی، مقامات صهيونيستی بر آن شدند تا با کليد زدن 
مجدد سناریوی »ایران هراسی« ضمن اینکه منطقه را در حالتی امنيتی نگه دارند، از طرفی، 
برای مقابله با محور مقاومت و مهار آن، ائتلافی منطقه ای ایجاد کنند. بنابراین اینجاست 
که پس از ســخنان دیکته شده و مغرضانه ترامپ عليه ایران، مقامات جانی صهيونيستی 
به طور هماهنگ و همراه با امپراتوری رسانه  ا ی نظام سلطه، بر طبل ایران هراسی کوبيدند 
و جوی روانی عليه جمهوری اســلامی ایران بــه راه انداختند. به همين منظور »عاموس 
یادلين« فرمانده سابق سرویس اطلاعات نظامی رژیم اشغالگر قدس در اظهاراتی می گوید: 
»ســوریه برای اسرائيل، منطقه ای عملياتی در همسایگی آن است؛ اما برای ایران، ميدان 
نبردی درجه دو و دور اســت... با این حال، عاقلانه اســت که نسبت به کوشش های ایران 
برای تغيير قواعد بازی، هوشيار باشيم.« گزارش اخير روزنامه صهيونيستی »هاآرتص« به 
طور عيني تری از پشــت پرده این مواضع ضد ایرانی صهيونيست  ها خبر می دهد. عاموس 
هارل، در این گزارش تحليلی می نویسد: »وضعيت در سوریه تغيير کرده است؛ دولت اسد 

و متحدانش ممکن است قواعد جدید را بر اسرائيل در منطقه شمالی، تحميل کنند.«
ليکــن آنچه در این ميان اهميت دارد، اینکه با وجودی که نتانياهو و دیگر مقامات 
رژیم غاصب صهيونيســتی بر عيوب و خطرات توافق هسته ای ایران متمرکز شده  اند؛ اما 
مقامات ارشــد نظامی و امنيتی صهيونيستی بيشتر بر تحولات سوریه متمرکز هستند و 
از حضور رو به رشــد محور مقاومت در بلندی های جولان احســاس نگرانی می  کنند. این 
مسئله مؤید این نکته مهم است که رژیم غاصب صهيونيستی بيش از پيش دچار بحران های 
امنيتی شــده و اجرای مجدد سناریوی ایران هراسی را تنها راه نجات خود می  بيند؛ البته 
ایجاد ائتلافی منطقه ای را هم عليه جمهوری اســلامی ایران در دستور کار خود دارد که 
افشای توافق اطلاعاتی امارات و شرکت اطلاعاتی ـ جاسوسی صهيونيستی »ویرینت« گواه 

متقنی بر این ادعا است.  

  وحید قاســمی/ در حالی 
که روز به روز شاهد تنزل فعاليت های 
فرهنگی کشــورمان در داخل و خارج 
هســتيم و بودجه ها کاهش می یابد، 
توليدات فرهنگی کم رنگ می شوند و 
اعزام سفيران فرهنگی به خارج از کشور 
محدود و انگشت شمار می شود، شاهد  
آن هســتيم که واتيکان با هزینه های 
گزاف در حال ترویج مسيحيت است. 
با حجت الاســلام  این موضوع  درباره 
علی اکبر ناصری، سفير سابق جمهوری 
اســلامی ایران در واتيــکان گفت وگو 
کردیــم تا درباره این موضوع بيشــتر 

توضيح دهد.

فعالیت های واتیکان
واتيکان دولت شــهری است که 
مرکز جهانی یک ميليارد و دویســت 
ميليون مسيحی کاتوليک است. امروزه 
پاپ رهبر مسيحيان کاتوليک جهان و 
همچنين رئيس دولت واتيکان با ۱8۰ 
کشور جهان روابط دیپلماتيک و تبادل 
ســفير دارد. واتيکان بــه رهبری پاپ 
کارهای مذهبــی و فرهنگی مختلفی 
را در ســطح جهان انجــام می دهد و 
نزدیــک به ۵۰ ميليــون دانش آموز و 
دانشجو را در ســطح جهان مدیریت 
می کند. همچنيــن، حدود ۲۰۰ هزار 
مراکــز درمانی و کارهای خيریه را در 
ســطح جهان زیر نظر دارد. واتيکان ها 
بــا بهره گيری از ارتباطات گســترده 
توانسته اند فعاليت های بسيار چشمگير 
فرهنگی در ميان پنج قاره جهانی انجام 
دهند؛ آنها از یک نظام خاصی برخوردار 
هستند و بودجه های خود را از طریق 
موقوفات، نذورات و شرکت های بزرگ 
اقتصادی که زیر ســهم هســتند، به 
دســت می آورند. همچنين از ۱۰۰۰ 
در 8 مالياتی که شــهروندان اروپایی 
پرداخت می کنند، مجاز هســتند به 
واتيکان کمک کنند. برای نمونه، یک 
سال در کشــور آلمان افراد به صورت 
داوطلبانــه ۵ ميليارد یــورو از ۱۰۰۰ 
در 8 مالياتــی کــه به دولــت آلمان 
می دادنــد، به واتيــکان کمک کردند. 
آنها بودجه هــای خوب، مهم و کلانی 
دارند. گفتنی است، پاپ، رهبر واتيکان 
را کاردینال ها انتخاب می کنند. وقتی 
پاپ انتخاب می شود، دیگر کاردینال ها 
بر پاپ نظارت ندارند. در واقع، پاپ را به 
منزله مقام عاليه دینی و همه کارهایی 

که براساس ثواب است، قرار می دهند. 
نخست وزیر، وزرا و بقيه افراد زیر نظر 
پــاپ قرار دارند و مرکزیت واتيکان در 

شهر روم ایتاليا است.

سفر کاردینال به قم
مــا در آنجا به حســاب دو دین 
بزرگ ابراهيمی اســلام و مسيحيت، 
همایشــی را با عنــوان »رُم و قم« که 
دو مرکز جهانی اسلام اعتدالی تعاملی 
خردورز شيعی قم و مسيحيت کاتوليک 
روم اســت، برگــزار کردیــم و از این 
طریق رفت وآمدهای بســياری صورت 
گرفت که این مسائل برای آنها بسيار 
جالب بود. آقای کاردینال توران، وزیر 
دیالوگ واتيــکان که از کاردینال های 
عالی رتبه و باســابقه واتيکان است، در 
سفری که به قم داشته، از ملاقات های 
خود بــا شــخصيت ها و مراکز دینی 
کشور صحبت می کند. وقتی کاردینال 
توران از ایران برگشته بود، در جلسات 
مختلفی که شرکت می کرد، می گفت 
استان قم جمهوری اسلامی ایران مکان 
بسيار مهمی است که از شخصيت ها و 
فرهيختگان بزرگی بهره مند است و ما 
باید از طریق ارتباطات، با آنها مسيحيت 

کاتوليک را مطرح کنيم.

خاطرات ورود به قصر واتیکان
وقتی با تشــکيلات خاصی وارد 
قصر واتيکان شــدیم و اســتوارنامه را 

تحویــل دادیم، در جلســاتی مواضع 
دیدگاه ها بين یکدیگر رد و بدل شــد. 
صحبت هایی درباره آمریکا مطرح شد 
مبنی بر اینکه سال هاست آمریکا نسبت 
به جمهوری اســلامی ایران به دنبال 
جنگ و انواع توطئه است. جالب است 
که آقای پاپ گفت حق با شــما است. 
وقتی موضوع مهم انرژی هســته ای را 
بهره مندی  مطرح کردم، پاپ گفــت 
جمهــوری اســلامی ایــران از انرژی 
هسته ای صلح آميز که زیر نظر آژانس، 
دوربين ها و بازرسی قرار دارد، اشکالی 
ندارد و انرژی هسته ای حق مسلم شما 
اســت. آقای معصومی نــژاد، خبرنگار 
جمهوری اسلامی ایران مجموعه این 
رفت وآمدها را فيلم گرفته بود؛ از این 
رو موضوع تأیيد انرژی هسته ای از سوی 
پاپ تيتر خبری صداوسيمای جمهوری 
اســلامی ایران قرار گرفت. خبر تأیيد 
انرژی هسته ای از سوی پاپ که رهبر 
یک ميليارد نفر در جهان است، موضوع 

مهمی در جهان محسوب می شود. 

بیان احادیث امیرالمؤمنین علی)ع( 
در نزد کاتولیک ها

در همایشی به نام »مرکز انجمن 
احسان« به سخنرانی دعوت شدم؛ در 
آنجا با آقای ســفير پروفسور لوچانی 
صحبت شد که در ســخنرانی درباره 
ابعاد وجود امام علی)ع(، شاخصه های 
اعتدالی و عهدنامه مالک اشتر صحبت 

شود که مورد توجه قرار گرفت.
در آنجا گفته شــد که ایران یک 
مدل موفق هم زیستی مسالمت آميز با 
ادیان و اقوام است و اقليت های دینی 
در ایران حقوق شهروندی کاملی دارند 
تا جایی که با وجود نداشتن حدنصاب 
جمعيتی، ســهميه ویژه نمایندگی در 
مجلس را دارند. در حال حاضر، سه نفر 
از نمایندگان مجلس ایران از مسيحيت، 
یهودیت و زرتشــت است،  برای نمونه 
نماینده یهودی ها با حدود دو هزار رأی 
نماینده مجلس شد. نماینده مسيحيت 
در داخل مجلــس با رئيس مجلس و 
دیگران تفاوتی در طرح ســؤال و ابراز 
نظر ندارد که این موضوع تجربه بسيار 
موفق در کشــور ما محسوب می شود. 
در ایــن زمينه، نمونه هایــی از صدر 
اسلام آوردم که تأثيرات خوبی داشت. 
امروزه، با اینکه در آمریکا رنگی پوستان 
صاحبان اصلی آمریکا هســتند؛ ولی 
متأســفانه در آمریکا تبعيض شدیدی 
بين سرخ پوســت ها و سياه پوست ها با 
سفيدپوستان وجود دارد که این طور 
ناروایی در قرن بيست ویکم نادر است. 
در ایــن زمينه، اميرالمؤمنين علی)ع( 
فرموده اند که حقــوق، کرامت و حق 

حيات باید برای همه حفظ شود.

فعالیت های خیریه و آموزشی 
برای کليساهای واتيکان یک حوزه 
مشــخصی تعریف می شود. برای نمونه 

اگر کســی در محله ای پانصد خانوار را 
خرجی دهد، بــه دليل همين موضوع 
آن منطقه تحت پوشــش کليســا قرار 
می گيرد. آنها با چنين مجموعه ای ارتباط 
عاطفی، کاری، پيامی، تلگرامی و... برقرار 
می کنند. افزون بر این، در کنار کليساها 
مراکز آموزشــی، مانند دبستان وجود 
دارد؛ آنهــا در این زمينه بحث آموزش 
و کارهای مختلــف را در حال و هوای 
دینی به نونهالان القا می کنند. پاپ در 
روزهای یک شنبه و سه شنبه در ميدان 
سن پيترز رُم جلوی واتيکان که ميدان 
بسيار بزرگی است، سخنرانی می کند. 
در گذشــته پاپ بندیکت شــانزدهم 
می گفــت از اینکه اروپا از مذهب بومی 
خسته و د ل زده شد، متأسفيم؛ ولی به 
هر حال در تلاش هســتند که ارتباط 
خــود را با مردم حتــی از طریق ایجاد 
مراکز درمانی و آموزشــی حفظ کنند. 
آنها نشریات، روزنامه و کتاب های خود 
را با چهل زبان مختلف در سطح جهان 
توزیع می کنند. همچنين درباره مسائل 
اخلاقی، فرهنگی و کارهای رسانه ای به 
طور گســترده فعاليت می کنند. از نظر 
آموزشی، وزارت علوم واتيکان کارهای 
مربوط به مســائل دانشــگاه و آموزش 
مدارس را انجام می دهد. حتی مشــابه 
مدارس غير انتفاعی در ســطح جهان، 

دانشگاه های فراوان دارند. 

اعتقاد به شفادهندگی پاپ!
در این زمينه معلولان و کسانی 
که مشــکل دارند، به جایگاه می آیند 
تا با دســت کشيدن پاپ شــفا پيدا 
کنند. وقتی پاپ با مردم ملاقات دارد، 
صف هــای طولانی معلــول و مریض 
تشکيل می شــود که پاپ دعا کند یا 
اگر فرصتی باشــد، دستی بر صورت 

آنها بکشد.
معمــولاً، دبير ســفرا کارهایی، 
مانند جلسات، نامه ها و مواضع پيام ها 
را تنظيم می کند. دبير سفرا مربوط به 
سفيری است که سابقه سفارت بيشتری 
داشته باشد. در اروپا سفير واتيکان را 
»دبير ســفرا« می نامند. متأسفانه، در 
سياست  ظالمانه،  سياست های  مقابل 
نامعقول و نامشــروع و ظالمی که در 
جهان سلطه گری دارد، سکوت می کند. 
رهبران دینی جهان مسئوليت دارند که 
در مقابل قضایای فقر و جنگ افروزی ها 

بایستند.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۶۰
زمانومکانوقوععقد

اجرایمجددسناریویایرانهراسیوخریدزمان

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

پای صحبت های حجت الاسلام علی اکبر ناصری، سفیر ایران در واتیکان

پاپ گفت انرژی هسته ای حق مسلم شماست

تکاپو

حســين عامریان، دبير کارگروه شــاهد ســتاد مرکزی اربعين درباره طرح نائب الشهيد گفت: طرح پياده روی اربعين به  نيابت از شهدا از سال گذشته به  شکل 
آزمایشی و محدود اجرا و بيش از ۳۵۰ هزار کارت نيابت از شهدا صادر شد که ۱۵۰ هزار کارت مربوط به شهدای ایرانی و ۲۰۰ هزار کارت مربوط به شهدای عراقی 

بود. امسال با گردآوری تعداد بيشتری از شهدا، بانک اطلاعاتی شهدای ایرانی، عراقی،  فاطميون، زینبيون، لبنانی، شهدای عربستان و نيجریه تکميل شده است.

هرزائرنایبیکشهید
درپیادهرویاربعین

گفت و گو با کارآفرین کاشانی

سودآوریازطلایسیاهوحفاظتازمحیطزیست

 مهرداد تاجیک/ برخي از 
جنبه هاي فرهنگ سازماني مانند 
رفتار فــردي، ارزش هاي گروهي، 
قابل رؤیت هســتند. سختکوشي 
در کار، لبــاس پوشــيدن به طرز 
محافظه کارانه یا برخورد دوستانه 
با مشــتریان نمونه هایــی از ابعاد 
قابــل رؤیــت فرهنگ ســازماني 
هســتند. دیگر ابعــاد فرهنگ به 
ســختي قابل رؤیت هستند؛ زیرا 
مفروضات  بيان کننــده  ابعاد  این 
پنهــان، ارزش هــا و اعتقــادات 
بنيادیــن هســتند. نمونه هایي از 
این ســطح کمتر آشکار فرهنگ 
عبارتند از؛ اهميــت انجام کارها 
در بار اول، صداقــت و اخلاق در 
تمامــي ارتباطات متقابل، فراتر از 
حد انتظار مشــتریان عمل کردن 
و... . )منوریان، قرباني، شــریفي، 

)۲۱ ،۱۳8۷
در شکل زیر فرهنگ سازماني 
به یک کوه یخ شبيه شده است که 
در ســطح خارجي آن، جنبه هاي 
آشکار )آنچه به صورت رسمي مانند 
هدف، فناوری، ساختار، سياست، 
رویه و منابع مالي بيان مي شــود( 
وجــود دارد و در ســطح پایيني 
آن، جنبه هــاي پنهان )جنبه هاي 
غير رســمي زندگي سازماني( که 
عبارتند از؛ پنداشــت ها، نگرش ها 
و احساســات مشــترک و نيــز 
مجموعه اي از ارزش هاي مشترک 
درباره ماهيت انسان، ماهيت روابط 
انساني و آنچه ســازمان مي تواند 
به یــاد آورد و به یاد خواهد آورد.

)همان منبع(
مدل هاي فرهنگ سازماني

فرهنــگ  صاحب نظــران، 
ســازماني را بر اساس ویژگي ها و 
عوامل مختلف طبقه بندي کرده و 
مدل هاي متعددي را ارائه کرده اند 
کــه در ادامه برخي از این مدل ها 

توضيح داده مي شود:
مدل براون

در این مدل فرهنگ سازماني 
به چهار نوع تقســيم بندي شــده 

است:
 ۱ـ فرهنــگ بوروکراتيــک: 
سازماني که رســميت، رویه هاي 
عملياتي و هماهنگي سلسله مراتبي 

را به کار مي گيرد.
۲ـ فرهنگ قبيله اي: سازماني 
کــه داراي ویژگي هــا و صفــات 
ســنتي، وفاداري، تعهد شخصي، 
جامعه پذیري گســترده و جامع، 
کار تيمــي، خودمدیریتي و نفوذ 

اجتماعي است.
۳ـ فرهنگ کارآفریني: به کار 
بالاي خطرپذیري،  بردن ســطح 
پویایي و خلاقيت. این نوع فرهنگ 
نــه تنها با ســرعت بــه تغييرات 
محيطي واکنش نشــان مي دهد؛ 
بلکه تغييــر را ایجــاد مي کند و 
انعطاف پذیري و آزادي در سازمان 
تشویق مي شــود و به افراد نوآور 

پاداش داده مي شود.
4ـ فرهنگ بازار: نيل به اهداف 
قابل اندازه گيري و مورد تقاضا، به 
ویژه آنکه مالــي و مبتني بر بازار 
باشد. در فرهنگ بازار روابط بين فرد 
و سازمان قراردادي است. )منوریان، 

قرباني، شریفي، ۱۳8۷، 66(
مدل شاین

ادگار شــاین، مدلي را ابداع 
کرده که سطوح فرهنگ و تعاملات 
آنها را نشان مي دهد: با استفاده از 
مدل ادگار شاین نيز مي توان تفاوت 
فرهنــگ و جو ســازماني را بيان 
کرد. جو ســازماني در سطح یک 
و قســمتي از سطح دو خودنمایي 
مي کند، حال اینکه فرهنگ بيشتر 
در سطوح دو و سه ظهور مي کند، 
جو ســازماني پاسخي به نوسانات 
کوتاه مدت درون سازماني و برون 
سازماني است و بر حسب مقتضاي 
موقعيتي و تعاملات گروهي آشکار 
مي شود و نهایتاً اینکه جو سازماني 
کم عمق تر و سطحي تر از فرهنگ 

سازماني است.
)مقيمي، ۱۳89، ۱۷۲(

مدل دنیسون
دنيســون  دانيل  پروفســور 
)۲۰۰۰( تحقيقاتــي در زمينــه 
اثربخشــي  و  فرهنگ ســازماني 
سازمان انجام داد. وي در مدل خود 
ویژگي هاي فرهنگــي را این گونه 

برشمرد.
 )ژنگ و همکاران، ۳، ۲۰۰9(

۱ـ درگير شدن در کار، 
۲ـ سازگاري، 

۳ـ انطباق پذیري،
 4ـ مأموریت یا رسالت.
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 جعفر ساسان - داوود عسگری/
در شــماره گذشــته بــا زندگی 
سياســی و ویژگی های شوقی افندی 
آشنا شدیم و متذکر این نکته در سير 
دگردیسی فرقه ضاله بهائيت شدیم که 
مقطع ســردمداری وی، مقطع تغيير 
فکری و گرایشــی بهائيــت به غرب و 
تبدیل آن بــه مثابه حزبی در خدمت 
ليبراليسم و صهيونيسم جهانی بود. در 
این شماره دیدگاه ها و مواضع و مرگ 

وی را بررسی می کنيم.  

مرگ شوقی
نوامبر ۱9۵۷م معادل  شوقی در 
۱۳۳6 شمســی، زمانــی کــه برای 
فعاليت های معمول فرقــة بهائيت به 
انگلســتان رفته بود، به آنفولانزا مبتلا 
شد. او چند روز بعد، به علت سکتة قلبی 
درگذشت .از جانب برخی پيروان بهائی، 
دربارة مشــکوک بودن مرگ شوقی و 
فرضية قتل او به دست همسرش، روحيه 

ماکسول، حرف و حدیث بسيار است.
بر اســاس پيش بينی های بهاء و 
عبدالبهاء، قرار بود بهائيت و ریاســت 
آن در نســل بهاء و شوقی تداوم یابد؛ 
اما برخلاف تصور آنان، شوقی فرزندی 
نداشــت و وصيتی هم از خود بر جای 
نگذاشــت. شــوقی اگرچــه برخلاف 
رهبران قبلی بهائيت، مدعی تحصيلات 
دانشــگاهی بــود؛ اما ســواد چندانی 
نداشــت و هنگام تحصيــل هم دنبال 

خوش گذرانی بود.
شــوقی چند کتاب به فارسی و 
انگليســی نوشت؛ قرن بدیع: اصل این 
کتاب به انگليسی است و در چهار جلد 
نوشته شده و مشتمل است بر تاریخ باب 
و بهاء تا صدمين سال اعلان ادعای باب؛ 
توقيعات مبارکه: مجموعه دستخط های 
شوقی به مناسبت های گوناگون است، 
در شش جلد به فارسی؛ دور بهائی: این 
کتاب به انگليسی نوشته شده و مروری 
است بر تاریخ بهائيت و پيش بينی آینده 
آن طبق نظر عبدالبهاء و ترجمة کتاب 

تاریخ »نبيل زرندی« به انگليسی.)۱(
نوشته های شوقی، بيشتر برگرفته 

از سخنان بهاء و عبدالبهاء  است و حرف 
جدیــدی ندارد. این امر، نشــان دهنده 
کم ســوادی وی و نبــود تحول فکری 
بهائيت در این دوره است. فعاليت های 
شوقی، بيشتر بر تداوم فعاليت های عباس 
افندی متمرکز بــود؛ اما به دليل اینکه 
روابط گسترده تری با بيگانگان و بهائيان 
غير ایرانی داشت، بهائيت هر چه بيشتر 
رنگ غربی گرفت. چه از لحاظ ساختار 
و تشــکيلات و چه از لحاظ برنامه های 
محتوایی، بهائيت در این دوره، شــبيه 
یک لژ فراماسونری شد که با شعارهای 
جذاب و پنهــان کاری، به دنبال اجرای 

اهداف خود در ایران و جهان بود.

دیدگاه ها و مواضع مهم شوقی
از موضوعــات مهمی که به طور 
کلی در فرقه گمــراه بهائيت به ظاهر 
اعلام می شد و در باطن سرانش برخلاف 
آن عمل می کردند، دوری از سياست و 
مداخله نکردن در امور سياسی بود. در 
این باره، موضع رسمی این فرقه که از 
ســوی شوقی افندی اعلام شد، به این 

شرح است:
»از امور سياســيه و مخاصمات 
احزاب و دول، بایــد کلّ قلباً و ظاهراً، 
لســاناً و باطنــاً به کلــی در کنار و از 
این گونــه افکار فارغ و آزاد باشــيم. با 
هيچ حزبی رابطة سياسی نجویيم و در 
جمع هيچ فرقه ای از این فرق مختلفة 
متنازعه داخل نگردیم؛ نه در ســلک 
شورشيان درآیيم و نه در شئون داخلة 
دول و طوایف و قبایل هيچ ملتّی، ادنی 
مداخله ای ننمایيم. بــه قوة جبریه به 
هيــچ امری اقدام ننمایيم و از حقيقت 
و جوهر این امر مبارک که اساســش 

مودّت و وفاق است، آنی غافل نشویم. 
امرالله را چه تعلّقی به امور سياســيه و 
چه مداخله ای در مخاصمات و منازعات 
داخله و خارجــة دول و ملل، باید در 
نهایت ســکون و حکمت و اشــتعال 
و همّــت و ثبات و اســتقامت، نصایح 
مشــفقانة رب عزیز را به کرّات و مرّات 
تلاوت نمایيم و عامل گردیم و به نفوس 
مستعدّه اعلان و القا نمایيم و در تعميم 
و اجرایش، تا نفس اخير به دل و جان 
کوشــيم. به اسبابی معنوی، به تعدیل 
عالم اخلاق پردازیم؛ نه آنکه تمسّک به 
وسایل مادّیة سياسيه جویيم. به قوایی 
ملکوتی، تدریجاً قلوب را تقليب و مسخّر 
نمایيم و تزکية نفوس و ارواح را منظور 
نظــر داریم؛ نه آنکه در ترویج اســم و 
شهرت کوشــيم و در فکر کسب مقام 

و منزلتی در این عالم فانی باشيم.«)۲(
نحوة بيان رهبر بهائيت به گونه ای 
است که گویا رهبری و اعضای این فرقه، 
مشغول امور معنوی و عرفانی اند و هيچ 
ارتباطی با امور مادی و دنيایی ندارند؛ 
در حالــی که جد وی عباس افندی، از 
استعمار پير مدال افتخار دریافت کرده 
و بهاءالله با حمایت سياسی بيگانگان، 
از اعدام رهایــی یافته بود. فرقه ای که 
حيات آن وابســته به سياست بازی و 
زدوبند با بيگانگان اســت، برای فریب 
افکار عمومی، نســخة عــدم مداخله 
در سياســت می پيچــد؛ البته یکی از 
دلایــل این گونه توصيه هــا هم ترس 
رهبران بهائيت از همنشينی پيروان با 
غيربهائيان و آگاهی آنان از ترفندهای 
این فرقه است و می خواهند بهائيان را در 
فضایی بسته نگه دارند تا از عملکرد آنان 

و پوچی تعاليم این فرقه آگاه نشوند.

عملکرد جریان
عملکرد بهائيــت را در این دوره، 
می توان در حوزه های سياسی، فرهنگی 
و اقتصــادی بررســی کــرد. در حوزة 
بهائيت،  مهم ترین عملکرد  سياســی، 
نفوذ در ساختار سياسی کشور و هدایت 
دولت در جهت ضد دین و طرح مباحثی 
مانند جمهوری خواهی از سوی رضا خان 
می توان مشــاهده کرد. دربــارة نفوذ 
بهائيان در ساختار سياسی، در مبحث 

روش های جریان بحث خواهد شد.
جمهوری خواهی  و  بهائيت  الف ـ 

رضاخان 
بود  برنامه ای  جمهوری خواهــی 
که رضاشــاه در سال ۱۳۰۳ اعلام کرد 
و هدف او انقراض قاجاریه و تشــکيل 
جمهــوری بــه رهبری خــودش بود. 
روزنامه  ها و نمایندگان طرفدار او هم به 
 شدت به تبليغ آن پرداختند؛ اما مقاومت 
علما، به  ویژه شهيد مدرس، موجب شد 
رضا خان کوتاه بياید و بيانيه ای در لغو 
این برنامه صادر کند؛ اما نکتة مهم این 
است که به عقيدة برخی نویسندگان، در 
پشت پردة این ماجرا بابی ها و بهائی ها 
حضور داشتند و به این طریق به دنبال 
انتقام از قاجارها بودند. عين الســلطنة 
قاجــار می نویســد:   »در ایــن نغمة 
جمهوریت، بابی ها بــرای آزادی خود ـ 
که البته در جمهوری بيش از مشروطه 
می شودـ و برای انتقام از قاجاریه، جد و 
جهد وافی دارند... . دبير اعظم و علائی 
و خيلی از بهائی هــای دیگر، دور و  ور 
حضرت اشــرف را گرفته و روزبه روز بر 
عدة آنها در وزارت جنگ افزون می شود. 
جسته جسته می گویند: خود رئيس الوزرا 
هم بابی است یا منتسب به آنها... آنچه 

هست، این فرقه در این هنگامه، دخالت 
تام دارند که احدی نمی تواند منکر شود؛ 
برای آنکه در تغيير رژیم، منافع صوری 
و معنــوی آنها بيش از ایام مشــروطه 
اســت؛ چنانچه در مشــروطه، بيش از 

استبداد بود.«)۳(
دراین باره  نيز  آیتی  عبدالحسين 
می نویسد:»... باز در این زمان )رضاخان( 
برای جمهوریــت  ایران، بهائيان عربده 
کشــيدند و خویش را پنهان و آشکار 
در ميــان جمهوری طلبان وارد کردند. 
کار آنها را هم ندانسته خراب کردند.«)4(

ب ـ فعاليت های اقتصادی
 نيــاز فرقة بهائيت به گســترش 
تشــکيلات و تبليغ در سطح جهانی، 
به  ویژه در دورة شــوقی افندی، سبب 
شــد فعاليت اقتصادی ســازمان یافته 
در دســتور کار ســران این فرقه قرار 
گيــرد. برای رســيدن بــه این هدف، 
اوقــاف بهائــی ایجــاد شــد. اگرچه 
»ميرزاحســين علی« از زمانــی که در 
 عکا ساکن شــد، مسئلة سامان بخشی 
اقتصادی را مد نظر داشت و با پيام  های 
ارسالی خود، همواره این موضوع را به 
بهائيان ثروتمند گوشــزد می کرد؛ اما 
پــس از تدوین قوانين و  آیين نامه  های 
ســازمانی، با فراهم آمــدن موجبات 
قدرت بلامنــازع محفل ملی، راه برای 
ایجــاد اوقاف ملی و محلــی در زمان 
شوقی هموار شد. این سازمان در دورة 
زمامداری شــوقی، به مدد درآمدهای 
اقتصادی و  از فعاليت هــای  حاصــل 
کمک  های مالی بهائيان، توسعه یافت. 
در این زمان اســت که موضوع وقف و 
ایجاد ســازمان اقتصادی اوقاف، برای 
نيازمندی های ســازمان، مورد  تأمين 
توجه سرکردگان تشکيلات قرار گرفت.
در این عرصه، تشــکيلات بهائی 
ایران به دليــل نفوذ در هيئت حاکمة 
بهائيت و تعداد تقریباً زیاد آنها نسبت 
 به برخی از کشورهای منطقه و جهان، 
در محاسبات مالی ـ سرمایه ای تشکيلات 
جهانی بهائيت، جایگاه ویژه ای داشت. 

* پی نوشت ها در دفتر نشریه 
موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ نفوذ 
فرهنگی دشمن واقعيتی است که بسياری از 
عرصه ها و حوزه های فرهنگــی را هدف قرار 
داده اســت؛ حوزه کودک یکی از جدی ترین 
آماجی اســت که دشــمن از دهه دوم انقلاب 
بر آن تمرکز کرده و با آهنگ و شيب ملایم و 
به صورت بی صدا حوزه های مختلف مربوط به 

کودکان را نشانه گرفته است. 
رهبر معظم انقلاب در همين باره فرمودند: 
»هوشــيار باشــيم؛ رخنه از جاهای مختلفی 
ممکن است باشــد؛ مواظب باشيد. یک وقت 
آدم خبر می شــود که فــرض بفرمایيد فلان 
سازمان آمده یک بخشی از مجموعه  فرهنگی 
ما را ـ مثلًا فرض کنيد مهدکودک ها را ـ به یک 
شکل خاصّی دارد هدایت می کند؛ این را آدم 
می فهمد، بعد که نزدیک می شود می بيند کار 
خطرناکی و کار بزرگی اســت، ]امّا[ آدم توجّه 

نداشته؛ اینها رخنه است.«)۱۳94/6/4(
 همان طــور که در بيان رهبری ملاحظه 
شد، نفوذ در این حوزه را می توان در سطوح و 
مجــاری مختلف ردیابی کرد که برخی از آنها 

عبارتند از:
۱ ـ پروژه نفوذ بســيار تلاش کرده است 
سطوح تصميم گيری را در حوزه کودک متأثر 
کنــد. یکی از راه های ایــن کار را می توان در 
تصميمات مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
مشاهده کرد که بر تصميم سازی داخل ایران 
تأثير گذاشــت. این مجمع دهه آغازی هزاره 
سوم)۲۰۱۰ – ۲۰۰۱( را دهه جهانی »فرهنگ 
صلح و نفی خشونت عليه کودکان« نام گذاری 
کرد. به دنبال صــدور بيانيه مجمع عمومی، 
شــورای گسترش فرهنگ صلح برای کودکان 
بــا همکاری ۳۰ ســازمان غيردولتی که خود 
در حوزه کاری کــودک فعال بودند، در ایران 
شکل گرفت و از سال ۱۳8۰ فعاليت خود را با 
این هدف آغاز کرد که فرهنگ صلح را بيشتر 
و بهتر به خانواده ها، محيط های آموزشــی و 
جامعه منتقل کند و مسئولان، کارشناسان و 
دست اندرکاران نهادهای دولتی و غيردولتی را 
به فرهنگ صلح و گسترش آن حساس کند. 

تصویب سند آموزشی ۲۰۳۰ در دولت و 
دســتور اجرای آن، که با واکنش رهبر معظم 
انقلاب روبه رو شد، مصداق دیگر نفوذ در حوزه 
تصميم ســازی است. انتشــار برخی از کتب 
کودکان با بودجه مراکز دولتی از نشــانه های 

دیگر نفوذ در این مراکز اســت. انتشار کتاب 
»بيوتکنولوژی به  زبان ســاده« که در آموزش 
و پرورش نيز به  صورت رایگان توزیع شــده، 
از جمله این مصادیق است. این کتاب ترجمه 
کتاب انحرافی مونسانتو است، که در آمریکا از 
آن به »شست وشوی مغزی کودکان آمریکا با 

شرکت صهيونيستی مونسانتو« یاد کرده اند.
۲ ـ رخنه جریان های انحرافی و روش های 
آموزشی غربی در مهدکودک ها به یک موضوع 
جــدی و نگران کننده تبدیل شــده اســت؛ 
یکی از این روش های آموزشــی  غربی، روش 
»مونته سوری« )Montessori( و روش های 
آموزش فرویدی است که به دليل نبرد برنامه 
آموزشی واحد، در مهدهای کودک ایرانی، به 
اســم ترویج فرهنگ صلح و مــدارا، در قالب 
ســازمان های غيردولتی در حال اجرا اســت. 
مــدارس و مهدکودک های ایرانی که به نظام 
آموزشی مونته ســوری می پيوندند، می توانند 
از خدمات الکترونيک ســازمان ملل و تجهيز 
ایــن مراکز به کامپيوتر و لــوازم تکنولوژیک 
جدید بهره مند شــوند. در جزوات آموزشــی 
که »مرکز بين المللی آموزش مونته ســوری« 
تهيه کرده، به وضوح قوانين اوليه جهان بينی 
صهيونيســتی )کابالا(، در قالب آزمایش های 
کودکانه و بازی های ســاده به کودک یاد داده 
می شود. از سوی دیگر، بيش از یک دهه است 
که جریان هــای انحرافی، مانند بهائيان نيز با 
برچسب فعالان حقوق کودک، اما در چارچوب 
برنامه هــای کلان پروژه نفــوذ و آموزش های 
مونته ســوری، فعاليت زیادی را در حوزه مهد 

کودک ها شــروع کردند؛ به گونه ای که اکنون 
مشــهورترین مهدکودک هــای تهران و دیگر 
شهرهای کشور از این روش استفاده می کنند. 
در این راســتا، همسر بابک نمازی، فرزند باقر 
نمازی اولين »خانه کودک مونته ســوری« را 
با همکاری بهائيان در خيابان فرشــته تهران 
تأســيس کرد و آموزش اوليــن گروه مربيان 

مونته سوری را عهده دار شد. 
۳ ـ نفوذ غير مستقيم نظام ارزشی غرب در 
شاکله کودکان با اسباب بازی ها و انيميشن ها از 
آشکارترین و بی سر وصدا ترین شکل تأثيرگذاری 
بر کودکان اســت. پــروژه نفوذ تاکنون تلاش 
کرده اســت با توليد هنرمندانه اسباب بازی ها 
و عروســک ها، کودکان را از سنين کودکی با 
ارزش ها و هنجارهای غربی آشــنا و دگرگون 
کند. نماد نفوذ فرهنگ برهنگی غرب در ذهن 
و قلب کودکان ایرانی، عروسک باربی محصول 
شرکت متل اســت که بالغ بر پنج هزار نقش 
اجتماعــی را در آن تعبيــه کرده اند. طراحان 
باربی به صورت زیرکانه تلاش کردند قضاوت 
ارزش گذارانه فرهنگی و تمدنی خود را بر ذهن 
کودکان، تحميل و عمق بخشی کنند. طراحان 
عروسک باربی نســل جدید »باربی چادری« 
توليد کردند که القاکننده این برداشــت است 
که یک بانو می تواند زن مِحجبه مســلمان و 
در نهایت حجاب و عفاف ظاهری داشته باشد؛ 
اما مانند باربی بيندیشد و زیست کند. )بشير 
و حســينی، ۱۳9۱( حقيقت امر این است که 
به زعم طراحان این عروسک، اگر دختران دیگر 
ملت ها با »ارزش« های آمریکایی تربيت شوند، 

نفوذ و سلطه فرهنگی آمریکا می تواند در یک 
بســتر طبيعی توســعه و تعميق یابد. بيشتر 
انيميشــن های غربی نيز کارکرد قوی تری در 
تأثيرگذاری بر نظام ارزشی و ایمانی کودکان 
دارد. ایــن انيميشــن ها هم اعتقــادات و هم 
عواطــف و گرایش ها و وجوه زیبایی شناســی 
و کمال خواهی کودکان را نشــانه گرفته اند و 
اســطوره ها و قهرمانانی را بــه کودکان ایرانی 
معرفی می کنند که هيچ نســبتی با فرهنگ 

اسلامی و ایرانی ندارند.
4 ـ ترویــج فرهنگ اســتعمار از طریق 
آموزش زبان انگليســی به کودکان خط دیگر 
نفوذ در حوزه کودکان اســت. این موضوع با 
هشــدار رهبر معظم انقلاب نيز روبه رو شــد. 
»متأسفانه در برخی مواقع به  جای ترویج زبان 
فارسی، زبان انگليسی ترویج می شود و اکنون 
کار به جایی رســيده اســت که آموزش زبان 
انگليسی به مهد کودک ها کشيده شده است، 
ایــن موضوع به  معنــای مخالفت با یادگيری 
زبان خارجی نيست؛ بلکه بحث اصلی، ترویج 
فرهنگ بيگانه در کشــور و در ميان کودکان، 
نوجوانان و جوانان اســت.« بررسی علمی در 
زمينه متون آموزشی زبان انگليسی مؤید هشدار 
رهبری اســت. تحليل محتوای کتب آموزشی 
نشــان می دهد، این کتــب ارزش های منفی، 
مانند اختلاف با والدین، روابط نامشروع، مد و 
توجه افراطی به ظواهر، مشروب خواری، روابط 
جنسی در محيط کار، مصرف زدگی و... دارند 
و ارزش های مثبت، نسبت به ارزش های منفی 
در این کتب از فراوانــی کمتری برخوردارند. 

)بحرینی، ۱۳9۲( 
۵ـ توليد و انتشار کتب رمان و داستان ها 
برای کودکان، از دیگر برنامه های دشــمن در 
پروژه نفوذ در حوزه کودکان اســت. البته باید 
اذعــان کرد که دســتگاه های فرهنگی غفلت 
بزرگی در توليد ادبيات داســتانی و رمان در 
حوزه کودکان داشته اند و این امر موجب نفوذ 
کتب رمان و داستان خارجی شده و خانواده ها 
را به سمت داســتان های خارجی برده است. 
در حال حاضر، رمان ها و داستان های خارجی 
ترجمه شــده چند برابر رمان های داخلی در 
حوزه کودک است. از ميزان فروش رمان های 
خارجی در سطح کودکان و نوجوانان می توان 
به عمــق وضعيت نفوذ در حــوزه کودکان و 

نوجوانان پی برد. 

حجت الاسلام والمسلمين دکتر خسروپناه در دومين برنامه گستره شریعت در شبکه چهار سيما گفت: اسلامی سازی علوم انسانی مدرن، با حفظ مبانی اش نه ممکن، نه مطلوب 
و نه محقق اســت. اگر کســی بگوید ما می خواهيم علوم اجتماعی گيدنز و هابرماس را اســلامی کنيم این ممکن، مطلوب و محقق نيست، اما اگر مقصود این باشد که ما می خواهيم 

علوم انسانی ای توليد کنيم که توليد اندیشه است و مبتنی بر مبانی خودش که البته از نظریه شروع می شود تا به علم برسد، اگر این باشد بله این حرف ممکن و مطلوب است. 
صهیونیسممسیحی

 فتح الله پریشان/ بررسی نسبت علم و دین بحث دامنه داری در مباحث 
اندیشــه ای غربی اســت که در پی دگرگوني های علمی در آن خطه مطرح شده 
است. اساساً درباره سازگاری یا ناسازگاری علم و دین و بيان چگونگی پيوند آنها 
»ایان باربور« که در این باره پژوهش های مهمی انجام داده است، از چهار گرایش 

مهم گزارش می دهد: 
الف ـ ناسازگاری علم و دین: به طور کلی دو گروه از باورمندان به این دیدگاه 
شمرده شده اند: »مادیون« و »نص گرایان گزاف کار«. در این دیدگاه، شماری دین را 
به سود علم به خطا می انگارند و گزاره های دینی را بی معنی، اثبات ناپذیر، صدق ناپذیر 
و بی اعتبار می دانند که از پيروان مکتب دئيســم، اگوست، کنت و هيوم تا پيروان 
پوزیتيویسم منطقی را در بر می گيرد. در مقابل شماری علم را به سود دین به خطا 
می انگارند و کشف های علمی را معتبر نمی دانند که ظاهرگرایان دینی از این دسته اند.

ب ـ ناســازگاری علم و دین)اســتقلال(: دیدگاه دوم دین و علم را در حوزه 
مســتقل و ناســازگار با هم می داند که بين آنها هيچ بستگی و پيوند منطقی و 
علمی وجود ندارد. نوارتدوکس های مسيحی و فلاسفه تحليل زبان علم و دین را 

دو حوزه جداگانه می شمرند.)۱(
ج ـ وحدت علم و دین: بنابر نظر شماری از متفکران غرب، بين علم و دین 
هيچ ناســازگاری وجود ندارد؛ بلکه آن دو به طور کامل برابر یکدیگرند و با هم 
یکپارچه  هســتند. وجود خداوند را می توان از شــواهد طرح و تدبير در طبيعت 
استنباط کرد و نظریه های علمی را نيز می توان در صورت بندی مجدّد آموزه های 
ویژه دینی، مانند آموزه های مربوط به آفرینش و طبيعت انسان اثرگذار دانست.

دـ گفت وگوی علم و دین )مکمّل بودن(: در دیدگاه های پيشين یا تنها توجه 
به وجوه ناسازگاری علم و دین شده یا تنها وجوه همانندی آنها در نظر گرفته شده 
است؛ ولی در این دیدگاه به هر دو توجه شده است. باورمندان به این دیدگاه علم 
و دین را کامل کننده یکدیگر شمرده اند. به تعبير ماکس پلانک، هرگز ناسازگاری 
واقع ميان علم و دین پيدا نخواهد شد و یکی از آن دو کامل کننده دیگری است.)۲(

برخلاف غرب، در تاریخ اندیشه اسلامی عوامل پيدایی بحث علم و دین فراهم 
نيامد و از آنجا که علم در تمدن اســلامی در دامان دین رشــد یافت و شکاکيت 
فراگير اندیشــه غربی نيز در اندیشه اسلامی بی ســابقه بوده است، این بحث در 

دهه های پسين و در پی پيوستگی با غرب مطرح نشده است.
اندیشــه وران اسلامی پندار ناسازگاری علم و دین را نتيجه حاکميت مطلق 
روش علمی در غرب دانســته اند و تأکيد می کنند انتظار و چشمداشــت کاربرد 
روش های علمی در کشف معنویت و روح مسبب انکار حقایق دینی شده است.)۳(

در این دیدگاه، علم و دین در پيوند کامل با یکدیگر انگاشته می شوند. دین 
نسبت به هيچ یک از علوم کلی یا جزئی بی نظر یا بی تفاوت نبوده؛ بلکه به همه 
آنها کليات و اصولی را که منشأ تفریع فروع دیگر هستند، القا می کند؛ چه اینکه 
هيچ یک از علوم نيز نسبت به معارف دینی بی تفاوت و بی نظر نيستند. این ارتباط 

طرفينی نتيجه طبيعی وحدت قلمرو علم با معارف دینی است.)4(
در اندیشه اسلامی، قرآن و روایات سرشار از تأکيد بر اهميت علم و علم آموزی 
اســت؛ آن هم نه در برهه ای از زندگی، بلکه از آغاز تا پایان. از این رو، ملااحمد 
نراقی تأکيد می کند: »مطلق علم و یقين خواه در اموری که متعلق به دین، است 
یا غير دین، شخص نفس انسانی را کمال و شاهد روح را حسن و جمال است و 

وصول به سعادات را باعث و دخول در خيل مجردات را مورث است.«)۵(
وی ضمن تقسيم علوم به اخروی و دنيوی، در احکام تکليفی عقل را مخاطب 
می داند و پيروی از احکام آن را لازم می شمرد: »در مطالب تکليفيه ملجأ و مناصی 
به جز حکم عقل نيست و مستدل و خصم را به جز انقياد او چاره و خلاصی نه، 
خواه حکم او به محض ترتيب مقدمات عقليه باشد یا به توسط راهنمایی مقدمات 

حسيّه یا عادیه یا نقليه که عقل بعد از ترتيب آنها استخراج حکمی نماید.«)6(
بنابرایــن، از دیــدگاه نراقــی بين دین و علم ناســازگاری وجــود ندارد و 
ناسازگاري های مطرح شــده حاصل اعتماد بی جا به علم و قطعی دانستن علوم 
غير قطعی و انتظارهای بيش از حد علم از آن داشتن است. درباره نسبت علم و 
دین ضمن وجود نوعی اســتقلال در قلمرو آن، دو زمينه گفت وگو و اثرگذاری و 
اثرپذیری آنها فراهم می آید، نوآوري های علمی گزاره های فقهی را در شریعت دچار 
دگرگونی می کند، سبب روشنگری و تأیيد برخی آموزه های دینی می شود، دین بر 
ماهيت علم اثر می گذارد و سبب پی جویی هدف های ویژه ای در علوم و طبقه بندی 
ارزشی آنها می شــود، با اثرگذاری در نگرش علمی به تلاش های پژوهش جهت 
می دهد و ضمن طرح ارزش های ویژه و اساسی در علوم گزاره های مورد پژوهش 

علمی زمينه های گوناگونی را برای پژوهش علمی فراهم می آورد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

کتــاب »مســيحيت صهيونيســت و 
بنيادگرای آمریکا« تأليف رضا هلال، نویسنده 
و روزنامه نگار مصری است که با ترجمه علی 
جنتی از سوی نشر ادیان در سال ۱۳8۳ به 
چاپ رســيده و در سال ۱۳86 تجدید طبع 
شده است. موضوع کتاب به نوعی بازشناخت 
لایه های فرهنگــی و مذهبی جامعه آمریکا 
اســت. اطلاعات ميدانی ما از جامعه آمریکا 
هر چه بيشتر شود، به شناخت بهتری از آن 
نائل می شویم. ما به این شناخت از آمریکا و 
لایه های آشکار و پنهان فعاليت های مذهبی 

سياسی که نحله ها و گروه های قدرتمند لابی به نفع جامعه صهيونيستی تشکيل 
می دهنــد، نياز داریم؛ چرا که ما با آمریکا مناســبات و روابطی داریم؛ حال این 
مناسبات از نوع مسالمت آميز باشد یا خير که البته بيشتر خصومت آميزه است. 

این کتاب تحليلی است عالمانه از چگونگی شکل گيری صهيونيسم یهودی و 
مسيحيت صهيونيست در آمریکا از آغاز مهاجرت اروپایيان به این کشور که گروه 
تأثيرگذار و لابی گرهای قوی هســتند و گزاف نيســت اگر بگویيم به دليل بافت 
مذهبی جامعه آمریکا، این نحله فکری، مذهبی و سياسی طرفداران و هواخواهان 
زیادی در بخش های افراطی دارد. همچنين این کتاب به وضعيت و جایگاه کنونی 
دین در آمریکا نظر دارد و نشان می دهد، دین در آمریکای امروز ماهيت و هویتی 
حقيقتاً مسيحی ندارد؛ بلکه ترکيبی با مایه های یهودی مسيحی است. صفت بارز 
این دین بنيادگرایی اســت که خود فرآورده ای یهودی ـ  اسرائيلی است؛ از این رو 
باید گفت که فرهنگ آمریکا یهودی ـ مسيحی است و مبتنی بر سنت های اخلاقی 
و دینی یهود و مسيحيت است که مفهوم سياسی آن انطباق ارزش های آمریکایی 

و اسرائيلی در کنار هم است.
 نویسنده در این کتاب بر دو واقعيت مهم تأکيد می کند؛ یکی اینکه، بر عکس 
آنچه شــایع است آمریکایی ها به چيزی جز جمع سرمایه و پيراهن های کوتاه و 
ســينه های برهنه و مسائل جنسی اهميت نمی دهند، بيش از نود درصد آنها به 
خــدا اعتقاد دارند و 8۲ درصد آنان خود را متدین می دانند. واقعيت دیگر اینکه 
فرهنگ آمریکا یک فرهنگ »یهودی مسيحی« و مبتنی بر سنت های اخلاقی و 
دینی یهود و مسيحيت است. بر اساس این دو واقعيت می توان گفت، جانبداری 
آمریکا از اسرائيل تنها به رئيس جمهور،  کنگره یا پنتاگون محدود نمی شود؛ بلکه 
این یک جانبداری مردمی است که بر اعتقادات بنيادگرایانة مذهبی استوار است، 

همچنان که این امر در فرهنگ ملی غرب در اروپا نيز مشهود است.

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ 41۵
نسبتعلمودیندراندیشهملااحمدنراقی

مسیحیتصهیونیستوبنیادگرایآمریکا

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ 9۰

دوگانگی بهائیت از سیاست پرهیزی تا بسترسازی برای رضاخان

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت هفتادوهشتم

هدفگیرینسلآیندهبانفوذدرحوزهکودکان

قانوناخلاقی

اسلامیسازی
علومانسانیمدرن

انسان موجودي است اجتماعي که براي 
شکوفایي توانایي ها و رفع نيازمندي هاي خود باید 
در جامعه زندگي کند؛ چرا که رشد و تکامل و 
ترقّي او در زمينه هاي فردي و اجتماعي بســته 
به گــذران زندگي در اجتمــاع و با همنوعان 
است. از ســوی دیگر، زندگي اجتماعي شرایط 
خاص خود را دارد و براي ساماندهي رفتارهاي 
فردي و گروهي افــراد موجود در اجتماع باید 
قوانيــن و مقرراتي وضع شــود که بر اســاس 
آن، از بــروز هرگونــه هرج ومرج و بي نظمي در 
جامعه جلوگيري شود. این نکته اساس نظریات 
جامعه شناسی و شکل گيری اجتماعات و حکومت 
اســت که غالباً بين اندیشمندان اسلامی و غير 
اسلامی مشترک به شــمار می آید. توصيه ها و 
دستورالعمل هاي اخلاقي که بزرگان اخلاق در 
ادیان توحيدی به ویژه اسلام به شکل غيررسمي 
وضع کرده و به عموم مردم ارائه می کنند، از این 
قبيل مقرراتند که گاه در اصلاح رفتار و تربيت 

افراد جامعه مؤثرتر از قوانين رسمي هستند. 

بنيادگرایي   شــهاب زمانی/ 
مســيحي پدیــده اي نــو و محصــول 
دوران مدرن اســت. ایــن جنبش بين 
ســال هاي ۱9۱۰ تــا ۱9۱۵ و پــس از 
انتشار سلســله مقالاتي از سوي رهبران 
محافظه کار کليسا پدید آمد. این حرکت 
درصــدد بود تا مســيحيت را در مقابل 
تهدیدهایي که از سوي مطالعات انتقادي 
بر انجيل و همچنين نظریه های داروین و 
در مجموع مشکلاتي که علوم جدید براي 
مســيحيت ایجاد کرده بود، حفظ کند. 
بنابراین، بنيادگرایي مســيحي واکنشي 
به مدرنيسم و آموزه هاي اصلي آن است. 
اگرچه بنيادگرایان مسيحي برآنند که این 
جریان کاملاً مبتني بر نص )کتاب مقدس( 
است؛ اما پيدایش آن را به منزله جنبشي 
دیني باید در نهضت دین  پيرایي رصد کرد. 
نهضت دین پيرایي سبب احياي گرایش به 
عهد عتيق شد. حق تفسير کتاب مقدس 
از انحصار مقامات کليسا خارج و در دست 
عموم قرار گرفت. این جریان کمک فراواني 

به رشد بنيادگرایي مسيحي کرد.
مقصود از بنيادگرایي جریاني است 
که به خطاناپذیري کتاب مقدس معتقد 
اســت؛ یعني تمســک به الفاظ انجيل و 
تورات. به همين دليل بنيادگرایي مسيحي 
را به بنيادگرایي صهيونيستي نيز تعبير 
مي کنند که به مفاهيم تحت  اللفظي کتاب 
مقدس و پيشــگویي هاي تورات درباره 
بازگشــت یهود به فلسطين اعتقاد دارد. 
این جریان را در دهة هفتاد قرن نوزدهم 

»جریان تدبيرگرا« نيز مي ناميدند.
مورخ غربي »ارنست .آر.ســاندین« 
معتقــد اســت، احيــاي بنيادگرایــي 
نشــان دهندة درگيري جامعــة نوین با 
نظام اعتقــادي مبتني بــر تدبيرگرایي 
و هزاره گرایــي اســت؛ به ایــن معنا که 
پروردگار بدون آگاهي انســان ها، تاریخ 
را به سمت بازگشت دوباره مسيح سوق 
داده تا بر هزار سال خوشبختي بر جهان 
حکومت کند. ساندین و متکلّم ایرلندي، 
جان نلســون داربي اعتقاد دارند که در 
پایان قرن ۱9 جریــان تدبيرگرا، تاریخ 
را به چند مرحله تقسيم کرد که آخرین 
مرحلة آن بازگشــت مسيح براي نجات 
مسيحيان به سوي بهشت پيش از پایان 
تاریخ )قيامت( است. در آن موقع جنگي 
نيروهاي  بين  هرمجدون)هرمگدون(  در 
خير و شيطان رخ خواهد داد تا بدین گونه 
مســيح و پيروانش هزار ســال بر جهان 

حکومت کنند. 
از کشورهایي که جنبش بنيادگرایي 
در آن رشــد یافته و موجــب تغييرات 
گسترده شد، ایالات متحده آمریکاست. 
بنيادگرایي مســيحي سياســت داخلی 
و سياســت خارجي آمریکا را به شــدت 
اثرپذیــر کرده اســت. بر اســاس این، 
بنيادگرایي مســيحي در چهــار حوزه 
حمایت از اسرائيل، فروپاشي کمونيسم، 
و  آمریکا  خاورميانــه اي  سياســت هاي 
گسترش ميليتاریسم بر سياست خارجي 

آمریکا تأثير بسزایی داشته است. 
اساساً جنبش ها و تشکل ها مبتنی 
بر انگيزه های قوی شــکل می گيرند و به 
تعصب به دنبال پياده سازی اهداف خود 
هســتند؛ به همين دليل پيامدهایی نيز 
دارند. از پيامدهای عمده رشد بنيادگرایي 
در آمریکا، پيوند دین و سياســت در این 
کشور است. تمایل به این اعتقاد که آمریکا 
همواره کشوري سکولار بوده و دین را به 
عرصه هاي فردي زندگي انســان ها عقب  
رانده است، همواره در ميان پژوهشگران 
مســائل آمریکا مطرح است. این تمایل 
ممکن اســت از دو عامل تأثير پذیرفته 
باشد؛ اول اینکه آمریکا به منزله یک کشور 
مدرن، مؤلفه های مقوّم مدرنيسم، به ویژه 
سکولاریسم را پذیرفته است. عامل دوم که 
سبب کاهش نقش دین در سياست آمریکا 

شده، قانون اساسي آمریکاست. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

افندی همسر افندی عین السلطنه رضا خان



 محمــد گنجي/ســازش 
نامقدس فساد مالي و فساد سياسي 
تکرار شــود و اما من به نام پادشاه 
شما که سوگند خورده ام که تماميت 
ارضي مملکت، وحدت ملي و مذهب 
شيعه اثني عشري را حفظ کنم، بار 
دیگر در برابر ملت ایران سوگند خود 
را تکرار مي کنم و متعهد مي شــوم 
که خطاهاي گذشــته هرگز تکرار 
نشود، بلکه خطاها از هر جهت نيز 
جبران گردد. متعهد مي شــوم که 
پس از برقــراري نظم و آرامش در 
اســرع وقت یک دولــت ملي براي 
آزادي هاي اساسي و انجام انتخابات 
آزاد، تعيين شود تا قانون اساسي که 
خون بهاي انقلاب مشروطيت است 
به صــورت کامل به مرحله اجرا در 
آید، من نيز پيام انقلاب شما ملت 

ایران را شنيدم.
من حافظ ســلطنت مشروطه 
که موهبتي است الهي که از طرف 
ملت به پادشاه تفویض شده است، 
هســتم و آنچه را که شما براي به 
دســت آوردنش قربانــي داده اید، 
تضمين مي کنم، که حکومت ایران 
در آینده بر اســاس قانون اساسي، 
عدالت اجتماعــي و اراده ملي و به 
دور از استبداد و ظلم و فساد خواهد 
بــود. در وضع فعلي برقراري نظم و 
آرامش براي جلوگيري از ســقوط 
و اضمحــلال ایــران وظيفه اصلي 
نيروهاي مســلح شاهنشاهي است 
که هميشــه با حفظ ماهيت ملي 
خود متکي بر ملت ایران و وفادار به 
سوگندهاي خود بوده و است، باید 
با همکاري شما هموطنان عزیزم این 
نظم و آرامــش هرچه زودتر برقرار 
شود تا دولت ملي بعدي که استقرار 
و آزادي ها، اجــراي اصلاحات و به 
خصوص برقــراري انتخابات آزاد را 
برعهده خواهد داشت، در اسرع وقت 
کار خود را شروع کند. من و شما در 
این سي  وچند سال وقایع حساسي را 
دیده ایم و خطرات بسيار را پشت سر 
گذاشته ایم، اميدوارم در این لحظات 
حســاس و خطير و سرنوشت ساز، 
خداوند بزرگ ما را مشمول عنایات 
خود فرماید، تا بتوانيم در کنار هم 
به هدف هاي اصلي که آسایش و رفاه 
و آزادي و ســربلندي ایران و ایراني 

است، برسيم.
من اینجــا از آیــات عظام و 
علماي اعلام که رهبران روحاني و 
مذهبي جامعه و پاسداران اسلامي 
و به خصوص مذاهب شيعه هستند، 
تقاضا دارم تا با راهنمایي هاي خود 
و دعــوت مردم بــه آرامش و نظم 
براي حفظ تنها کشور شيعه جهان 
از رهبــران فکري  بکوشــند. من 
جوانــان مي خواهم تا با دعوت آنان 
به آرامش و نظم، راه مبارزه اصولي 
براي برقراري یک دموکراسي واقعي 
را هموار کنند. من از شما پدران و 
مــادران ایراني که مانند من نگران 
آینده ایران و فرزندان خود هستيد 
مي خواهم که با راهنمایي هاي آنان 
مانع شوید تا از راه شور و احساسات 
در آشوب و اغتشاش شرکت کنند، 
و بــه خود و به ميهن شــان لطمه 

وارد سازند.
من از شما جوانان و نوجوانان 
که آینده ایران متعلق به شماست، 
مي خواهــم تا ميهن مان را به خون 
و آتش نکشــيد و به امروز و خود و 

فرداي ایران ضرر نزنيد.
من از شــما رهبران سياسي 
جامعــه مي خواهــم تا بــه دور از 
اختلاف هــاي عقيدتي و با توجه به 
موقعيت تاریخي حساس و استثنایي 
کشــورمان، نيروهاي خود را براي 

نجات ميهن به کار برید.
مــن از همه شــما کارگران و 

کارکنان و دهقانان که با کوشش هاي 
خود چرخ هاي اقتصادي کشور را به 
تا  حرکت در مي آوردند مي خواهم 
با فعاليت هر چه بيشــتر در حفظ 

و احياي اقتصادي کشور بکوشيد.
مــن از همه شــما هموطنان 
عزیزم مي خواهم تا بــه ایران فکر 
کنيد. همــه به ایران فکر کنيم. در 
این لحظات تاریخي بگذارید همه با 

هم به ایران فکر کنيم. بدانيد که در 
راه انقلاب ملت ایران عليه استعمار، 
ظلم و فساد من در کنار شما هستم 
و براي حفظ تماميت ارضي وحدت 
ملي و حفظ شعائر اسلامي و برقراري 
آزادي هاي اساسي و پيروزي و تحقق 
ایران  خواست ها و آرمان هاي ملت 

همراه شما خواهم بود.
روزهاي خطيري  اميدوارم در 
کــه در پيش داریم، خداوند متعال 
ما را مورد عنایت و لطف خود قرار 
داده و همواره موید و حافظ ملک و 

ملت ایران باشد. ان شاءالله تعالي«
نویسنده این نطق که بود؟

عبدالرضا قطبي همان کسی بود 
که متن مذکور را تنظيم کرد و برای 
شاه فرستاد تا در برنامه زنده رادیویی 
قرائت کند. وی فرزند محمدعلي و 
لوئيز قطبي و پســر دایي فرح دیبا 
)همسر شاه مخلوع( بود که در سال 
۱۳۱8 در تهــران متولد و در کنار 
دختر عمه اش فرح بزرگ شد. رضا 
قطبي پس از دریافت مدرک دیپلم 
براي ادامه تحصيل راهي فرانسه شد. 
زماني به ایران بازگشــت که دختر 
عمه اش فرح دیبا به عقد شاه درآمده 
و درباري کوچک براي خود ترتيب 
داده بود. فرح موفق شــد وضعيت 
شغلي دایي خود محمدعلي قطبي را 
ارتقا بخشد و براي پسردایي خود نيز 
همين اقدام را کرد. رضا قطبي مدتي 
در دانشگاه آریامهر )صنعتي شریف( 
به تدریس ریاضيات مشغول شد و 
آنگاه به وزارت اطلاعات راه یافت و 
طرحي براي تأسيس یک تلویزیون 
ملي ارائه داد. او از مشاوران فرهنگي 
فرح بود و پس از تأسيس تلویزیون 
ملي، به مدیرکلي این نهاد منصوب 
شد. در اواخر سال ۱۳4۵ فرح پهلوي 
که زمام فرهنگ دوستي را در دوره 
پهلوي دوم برعهده داشت، تصميم 
به تأسيس سازمان جشن هنر شيراز 
گرفت، پس از تصویب طرح وي در 
ســال ۱۳46، رضا قطبي را به مدیر 

عاملي این سازمان منصوب کرد. این 
سازمان، با عملکرد ضد دیني خود، 
یکي از جرقه هــاي اصلي منجر به 
شعله ور شدن انقلاب اسلامي را زد. 
متن آخرین خطابه شاه که از 
تلویزیون ملي پخش شد و در آن شاه 
اعلام کرد »من صداي انقلاب شما 
را شنيدم«، بسيار عجيب و عجولانه 
تهيه شــده بود. این متن با دست 
خط شخص رضا قطبي به تلویزیون 
فرســتاده شد تا در اختيار شاه قرار 
گيرد. شاه که تا لحظه آخر از فحواي 
این خطابه آگاهي نداشت وقتي آن 
را مطالعه کرد نارضایتی اش را اعلام 
کرد؛ ولي اطرافيان او را چنين توجيه 
کردند که »حرف هاي اعلي حضرت 
باید شــبيه حرف هاي مردم باشد« 
و این چنين شاه راضي شد. گرچه 
هيچ گاه قطبي را به دليل این موضوع 
نبخشــيد و هميشه از این نطق به 

عنوان »نطق کذایي« یاد مي کرد. 
یکي از نزدیکان قطبي، در دفتر 
تلویزیون  رادیو  سازمان  مدیرعامل 
ملي ایران طی یادداشتی خطاب به 
قطبی نسبت به این اقدام وی اظهار 
نگرانی کرد. در آن دست نوشته آمده 
است: »رضاجون، به هيچ وجه صلاح 
نيست کسي بفهمد یا حتي احتمال 
بدهد که تو نطق را نوشــته اي. کم 
کساني نيستند که از شاه تنفر دارند 
و به هر قيمتي مایلند از بين برود و 
اشتباهات خود را تکرار کرده و منفور 
همه شود. اگر بدانند تو این کلمات 
را نوشــته اي به خصوص از آنجا که 
بسيار مؤثر و دلنشــين بود، تصور 
خواهند کرد که تو مغز متفکر ایشان 
 TARGET هســتي و در نتيجه
]هدف[ خواهي شــد. صحيح نبود 
که دست خط خود را به TV بدهي؛ 
بالآخره خواهند فهميد یا مگر آنکه 
آنقدر از زندگي دلزده شده و کماکان 
آرزوي هميشــگي خود را براي فدا 
شدن در راه وطن داشته باشي که 
خود را این چنين در خطر بيندازي.«

این اســناد آشفتگی و نگرانی 
ایادی رژیم پهلوی را چندماه مانده 
به سقوط به خوبی نشان می دهد و 
حکایت از آن دارد که چطور نهضت 
اسلامی ملت ایران در ماه های پایانی 

غير قابل مهار شده بود.
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اسنادجاسوسخانه
 مرتضی دخیلی/ نقش و عملکرد سفارتخانه آمریکا پس از پيروزی 
انقلاب اسلامی، یکی از مباحث مهم در بررسی ماجرای تسخير لانه جاسوسی 
است. اسنادی که از سفارتخانه آمریکا به دست آمده، نشان دهنده این واقعيت 
اســت که ســفارت آمریکا در جایگاه یک ســتاد طرح و برنامه ریزی و مرکز 
هماهنگ کننده توطئه ها برای حفظ نظام شاهنشاهی و بعدها ایجاد موانع در 

مسير انقلاب و نهایتاً شکست یا منحرف کردن آن، بسيار فعال بوده است. 
در بررســی تاریخی دوران سرســپردگی حکام بی کفایت ایران به شرق 
و غــرب به ویژه در دوران پهلوی، یکــی از مراکز اصلی تصميم گيری درباره 
سياست های کلی کشور، سفارت آمریکا در ایران بود. پس از پيروزی انقلاب، 
سفارت وارد مرحله جدیدی از کار خود شد. در این دوره آنها وظيفه داشتند 
تا با برقراری رابطه با گروه های مختلف درون ایران و به ویژه نفوذ ایادی خود 
در بين نيروهای انقلاب، تمام تلاش خود را برای ایجاد هرج ومرج و اختلاف 
در مسير حرکت نهضت اسلامی به کار ببرند و زمينه را برای بازگشت مجدد 

آمریکا به عرصه سياسی ایران و مراکز تصميم گيری فراهم کنند. 
مجموعه اسناد ذکر شــده و هزاران برگه سندی که در مجموعه اسناد 
لانه جاسوسی به ویژه در جلدهای ۳۱ و ۳۲ وجود دارد به وضوح نشان دهنده 
تلاش های فتنه انگيز مأموران و جاسوسان سفارت آمریکا برای تضعيف وحدت 

ملی در کشور ایران است. 
ســپاه پاســداران که به فاصله کوتاهی پس از پيروزی انقلاب به ابتکار 
حضرت امام)ره( و برای حفظ دستاوردهای انقلاب تشکيل شد، از همان آغاز 
با هجمه شــدید ضد انقلاب و همچنين نيروهای ليبرال و وابسته به آمریکا 
مواجه شــد. در اسناد لانه جاسوسی، تشکيل سپاه را خطر بدی برای منافع 
خود بيان می کنند: »این سپاه به عنوان چشم و گوش انقلاب اسلامی عمل 
می کند و به عنوان نيروی مخصوص امام جهت در هم کوبيدن هر نوع حرکت 
ضد انقلابی از هر طرف که بر عليه دولت اسلامی باشد، وارد عمل می شود... 
ســپاه به عنوان نيرویی به موازات ارتش عمل کرده تا اینکه از نظر نيرو، هم 
ســطح آنها شــود و بتواند از هر نوع انحراف در ميان ارتش جلوگيری کند ... 
ســپاه به عنوان نگهبان سرســخت انقلاب اسلامی عمل می کند. این افراد با 

شوق و شور، ميهن دوستی و روحيه فداکاری اسلامی را تعليم می دهند.«
کاخ ســفيد کــه از سرشــت ضد اســتکباری حضــرت امــام )ره( و 
روحانيت پيرو ایشــان آگاهی داشــتند و می دانســتند که انقلابيون اصيل 
هرگــز بــا آمریکا ســازش نخواهند کــرد، در رأس برنامه هــای خود برای 
مقابلــه با انقلاب، تضعيف امــام)ره( و خط امام)ره( را قــرار دادند و با ترور 
 بازوهــای اجرایــی و متفکران انقلاب ســعی در اجرای ایــن برنامه کردند.

 آنها همچنين در کنار تقویت روابط با نيروهای ليبرال ميانه رو و طرفدار غرب، 
تمام تلاش خود را برای تضعيف انقلابيون اصيل انجام دادند. در این ارتباط، 
در یکی از اسناد لانه جاسوسی می خوانيم: »اگر هر گروه ميانه رو و متمایل به 
غرب به مبارزه عليه ملاها برخيزد در مورد او به عنوان یک گروه  مترقی، با 

علاقه تمام فعاليت خواهيم کرد.«
آنها حتی برای تعدیل نظرات حضرت امام)ره( تلاش کردند. در این باره 
در ســندی که از طرف ســفارت خطاب به وزارت امور خارجه آمریکا ارسال 
شد، می خوانيم: »در حال حاضر، من هيچ راه حل سریع و مؤثری که سياست 
خارجی نوین ایران را معتدل نماید، نمی بينم، ما از طریق فرصت هایی که به 

دست می آید، سعی می کنيم ذهن خمينی را تعدیل کنيم.«
همچنين در اسناد دیگری بيان شده که چگونه سعی کرده اند قاطعيت و 
سازش ناپذیری امام)ره( را با ملاقات با ایشان و برخی وعده ها درهم بشکنند 
و به خيال خود به وضعيت خود در ایران مشروعيت دهند و روحانيون دیگر 

را برای ملاقات با مأموران سفارت آماده کنند. 

 محمــد مــرادی/ در روز 9 آبان 
۱۲9۳ هجري شمسي به دنبال صدور فرمان 
رئيس الوزرا طي  احمدشاه، مستوفي الممالک 
اعلاميه اي بي طرفي ایران را در جنگ جهاني 
اول اعــلام کــرد. آغاز جنگ جهانــي اول با 
حضور کشورهاي روس، فرانسه و انگليس به 
نام »دول متفق« و کشورهاي اتریش و آلمان 
به نام »دول محور« و پيوستن عثماني، ایتاليا 
و ژاپن به گروه هاي متخاصم با یکدیگر، جهان 
را درگير جنگي خانمان سوز کرد که ایران آن 
روزگار را هم به دليل موقعيت ژئوپليتيکی دور 

از معرکه نگذاشت.
جنگ جهانــي اول در ۲8 ژوئيه ۱9۱4 
حدود هشت روز پس از تاج گذاري احمدشاه 
قاجار آغاز شــد. در ایران همزمــان با وقوع 
جنگ، مناطق شــمالي و شمال غرب کشور 
زیر سلطه قشون روس قرار داشت. قواي روس 
در شهرهاي آذربایجان، اردبيل، قزوین و انزلي 
حضور داشتند و بخش هایي از جنوب کشور، از 
جمله بوشهر و بندر لنگه نيز در اشغال قواي 

بریتانيا بود.
جنگ جهاني اول در حالی آغاز شــد که 
ایران بــه هرج و مرجي کم ســابقه در تاریخ 
معاصرش مبتلا بود. بهار مشــروطه و مجلس 
شوراي ملي با استبداد محمدعلي شاه به پایان 
رسيده بود و جز گروه هاي مختلف درگير در 
سطوح محلي و ملي چيز زیادي به جا نگذاشته 
بود. از سوي دیگر، به تخت نشستن احمدشاه 
نوجوان و تضعيف بيش از پيش دولت مرکزي، 
ایران را عملًا به حکومتي خان خاني بدل کرده 
بــود. دولت بي اقتدار حتي تــوان جمع آوري 
ماليات را نداشــت و خزانه هر روز خالي تر از 

گذشته مي شد.
 شروع جنگ نه  تنها بر فشار خارجي در 
ایران افزود؛ بلکه سبب شد اختلافات دیرینه در 
عرصه سياست ایران گسترش یابد و حکومت  
مرکزي چنان دچار اختلاف و چنددستگي شد 
که دولت هاي مختلفي که بر سر کار مي آمدند، 

هيچ گاه بيش از چند ماه دوام نياوردند.
در این دوره، شــاهد بي ثباتي حاکميت 
سياســي بودیم که نماد آن کابينه  ها به شمار 
مي  آینــد. از ۱4 مرداد ۱۲8۵ شمســي که 

مظفرالدین شــاه فرمان مشروطيت را توشيح 
کرد تا کودتاي ۳ اسفند ۱۲99، یعني در مقطع 
زماني کمتر از پانزده ســال، قوه مجریه نظام 

سياسي پنجاه ویک مرتبه دچار بحران شد.
 در چنين وضعيتي، دو دولت همســایه 
ایران، یعني روسيه و عثماني که در دو سوي 
جنگ قرار گرفته بودند، نبرد خود را به خاک 
ایــران کشــاندند. به جز ایــن دو که مناطق 
شمال غربي ایران را به نسبت کوهستان هاي 
بين خودشان، مسير آسان تري براي حمله به 
دیگري مي دیدند، بریتانيا و آلمان نيز مناطق 

مرکزي و جنوبي ایــران را به عرصه اي براي 
ضربه زدن به منافع دیگري بدل کرده بودند. 
این  چنين بود که ایران با توجه به توان نداشتن 
برای شرکت در جنگ، مشي بي طرفي اتخاذ 
کرد و احمدشاه در ۱۲ ذي حجه ۱۳۳۲ قمري 
فرمــان خود را مبني بر اعــلان بي طرفي در 

جنگ خطاب به مستوفي الممالک رئيس الوزرا 
صادر کرد.

در پي فرمان احمدشاه، مستوفي الممالک 
رئيس الوزرا نيز در تاریخ 9 آبان ۱۲9۳ با صدور 
بيانيه اي به طور رســمی بي طرفي ایران را در 
جنگ بين الملل اعلام داشت؛ اما اعلام بي طرفي 
ایران تأثير چنداني بر چگونگي مواجهه دول 
متخاصم در استفاده از موقعيت سوق  الجيشي 

کشورمان نداشت. 
با آنکه ایران از کانون اصلي جنگ، یعني 
اروپا فاصله زیادي داشــت؛ ولــي به یکي از 
ميدان هاي جنگ تبدیل شــده بود. روسيه و 
انگلستان در خلال جنگ جهاني اول عملًا با 
انعقاد قراردادهایي ایران را به مناطق تحت نفوذ 
خود تبدیل کرده بودند و ورود نظاميان آنان به 
داخل کشور که غالباً با استناد به این قرارداد ها 
صورت مي گرفت، سبب شده بود دولت مرکزی 
حتي در تهران قدرتي نداشته باشد. یکي از این 
توافق نامه ها پيمان معروف »۱9۱۵« بود که در 
۲8 دي ۱۲9۳ ميان روسيه و انگلستان به امضا 
رسيد. این پيمان که به فاصله 8۰ روز پس از 
اعلام بي طرفي ایران در جنگ منعقد شــد، 
قلمرو نفوذ دو کشور در ایران را بيش از آنچه 
در پيمان ۱9۰۷ آنان مقرر شــده بود، توسعه 
داد. به موجب این پيمان، دو کشــور حقوق و 
امتيازات ارضي بيشــتري براي خود در ایران 

قائل شــدند و هزینه نگهداری نيروهاي خود 
در ایران را نيز به گردن دولت تهران گذاشتند. 
ورود نظاميان روسيه به شهرهاي تبریز، اروميه، 
همــدان، قزوین، زنجان و کرمانشــاه که در 
زمســتان ۱۲9۳ و در تمام طول سال ۱۲94 
صورت گرفت، نتيجــه همين توافق نامه بود. 
گفتنی اســت، روس ها این قرارداد را به بهانه 
فراهم شدن زمينه مقابله با پيشروي نيروهاي 

عثماني در ایران امضا کردند.
 در زمان انعقاد ایــن پيمان، عثماني ها 
تبریز را در اشغال خود داشتند. انگليسي ها نيز 
متعاقب انعقاد پيمان ۱9۱۵ در نواحي جنوبي 
کشور پيشروي هاي چشمگيري داشتند و قيام 
مشــهور »دليران تنگستان« در مرداد ۱۲94 
نمادي از مقاومت مردم سلحشور جنوب ایران 

در برابر آنان بود.
 انگليســي ها به نفت خليج فارس چشم 
دوختــه بودند و تحت هيچ شــرایطي حاضر 
نبودند حتي به حصر تأسيسات نفتي ایران در 
بنادر جنوبي که طبق قرارداد دارسي به چنگ 
آنان افتاده بود، پایان دهند. آنان با مشارکت 
نظاميــان هندي تحت فرمان خود در جنوب 
ایــران نيروي نظامي پليس جنوب را شــکل 
داده و آن را ابــزار اراده خود کرده و روس ها 
 نيز در شــمال نيروي قزاق را به وجود آورده 

بودند.

 حمیدرضا میري/ عراق اولين بار در تاریخ ۲۳ دي  ماه ۱۳۵9 به کاربرد 
آزمایشــي و سنجش تأثير سلاح شيميایي عليه نيروهاي ایران در محورهاي 
هلالــه، ني خزر و منطقه  عمومي ميمک مبادرت ورزید. پس از آن در ســال 
۱۳6۰، دامنه کاربرد این ســلاح ها را در جبهه هاي هویزه، تپّه هاي الله اکبر، 

جسر نادري و خرمشهر نيز به صورت پراکنده آزمایش کرد.
در فاصله ســال  ۱۳6۱ تا آخر سال ۱۳6۵، عراق سلاح های شيميایی را 
در مقياســی به کار گرفت که از جنگ جهانی اول به بعد بی ســابقه بود. در 
این دوره، واحدهای شيميایی ویژه که مسئول مراقبت، ساخت و حمل ونقل 
مهمات شيميایی بودند، در تمامی یگان های نيروهای مسلح عراق جا افتادند. 
واحدهایی از نيروی زمينی و هوایی عراق مأموریت شــليک این نوع سلاح را 
به عهده گرفتند. عراق در پيروی از الگوی واحدهای شيميایی اتحاد جماهير 
شوروی، به واحدهای نظامی شيميایی خود چنان منزلت و موقعيتی بخشيد 
که تقریباً به شکل یک ارتش رزمی مستقل درآمد. آنها واحدها و زیرواحدهای 
مســئول دفاع شيميایی، تشعشع و اکتشاف شيميایی، تحليل اوضاع جوی و 
آلودگی زدایی را شامل می شدند. هر سپاه یک گردان، هر تيپ یا لشکر مستقل 

یک گروهان و هر هنگی یک دسته شيميایی داشت
در سال ۱۳6۱، کاربرد و حجم سلاح های شيميایي از سوي عراق افزایشي 
نسبي یافت و در این زمينه فرماندهي و رسته  جنگ هاي شيميایي به سازمان 
رزم ارتش عراق افزود شــد. در این سال، استفاده از سلاح هاي شيميایي در 
جبهه هاي آبادان، مریوان، تپّه  شــرهاني و شلمچه بيش از ۱۵ شهيد و ده ها 
مصدوم بر جاي گذاشــت. پس از والفجر۲ نيز عراق، به طور نســبتاً وسيع، 
روســتاهاي مرزي و منطقه  عمليات را بمباران شــيميایي کرد که در اثر آن 

ده ها نفر از رزمندگان و مردم بومي شهيد و مصدوم شدند.  
تقریباً از آذر ماه سال ۱۳6۲ که جمهوری اسلامی ایران برای نخستين 
بار در نامه ای از دبير کل سازمان ملل برای جلوگيری از تکرار استفاده عراق 
از گازهای شيميایی استمداد طلبيد، تعدادی از روزنامه ها و نشریات تخصصی 
جهان نســبت به موضوع حساس شــدند و به درج مقالاتی در این باره اقدام 
کردند. از جمله روزنامه »گاردین« در مقاله ای به تاریخ ۵ آذر ماه سال ۱۳6۲، 
به نقل از سه پزشک انگليسی که برای شرکت در نشست جهانی پزشکی به 
تهران ســفر کرده و مقامات بنياد شهيد آنها را بر بالين مجروحان شيميایی 
بســتری در بيمارستان های تهران حاضر کرده بودند، نوشت؛ شواهدی را که 
دولــت ایران برای اثبات ادعای خود ارائه داده، آنها را متقاعد کرده که عراق 
برای مقابله با حمله اخير نيروهای ایران از ســلاح های شــيميایی و گازهای 

سمی استفاده کرده است.
اما گسترده ترین اســتفاده از سلاح هاي شيميایي از آغاز جنگ تا سال 
چهارم در منطقه  عملياتي خيبر و در جزایر مجنون انجام گرفت که در نتيجه  
آن صدها نفر شــهيد و حداقل دو هزار و ۷۰۰ نفر مصدوم شــدند. یک سال 
بعد در جریان عمليات بدر در اسفند ۱۳6۳، عراق دوباره در سطحي وسيع تر 
از ســلاح هاي شيميایي استفاده کرد و در ابعادي گسترده اقدام به بمباران و 
گلوله باران شيميایي کرد که افزون بر مناطق عملياتي، اورژانس ها و عقبه ها 

نيز به مواد سمي آلوده شدند.

 در روز نهم آبان ۱۳۰4 با تصویب 
ماده واحده  ای در مجلس شورای ملی، 
انقراض سلسله قاجار در ایران به طور 
رسمی اعلام شد. بعد از تصویب طرح 
انقراض قاجاریه در مجلس، رضاخان 
سردار سپه با نام جدید »والاحضرت 
اقدس« ریاست حکومت موقتی را تا 
تعيين تکليف حکومت آیندة ایران به 
دست گرفت. احمدشاه قاجار با صدور 
اعلاميــه ای در پاریس خلع خود را از 
سلطنت غير قانونی اعلام کرد و خود 
را »پادشــاه قانونی مشروطة ایران« 
خواند؛ امّا رضاخان بی اعتنا به اعتراض 
پادشــاه مخلوع، بــرادر و ولی عهد او 
محمدحســن ميرزا را نيز به خفت از 

کشور اخراج کرد.
۱۰ روز پس از خلع احمدشاه از 
سلطنت، سفير انگلستان نزد رضاخان 
رفت و در یادداشــتی از سوی دولت 
انگلستان حکومت وی را به رسميت 
شناخت. فردای همان روز نيز سفير 
شــوروی به دیدار رضاخان شتافت و 
به رسميت شــناختن حکومت او را 
از ســوی دولت متبوعش اعلام کرد. 
با حمایت همه جانبه ای که از ســوی 
دولت هــای بزرگ خارجــی صورت 
گرفت، رضاخــان روز ۱۵ آذر ۱۳۰4 
مجلس مؤسســان را بــا نطق خود 

افتتاح کرد.

 سید مهدی حسینی/ مباحث 
امــام خامنه ای در گذر زمان به ســال 
۱۳۷۵ رســيد؛ ســالی که آمریکایی ها 
توطئه هــای متعــددی را در منطقــه 
خاورميانه طــرح و اجرا کــرده بودند 
اهرم های  آنها تشــدید  بارزتریــن  که 
فشــار با اعمال تحریم ها در اواخر دوره 
ریاست جمهوری جرج بوش و به کارگيری 
ابتکارات »جيمز بيکر« و »لورنس ایگل 
برگر« بــرای بازســازی و بهبود روابط 
ایران و آمریکا بود. در اســفند سال ۷۲ 
»مارتين ایندایک« و »آنتونی ایدن« همه 
تلاش  خود را برای اعمال محدودیت ها و 
تحریم اقتصادی مضاعف عليه ایران به کار 
گرفتند که قوانين »داماتو« و »گيلمن« 
بعدها با تکيه بر همين ایدة تلاش برای 
تحریم بيشتر ایران تصویب شد. این طرح 
را در سال ۷4 سناتور »داماتو« تهيه کرده 
بود که به نام خود او معروف شــد. این 
طرح شامل تحریم خرید نفت ممنوعيت، 
انتقال اعتبارات و صدور پروانه صادرات و 
ورود کالاها و خدمات ایرانی به آمریکا و 
موارد دیگری در چارچوب برنامه تحریم 
بود. رئيس جمهــور وقت آمریکا پس از 
این طــرح دو فرمان اجرایی عليه ایران 
صادر کرد که تکميل کننده آن محسوب 
می شد؛ یکی در تاریخ ۲4 اسفند ۱۳۷۳ 
که در آن آمده بود: »به دليل اضطرار ملی 
در قبال ایران، دولت آمریکا باید مانع از 
کمک های مالــی، مدیریتی یا نظارتی 
اشخاص آمریکایی در توسعه منابع نفتی 
ایران گردد...« و دیگری در اردیبهشت 
ماه سال ۷4 که اورده بود »عملکرد ایران 
مبين تهدیــد عليه صلح و امنيت کليه 
ملت هاست و ایران همچنان از تروریسم 
بين المللی حمایت می کند و روند صلح 
خاورميانــه را به مخاطره می افکند و به 
دنبال سلاح های کشتار جمعی است.« 
در این زمينه هم تحریم های دیگری را 
پيش بينی کرد که عناوین متعددی دارد.

افــزون بــر اینها، طــرح تحریم 
دیگری موســوم به »طــرح گيلمن« 
در ســال ۱۳۷۵ بــه تصویب مجلس 
نمایندگان و کنگره آمریکا رســيد که 
شــامل عناوین متعدد دیگری بود که 
علاوه بر ممنوعيت، اصطلاح مجازات را 

به کار برده بود.
فشــارهای  این  امام خامنــه ای 
اقتصادی، سياسی و فرهنگی را ناکارآمد 
دانســته و انتقام گيری تلقی کردند و 
فرمودند: »آمریکایی ها توسعه طلبند و 
می خواهند در همه جای دنيا  دســتی 
داشــته باشــند و حضوری پيدا کنند 
و اســتثمار نمایند... وقتــی این گونه 
اســت، معلوم می شود حرکت اسلامی 
برای شان مضر است و درصدد برمی آیند 
انتقــام بگيرند. انتقــام آمریکا همين 
ســختگيری های سياســی و نظامی و 
محاصره اقتصادی اســت که در چنته 
دارنــد... جنگ تحميلــی را که به راه 
انداختند، نه فقط توانستند جمهوری 
اســلامی و انقلاب اسلامی در ایران را 
شکست بدهند و با محاصره اقتصادی 
و تبليغاتی و فرهنگی، نه فقط نتوانستند 
به این انقلاب و نظام ضربه بزنند، بلکه 
حتی نتوانســتند جلوی ساطع شدن 
نور حقيقت این انقلاب را در سراســر 

عالم بگيرند.«

درنگ
انقراضقاجار

جنگجهانياولوبيطرفيقاجار!

با کمال تأســف ضایعه ناگوار شــهادت عالمِ مجاهد، حجت الاســلام والمسلمين آقاي حاج سيدمحمدعلي قاضي طباطبایي ـ رحمه الله عليه ـ را به عموم مسلمانان متعهد و علماي اعلام مجاهد و مردم غيور مجاهد آذربایجان و خصوص 
بازماندگان این شهيد سعيد تسليت عرض]کرده[ و از خداوند متعال صبر انقلابي براي مجاهدین راه حق و اسلام خواستارم. ملت عزیز برومند ایران و آذربایجانيان غيرتمند عزیز باید در این مصيبت هاي بزرگ که نشانه شکست حتمي دشمنان 
اسلام و کشور و عجز و ناتواني و خودباختگي آنان است، هر چه بيشتر مصمم و در راه هدف اعلاي اسلام و قرآن مجيد بر مجاهدات خود افزوده و از پاي ننشينيد تا احقاق حق مستضعفين را از جباران زمان بنمایند. حضرت امام خمينی)ره(

نشانهشکستحتمي
دشمناناسلام

تاریخ ایران

متــن آخرین خطابه شــاه که از 
تلویزیون ملي پخش شد بسیار عجیب 
و عجولانه تهیه شــده بود.شــاه که 
تــا لحظه آخر از فحــواي این خطابه 
آگاهي نداشت وقتي آن را مطالعه کرد 
نارضایتی اش را اعلام کرد؛ ولي اطرافیان 
او را چنین توجیه کردند که »حرف هاي 
اعلي حضرت باید شبیه حرف هاي مردم 

باشد« و این چنین شاه راضي شد

جنگ جهاني اول در 2۸ ژوئیه 1914 حدود 
هشــت روز پس از تاج گذاري احمدشاه قاجار 
آغاز شــد. در ایران همزمــان با وقوع جنگ، 
مناطق شمالي و شمال غرب کشور زیر سلطه 
قشون روس قرار داشت. قواي روس در شهرهاي 
آذربایجان، اردبیل، قزوین و انزلي حضور داشتند 
و بخش هایي از جنوب کشور، از جمله بوشهر و 

بندر لنگه نیز در اشغال قواي بریتانیا بود

من صداي انقلاب شما را شنیدم!
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 هاشم بن عتبه ـ 3
شیعهاعتقادیناب

بيان شد که هاشم خود موجب بيعت کوفيان با امام علی)ع( گردید، از این 
رو مشخص می شود که تشيع هاشم، تشيعی اعتقادی بوده و براساس نگاه سياسی 
و قبيله ای چنين موضعی نگرفته اســت؛ اما چرا با وجود این تفکر عميق شيعی 
هاشــم، تا پيش از خلافت امام علی)ع(، عملکرد و ســخنی از او که رنگ شيعی 
بودن داشــته باشد دیده نمی شود. شاید هاشم در اواخر خلافت عثمان به تشيع 
گرویده یا اینکه با توجه به ســن پایينش و ســابقه بد پدرش، تشيع او در دوران 
رحلت پيامبر)ص( به چشم نيامده است. در هر صورت در تشيع اعتقادی هاشم، 

شک و تردیدی نيست.
ریشه های تشيع هاشم را می توان از سال هشتم هجری و از پس اسلام آوردن 
او جست وجو کرد. او در سال های آخر عمر پيامبر)ص(، به مدینه رفت و آمد داشته 
و با تعاليم پيامبر)ص(، شخصيت امام علی)ع( و یاران خاص آن دو، آشنا شده بود. 
هاشم در غدیر خم حضور داشته و جملات رسول خدا)ص(، درباره امام علی)ع( را 
شنيده است. پس از رحلت نبی مکرم)ص( و فتوحات در عراق، در زمان فرمانداری 
ســلمان در مداین و عمار در کوفه می توانسته از خرمن اعتقادی آنان بهره برده 
باشد. در کوفه دسته ای از شيعيان حضرت علی)ع( مانند مالک اشتر، کميل بن زیاد، 
صعصعه، زیدبن صوحان، جندب و ... حضور داشــتند و سال ها هاشم در کوفه با 
آنان آشنایی داشت. هر چند پس از بنای کوفه، هاشم در این شهر منزل داشت؛ 

ولی برخی گزارش ها نشان از آن دارد که به مدینه نيز رفت وآمد داشته است. 
در مدینه امام علی)ع( و یاران شان حضور داشتند و عملکرد و سخنان ایشان 
مورد نظر هاشم قرار می گرفت. در کتاب »سليم بن قيس هلالی« که از قدیمی ترین 
کتب حدیثی  ـ تاریخی شيعه است، از مجلس مناظره و مفاخره ای که در زمان عثمان 
بين مهاجر و انصار در زمان عثمان بر پا شده بود، گزارشی داده شده است. در این 
مجلس که هاشم نيز حضور داشته است، انصار و مهاجران، هر یک مفاخرات خود 
در جهت یاری پيامبر)ص( و دین اسلام را بيان می داشتند. در نهایت از امام علی)ع( 
خواســتند که تا ایشان نظر بدهند. امام علی)ع( فرمود: »هر آنچه شما از فضایل 
برای خود برشمردید به واسطه پيامبر)ص( و ما اهل بيت)ع( به شما رسيده است.«

این جریانات، برخوردها و شخصيت هایی که برشمرده شد، در کنار ذهن و قلب 
سليم و تلاش های حق جویانه خود هاشم، در شکل گيری تفکر و شخصيت شيعی 
هاشم و باروری آن نقش داشته است. سخنان، رجزها و دفاعياتی که از هاشم در 
دفاع از حضرت علی)ع( و خط ایشان، پس از به خلافت نشستن اميرمؤمنان)ع( 
وجود دارد، همه نشــان از بنيه اعتقادی قوی شيعی او دارد و هيچ گاه مناسبات 

صرف سياسی و قبيله ای در آن دیده نمی شود.
هاشــم مباحثاتی نيز با مخالفان و منحرفان داشت تا آنان را با حقانيت امام 
علی)ع( آشــنا سازد و شبهاتی را که دشمنان مطرح می کردند از ذهن آنان پاک 
کند. در جایی از جنگ صفين، جوانی از سپاه معاویه در مقابل هاشم قرار گرفت 
و گفت: »من به سبب اینکه شما خليفه را کشته اید و اهل نماز نيستيد به جنگ 
شما آمده ام.« هاشم پس از اینکه او را به رعایت تقوا فراخواند، به او گفت: »خليفه 
را کســان دیگری کشتند.« و ســپس گفت: »اما اینکه گفتی ما و رهبرمان نماز 
نمی خوانيم. بدان که رهبر ما نخســتين کسی است که نماز به پا داشت و از همه 
مردمان، به دین آگاه تر و به پيامبر خدا )ص( نزدیکتر است. کسانی که همراه من 
می بينی همه قاری قرآنند که همه شب بيدار و به نماز مشغولند. مواظب باش این 
گمراهان و فریبکاران تو را از دینت گمراه نکنند.« جوان وقتی سخنان هاشم را شنيد 
و در صورت و کلام او صداقت دید، از معاویه جدا شد و به حضرت علی)ع( پيوست.

آیینه خواص
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نقطه نظر

 آیت الله محمد شجاعی)ره(/ 
این سنت الهی است که در دل، اسراری 
نهفته است که وقتی این دل می شکند، 
دل می شــود؛ برای به ظهور رسيدن و 
متجلی شــدن اسما و صفات الهی، باید 

دل شکسته شود.
»و انا عند المنکسرة القلوب« اسرار 
عجيبی دارد این دل و شکســته شدن 
آن، گاهی این شکســتگی در اثر خوف 
به وجود می آید یا در حالت شــوق و...؛ 
همان گونه که تا دانه نشــکند و شکافته 
نشود، صورت بالاتر آن به ظهور نمی رسد، 
دل نيز باید شکسته شود تا دل شود؛ از 
آنچه هست دست بردارد تا صورت بالاتر 

به ظهور برسد.
حرکتِ فکر و حرکت دل و اسرار 
موجود در این دو، برای ما که از حقایق 
باطنی چنــدان آگاهی نداریم، مجهول 
مانده اســت. توجه ما، همه در مسائل و 
در حرکت های ظاهری و در ابعاد مختلف 
آنها بوده و در نتيجه، از بحر عميق »فکر« 
و به ویژه »دل« که در پشــت پرده قرار 
گرفته اســت و عجایب بی پایانی دارد، 

غافل مانده ایم...
اگر صُور پشت پرده »فکرهای« ما 
برای ما مکشوف می شد، آن چنان بهُت و 
تحيّر ما را می گرفت که در وصف نمی آید 
و با توجه به نــوع فکرها و حرکت های 
فکــری کــه داریم، چنان به وحشــت 
می افتادیم که در بيان نمی گنجد و هرگز 
به فکرهــا و حرکت های فکری خویش 
ادامه نمی دادیم. بی خبــری و ناآگاهی 
ما از پشــت پرده و از صُور آن ســویی 
است که موجب می شود به »فکر« خود 
اجازه بدهيم در هر وادی که می خواهد 

حرکت کند.
و نيز اگر صُور پشــت  پرده »دل« 
و حرکت های دل کــه همان تمایل ها، 
نفرت ها، محبّت ها، خواســتن ها، نيّت ها 
و آرزوهاست برای ما مکشوف می افتاد، 
آن چنان در تعجّب قــرار می گرفتيم و 
چنــان بهُت زده می شــدیم که به بيان 
نمی آیــد و اگر این صُور پشــت پرده را 
می دیدیم و می یافتيــم، هرگز به وضع 
خــود ادامــه نمی دادیــم و »دل« را از 
آنچه در آن اســت باز می داشــتيم و از 
حرکت هایــی که دارد می برُیدیم؛ یعنی 
از تمایل ها، خواستن ها، فرار کردن ها و 

آرزوهایی که دارد.

غفلتازاسراردل
آیت الله حسين مظاهری می گوید: داشتن یک زندگی که از ضروریات تشکيل شده برای مسئولان واجب است، کسی که می خواهد مسئوليت بپذیرد، باید به ضروریات اکتفا 
کند؛ سيره پيامبر)ص( و اميرمؤمنان)ع( این گونه بوده است؛ حضرت علی)ع( در نامه ای به یکی از استاندارانش می نویسد: وقتی برای من نامه می نویسی قلمت را ریز کن؛ کنایه از 

اینکه کوتاه و مختصر بنویس و بين سطرها فاصله نينداز، چون اگر در نوشتن ها از من تعریف کنی و بين سطور فاصله بيندازی اموال مسلمين را پایمال کرده ای.

اکتفایمسئولان
بهضروریاتزندگی

یکی از آثار و برکات و دســتاوردهای 
تقوا، اهتمام عالی به صله رحم است. یکی از 
گروه هایی که بر عهده انسان حقوقی دارند 
و انسان باید آن حقوق را رعایت کند، ارحام 
هســتند. بعد از پدر و مــادر ارحام؛ یعنی 
برادران، خواهران، عمه هــا، دایی ها، حتی 
در روایت دارد که تا چهل پشت اینها رحم 
حساب می شــوند و خداوند در آیات قرآن 
در چند ســوره و تقریباً در ده آیه اهميت و 
ضرورت رعایت صله رحم را بيان کرده است.

لعنت بر قاطع رحم
یکی از آیات، آیه ۲۱ در ســوره رعد 
است که خداوند می فرماید: »وَالذَِّینَ یصَِلُونَ 
نَ رَبهَُّمْ وَ  مَآ أمََرَ اللهُ بهِِ أنَ یوُصَلَ وَ یخَْشَــوْ

یخََافُونَ سُوءَ الحِْسَابِ«.
خداونــد در این آیــه چند موضوع را 
مورد توجه قرار داده اســت. می فرماید یکی 
از نشانه های صاحبان عقل و اولواالألباب، این 
است که صله رحم را انجام می دهند؛ مراقب 
رعایــت حقوق خانواده و بســتگان و ارحام 
هستند. می فرماید صاحبان عقل و اولواالألباب 
نشانه شان این است: »یصَِلُونَ مَآ أمََرَ اللهُ بهِِ أنَ 
یوُصَلَ« آن چيزی را که خداوند دستور داده 

است رعایت کنند، رعایت می کنند.
»وَ یخَْشَــوْنَ رَبهَُّمْ« دارای موقعيت و 
مقام خشيت هستند؛ خشيت یعنی تواضع 
در برابر خدای سبحان که این از خصوصيات 
عالمان و عارفان است. »إنِمََّا یخْشَی الله مِنْ 
عِبَادِهِ العُْلمََاءُ« انسان های عالم و عارف دارای 

مقام خشيت هستند.
»وَ یخََافُونَ سُــوءَ الحِْسَــابِ« از روز 
قيامت و عالم برزخ و حســاب وکتاب خائف 
ا  هستند. خوف یکی از مقامات است. »وَ أمََّ
مَنْ خافَ مَقامَ رَبهِِّ وَ نهََی النَّفْسَ عَنِ الهَْوی  

ةَ هِيَ المَْأْوی « فَإنَِّ الجَْنَّ
در ادامــه آیه خداوند در آیه ۲۵ روی 
این مسئله تأکيد می کند: »وَ الَّذینَ ینَْقُضُونَ 
عَهْدَ اللهِ مِنْ بعَْدِ ميثاقهِِ وَ یقَْطَعُونَ ما أمََرَ الُله 
بهِِ أنَْ یوُصَلَ وَ یفُْسِــدُونَ فيِ الْأرَْضِ أوُلئِکَ 
ارِ« کســانی که  لهَُمُ اللَّعْنَةُ وَ لهَُمْ سُــوءُ الدَّ
نقــض عهد می  کنند، یعنــی پيمانی را که 
با خدای خود بســتند عهدشکنی می کنند 

و به آن تعهداتی کــه در برابر خدای خود 
و مؤمنان دارند عمل نمی کنند. آن چيزی 
را که خداوند دســتور داده  اند انجام بدهند 
که صله رحم باشــد، انجام نمی دهند. قطع 
رحم می کنند و کسانی که مفسد فی الارض 
هستند و در زمين فساد می کنند؛ این سه 
ارِ«  گروه »أوُلئِکَ لهَُمُ اللَّعْنَةُ وَ لهَُمْ سُــوءُ الدَّ
مورد لعن خداوند قــرار می گيرند و عذاب 

آخرت را خواهند داشت.
بنابراین معلوم می شود که نقض عهد 
با خــدا، قطع رحم و فســاد روی زمين از 

گناهان کبيره است. 

آسانی حساب آخرت
نبــی اکــرم)ص( می فرمایند: »صلةُ 
وءِ«  نُ الحِســابَ و تقَِي مِيتَةَ السَّ حِمِ تهَُوِّ الرَّ
صله رحم حساب  و کتاب را در قبر و قيامت 
آسان می کند. کسانی که در دنيا صله رحم 
می کننــد در قيامت حساب شــان خيلی 
روشن اســت؛ خيلی راحت از گذرگاه ها و 
ایســت و بازرسی هایی که در قيامت هست 

عبور می کنند. 
وءِ« نشانه اهل ایمان  »و تقَِي مِيتَةَ السَّ
این است که موقع مرگ خيلی راحت جان 
می دهند؛ فرشــته و ملک المــوت با چهره 

نورانــی و خيلی زیبا می آید و خيلی راحت 
مثل آب خوردن روح را از تن جدا می کند؛ 
اما کسانی که اهل گناهان کبيره به خصوص 
قطع رحم باشند، جان دادن سختی دارند. 
شاید دیده و شنيده باشيد که بعضی ها در 
موقع قبض روح خيلی راحت مثل خوابيدن 
چشم روی چشم می گذارند و به اطرافيان 
و ارحام و بستگان می گویند خداحافظ من 
رفتم؛ خيلی راحت. اهل تقوا این گونه هستند. 
اما کسانی که اهل گناه کبيره هستند جان 
می کنند به ســختی روح از بدن شــان جدا 
می شود که پيامبر می فرماید صله رحم، هم 
حساب را آسان می کند و هم قبض روح را 

آسان می کند.

آبادی شهرها
در روایت دیگری درباره برکات معنوی 
حِمِ تعَمُرُ  صله رحــم می فرماید: »صِلـَـةُ الرَّ
یارَ« صله رحم باعث آبادی شهرها می شود.  الدِّ
»وَ تزَیدُ فی الأعمارِ« صله رحم عمرها را زیاد 
می کند و عمرها بلند می شود. در مقابل قطع 

رحم باعث ویرانی و کوتاهی عمر می شود.
اميرمؤمنان علی )ع( می فرمایند کسی 
از خدمت پيامبر اکرم)ص( ســؤال کرد؛ آیا 
در مالــی که داریم غيــر از پرداخت زکات 

چيز دیگری هم هســت که مــا بپردازیم؟ 
پيامبــر)ص( فرمودند یکی از چيزهایی که 
به مال انسان تعلق می گيرد نيکی کردن و 
رسيدگی به ارحام است. گاهی رابطه رحم 
با شما خوب است و گاهی به هر دليلی قطع 
شده است؛ بين خانواده اختلاف پيش آمده 
و قطــع رحم کرده و می رود و برنمی گردد. 
پيامبر)ص( می فرماید اگر کسی از ارحام را 
دارید که قطع رحم کرده است شما با هدیه 
او را جذبش کنيد و دل او را به دست بياورید.  
حِــمِ اذِا ادَبـَـرَتْ وَصِلةَُ الجارِ  »برُّّ الرَّ
المُسْلمِ«؛ِ رســيدگی به همسایه مسلمان، 
مراقبــت از او، حل مشــکلات او، محبت 
به همســایه؛ یکــی از ذو الحقــوق در نگاه 
توحيدی ما رسيدگی و مراقبت و احترام و 
تکریم و رعایت حقوق همسایه است. سپس 
پيامبر)ص( فرمودند کسی که در حال سيری 
بخوابد، در حالی که همســایه اش گرسنه 

باشد، ایمان نياورده است. 
احسان به ارحام، رسيدگی و محبت 
کردن و به عيــادت و دیدار یکدیگر رفتن 
اســت که باعــث عمران و آبــادی خانه و 

خانواده می شود.

احترام در سخن گفتن
خداوند سبحان در سوره مبارکه بقره، 
آیــه 8۳ می فرماید: »وَ إذِْ أخََذْنا ميثاقَ بنَي  
إسِْرائيلَ لا تعَْبُدُونَ إلِاَّ اللهَ وَ باِلوْالدَِینِْ إحِْساناً 
وَ ذِي القُْرْبي  وَ اليَْتامي  وَ المَْساکينِ وَ قُولوُا 
للِنَّاسِ حُسْناً« در این آیه شریفه خداوند پنج 
مطلب مهم را متذکر می شوند. مخاطب این 
آیه پيامبر اکرم)ص( است. پيامبر به یادآور 
که با بنی اســرائيل ميثاق و تعهد و پيمان 
امضــا کردیم. ميثاق، یعنی عهد و پيمان و 
وعده و قرارداد. با بنی اسرائيل وعده کردیم 
که غير از خدا کس دیگری را عبادت نکنند. 
احســان و محبت و تبعيت از فرمان پدر و 
مادر. »وَ ذِي القُْرْبي« یعنی نزدیکان؛ آنهایی 
که با هم ارتباط خانوادگی و پيوند دارند. »وَ 
اليَْتامي« هوای یتيم را در جامعه اســلامی 
داشــته باشيد. »وَ المَْساکينِ وَ قُولوُا للِنَّاسِ 
حُسْــناً« به بنی  اسرائيل گفتيم که با مردم 
خوش رفتار باشيد. قول حسن داشته باشيد.

در جامعه توحيدی، در جامعه ایمانی، 
در جامعه اسلامی انسان ها باید به یکدیگر 
احترام بگذارند. حرمت و شخصيت همدیگر 
را حفظ کنند. هنگام ســخن گفتن با زبان 
خوش صحبت کننــد. ادب کلام را رعایت 

کنند. احترام افراد را رعایت کنند. 
روایات زیادی درباره مسئله صله رحم 
آمده و بر آن توصيه شــده اســت. پيامبر 
اکرم)ص( فرموده اند در قيامت و در بهشت 
درجه ای وجود دارد، مقام وجود دارد که این 
مقام را به هر کســی نمی دهند. این مقام و 
درجه را به سه گروه می دهند: ۱ ـ کسی که 
در دنيا رهبر بوده اســت؛ رهبر عادل، امام 
عادل. ۲ ـ کســی که صله رحم کرده است؛ 
در دنيــا هوای پدر و مادر و برادر و خواهر و 
عمو و عمه و خویشاوندان را داشته است. ۳ ـ 
کسی که عائله سنگين دارد، اما سختی اداره 

زندگی و خانواده را تحمل می کند.
در روایت دیگری فرمودند: کسی که 
رعایــت صله رحم را کند خداوند در قيامت 
یــک ميليون درجه به او امتياز می دهد که 
فاصله بين هر درجه با درجه دیگر صد سال 

مسافت است.
امام ســجاد)س( فرمودند: دو گام در 
پيــش خدا محبوب ترین اســت؛ گامی که 
رزمندگان برای رفتن به جبهه و پشتيبانی 
کردن از نيروهای مسلح برمی دارند، گامی 
که کســی بردارد تا به دیــدن پدر و مادر، 
بــرادر و خواهر و اقوام برود. خداوند این دو 

گام برداشتن را دوست دارد.
در روایت دیگــری پيامبر اکرم)ص( 
فرمودند؛ کســی که قطــع  رحم کند، وارد 
بهشــت نمی شود. کارت ســبز ورودی در 
بهشــت پس از داشتن ایمان و تقوا و پاکی 
و نماز و روزه، صله رحم است. کسی که در 
دنيا ترک رحم کند، اجازه ورود به بهشــت 

به او داده نمی شود.
خداوند سبحان خلقت و عالم هستی و 
انسان را بر اساس محبت آفریده است. فلسفه 
هســتی مهر و محبت و رحمانيت خداوند 
است. بنابراین ارزش دارد که انسان در دنيا 
با همه خوب و مهربان باشــد، به  خصوص 

ارحام و بستگان.

 آیت الله عبدالنبی نمازی

صله رحم راه ورود به بهشت!

 شاخصه های امروز استکبارستیزی در گفت وگوی صبح صادق با حسن عابدینی و بهروز نعمتی 

نقض برجام هويت آمريکا را برملا كرد

*امام)ره( و رهبر معظم انقلاب با چه شاخصه هایی یک 
دولت را استکباری می دانند؟

عابدینی: استکبار و مستکبر دو واژه قرآنی هستند؛ بنابراین 
ریشه در ارزش های دینی ما دارند و طبيعتاً هم  امام خمينی)ره( و 
هم رهبر معظم انقلاب اسلامی وقتی که واژه سازی می کنند، اینها 
را از مبانــی دینی به ویژه قرآن کریم عاریه می گيرند. هم حضرت 
امــام)ره( و هم حضرت آقا به صراحت این موضوع را بيان می کنند 
که خوی اســتکباری برگرفته از ســلطه جویی که در نظام سلطه 
متبلور است، در موضوع استکبار هم تبلور پيدا کرده است. به نظر 
می رسد بهترین تعریفی که می توانيم برای واژه استکبار داشته باشيم، 
همان هژمون نظام سلطه در دهه دوم قرن بيست ویکم است؛ یعنی 
یــک دولتی با تمام ویژگی های خودش تلاش می کند دیدگاه های 
مداخله جویانه اش را در قبال کشورها و ملت های دیگر اعمال کند و 
این بحثی اســت که ما به صراحت در دیدگاه های حضرت امام)ره( 

و رهبر حکيم انقلاب مشاهده می کنيم.
نعمتی: بنده فکر می کنم یکی از مباحثی که هميشه روحيه 
استکباری را در برخی از دولت ها ایجاد کرده تماميت خواهی است 
که برای خودشــان قائل هستند و خودشان را برتر از مجموعه های 
دیگر می دانند، ولی در فضاها و دوره های مختلف دیدیم که مبادی 
استکبار با شکست مواجه شدند. شما ببينيد در دوران مختلف چه 
آن زمانی که آمریکایی ها به ویتنام حمله کردند، یا در موارد دیگر 
با توجه به بيداری مســلمانان و ملت ها با شکســت مواجه شدند. 
آمریکایی ها، غربی ها و انگليسی ها با نقشه هایی که صهيونيست ها 
دارند، حضور پررنگ تری با لباس مداخله جویانه داشــته اند، آنها با 
خوی استکباری و برتری طلبی به دنبال این هستند نقشه جدیدی 
را در منطقه ایجاد کنند؛ اما رزمندگان ما با عملکردشان ثابت کردند 
که زهی خيال باطل! و دیدیم با حضور رزمندگان اسلام و مشاوران 
ارشد نظامی ما در مناطق مختلف، در عراق و سوریه آمریکایی ها با 
چه بن بســت مفتضحانه ای روبه رو شدند و قطعاً هم پس از این راه 

به جایی نخواهند برد. 

*با توجه به بی اعتمادی که نسبت به آمریکا پس از برجام 
ایجاد شد، آیا جای آن نیست که موضوع استکبارستیزی 

جدی تر گرفته شود؟
عابدینی: موضوع تعارض ميان اســتکبار و نظام جمهوری 
اسلامی ایران یک اختلاف ماهوی است و ربطی به موضوع هسته ای، 
یا موشکی و یا حقوق بشــر و مؤلفه هایی از این دست ندارد؛ بلکه 
اینها نمود عينی پيدا می کند. اگر موضوع هســته ای بود، طبعاً این 

انتظار می رفت که با پایان مباحث هسته ای، نظام سلطه، خصومتش 
با جمهوری اسلامی ایران را کنار بگذارد، اما چون نظام سلطه و نظام 
دینی و اسلامی اختلافات ماهوی دارند؛ بنابراین در موضوع برجام 
یا غير برجام فرقی نمی کند. اما امروز در موضوع برجام یک بيداری 
مجدد برای جوانانی که اوایل انقلاب، رژیم شاه،  دوران دفاع مقدس، 
کودتای پایگاه نوژه و کمک تسليحاتی آمریکا به رژیم بعث را ندیدند، 
ایجاد شد. در موضوع برجام همه چيز مشخص شد و استکبار روی 
خصومت، بی تعهدی و نقض عهد خود را )در تفاهم نامه بين المللی( 

به همگان نشان داد. 
نعمتی: ملت ها به خوبی دریافته اند که دیگر حنای آمریکایی ها 
برای مردم رنگی ندارد. ممکن است با دولت ها ارتباط خوبی داشته 
باشــند که به باج ها و لابی های سياسی برمی گردد؛ اما با مردم این 
فضا را نخواهند داشت. در گذشته، در روز قدس به غير از مردم ایران 
کسی برای حمایت از مردم مظلوم و مستضعف فلسطين راه پيمایی 
نمی کرد، اما امروز به مناســبت روز قدس در سراسر جهان شوری 
ویژه ایجاد می شــود و اصلی ترین شعارها هم »مرگ بر آمریکا« و 
»مرگ بر اسرائيل« است. من فکر می کنم در ۱۳ آبان هم این طور 
بشــود و کشورها و مردمان بيدار جهان قطعاً با توجه به این خوی 

استکباری و بيداری که ایجاد شده به ميدان می آیند.

*با توجه به تحریم هــای جدید، باید در روز مبارزه با 
استکبار چه اقداماتی انجام شود و چگونه این رویداد بزرگ 
گرامی داشته شود؟ به عبارت دیگر، امسال همایش بزرگ 

13 آبان چه تفاوتی با سال های گذشته دارد؟ 
عابدینی: تحریم های ایالات متحده ضد جمهوری اســلامی 

ریشه دیرینه ای دارد و قدمت آن به شکل گيری جمهوری اسلامی 
برمی گردد. اولين دور تحریم ها هفدهم یا هجدهم آبان  ماه سال ۵8 
بود. بنابراین، تحریم ها موضوعی نيســت که به الآن ارتباط داشته 
باشد. نکته بعدی دخالت ها و جاسوسی هایی است که آمریکایی ها 
به طور مستمر در موضوعات مختلف انجام می دهند؛ از جمله ترور 
شهدای هسته ای و حمایت از گروه های تکفيری ـ تروریستی که در 
کشورهای مختلف از جمله سوریه، لبنان و عراق تدارک دیدند. اگر 
اینها را به وضوح بيان کنيم، به نظر می رسد می تواند انگيزه کافی را 
برای مردم فراهم کند تا در حقيقت ۱۳ آبان امسال با شکوه بيشتری 
برگزار شــود؛ چراکه اساساً موضوع اصلی نظام سلطه با استقلال و 
آزادی و در حقيقت زیرســلطه بردن کشورها و ملت هاست. دفاع از 
اســتقلال، آزادی و کيان کشور، وطن و دفاع از ارزش های دینی از 
جمله موضوعاتی است که با فطرت انسان عجين شده است. به نظر 
می رسد، افکار عمومی از این موضوعات آگاهند؛ از این رو می توانيم 
۱۳ آبان را با شکوه بيشتری برگزار کنيم ۱۳ آبان امسال، ما به اندازه 
کافی موضوعاتی داریم که برای افکار عمومی حالت عينی پيدا کرده 
است؛ برای نمونه موضوع نقض عهدی که در قبال مسائل هسته ای 
انجام دادند؛ صحبت های ترامپ و سياست هایی که آمریکا در قبال 
نظام جمهوری اســلامی دنبال می کند و تحریم های مستمری که 
عليه ملت ایران تدارک می بينند. به نظر می رسد اگر این موضوعات 
را برای مردم شفاف سازی کنيم، می توانيم ۱۳ آبان بسيار متفاوتی 

نسبت به سال های گذشته داشته باشيم. 
نعمتی: همواره ما در طول این سال ها تحت تحریم بوده ایم. 
هيچ گاه نبوده اســت که آمریکایی ها ما را تحت فشار و تحریم قرار 
نداده باشند؛ یک مواقعی شدیدتر و برخی مواقع  دیگر کمتر! آنها در 
زمان جنگ حتی سيم خاردار را برای ما تحریم کردند. بنابراین، این 
تحریم ها هميشه وجود داشته و دارد؛ حالا یک دیوانه ای به نام ترامپ 
موضوعاتی، همچون اعمال تحریم های جدید یا بازدید کارشناسان 
ســازمان ملل از مناطق نظامی و غيرنظامی را مطرح می کند اینها 
بيهوده گویی اســت. نه به آنها اجازه خواهيم داد و نه این فرصت ها 
برای شان ایجاد خواهد شد. همواره در این چند سال فریاد انزجار و 
استکبارستيزی بنابر فضاهای سياسی روز پيش رفته؛ به ویژه امروز 
که ترامپ فضای جنجالی ایجاد کرده اســت، حضور مردم به ویژه 
اندیشمندان، دانشجویان و دانش آموزان ما می تواند اثربخش تر باشد.

*نگاه راهبردی آمریکا به موضوع انقلاب اسلامی، »تغییر 
نظام« بود، به نظر شما چه عواملی سبب شده است که پس 

از چهار دهه توفیقی حاصل نکرده اند؟

عابدینی: از ابتدای انقلاب اسلامی ایالات متحده در برخورد 
با جمهوری اسلامی یا هر کشور و ملتی که خواهان استقلال است 
و نمی خواهد زیرسلطه شرق و غرب برود، به راهکارهای گوناگونی 
متوسل می شــود؛ از جمله حمایت از گروه ها، نهادها یا افرادی که 
در داخل و خارج از کشور زمينه برای استحاله نظام را فراهم کنند. 
این اســتحاله در دو محور می تواند متبلور بشود؛ اول، سبب تغيير 
رفتار بشــود و دوم، اگر تغيير رفتار را نتوانستند ایجاد کنند، منجر 
به تغيير رژیم یا ساختار بشود. بنابراین، تغيير رفتار و تغيير ساختار 
دو موضوعی است که از ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون مطرح شده 
اســت و آمریکایی ها چه در دوران جمهوریخواهان و چه در دوران 
دموکرات ها به صراحت بر این مســئله تأکيد داشته اند؛ اما همواره 
در محاسبات شان درباره جمهوری اسلامی دچار اشتباه بوده اند؛ به 

همين دليل نتوانستند به اهداف خود برسند.
نعمتی: اینها از روز اول با انقلاب ما مخالف بودند و هشت سال 
جنگ را بر ما تحميل کردند. صدام می توانست به مثابه یک سرباز 
به کشور ما حمله کند که آمریکایی ها این کار را کردند. موضوعاتی 
چون طبس، ترور شــخصيت های والامقام و عالی رتبه نظام، مانند 
شــهيد بهشــتی و رجایی را فراموش نکنيم. همه اینها طرح های 
آمریکایی ها بود. آنها در ادوار مختلف هزاران جنگ را عليه ما ایجاد 
کردنــد. گاهی هم بحث تهاجم فرهنگی را مطرح کردند. در واقع، 
هيچ گاه نبوده است که آمریکایی ها به دنبال تحریم و فشار و خوی 
استکباری نباشــند. حالا اینها اندکی واضح تر این روحيه و راهبرد 
استکباری را مطرح کردند؛ اما رهبری های حکيمانه امام)ره( و رهبر 
معظم انقلاب و اتحاد و یکدلی ملت بزرگ ایران جلوی توطئه های 

آنها را سد کرده است.

اما  *هرچند کاپیتولاســیون وجود خارجی نــدارد؛ 
مدل هایی که اجرا می شــود بی شــباهت به کاپیتولاسیون 
نیست؛ مانند تشکیل سازمان های محدودیت ساز FATF یا 
اسنادی همچون 2۰3۰ و...، نظرتان را درباره این نوع رویکرد 

مستکبرانه بفرمایید.
عابدینی: موضوع کاپيتولاسيون، یعنی ارجح دادن دیدگاه های 
کشورهای خارجی و نظام سلطه بر یک کشور دیگر؛ درست است که 
الآن در ایران اسلامی ما نمی توانيم نمونه های آن را پيدا کنيم؛ اما در 
قبال ژاپن اعمال می شود. وقتی سربازان آمریکایی یک تجاوز یا نقض 
قانونــی در خاک ژاپن انجام می دهند، به داخل مرزهای ملی ایالات 
متحده برمی گردد که این همان کاپيتولاسيون است. وقتی در عراق 
فاجعه ای تحت عنوان زندان ابوغریب ایجاد شــد، آیا در دادگاه های 
عراقی رسيدگی شد؛ اگر نامش کاپيتولاسيون نيست، پس چيست؟ 
اما امروز نظام ســلطه از طریق نهادسازی تلاش می کند دیدگاه های 
خود را بر دیگر کشورها مسلط کند. پس از جنگ جهانی دوم در حوزه 
اقتصاد می بينيم از طریق صندوق بين المللی پول و بانک جهانی و الان 
سازمان تجارت جهانی، این هژمون خودش را بر دیگر کشورها مسلط 
می کند. در حوزه فرهنگی هم با بحث جهانی ســازی، سياست های 
خودش را اعمال می کنــد. در حوزه نظامی گری با ایجاد ناتو تلاش 
می کند دیدگاه های نظامی خودش را به دیگر کشورها مستولی کند. 
البته الآن موضوع FATF یک کاپيتولاسيون مدرن است که از طریق 
آن تلاش می کنند بر همه شــریان های نظام پولی و مالی یک کشور 
مسلط شوند. این درست است که این کار به اسم شفاف سازی صورت 
می گيرد؛ اما در حقيقت قصد دارند اطلاعات همه شریان های مالی و 
پولی آن کشورهای دیگر را زیر سيطره خودش قرار بدهند یا در حوزه 
اســناد ۲۰۳۰ که در راستای جهانی سازی به مرحله اجرا درمی آید، 
کوشش می کنند تا نظام فرهنگی کشورها را به سوی چارچوب نظام 
فرهنگی استکبار سوق بدهند؛ یعنی به جای اینکه فرهنگ کشورها 
مبتنی بر فرهنگ های بومی، ارزش های دینی و مؤلفه های ملی باشد؛ 
تلاش می شود اینها براساس فرهنگ های غربی وارداتی و نظام سلطه 

شکل بگيرد که الآن با بسياری از آنها مواجه هستيم. 
نعمتی: در بحث اسناد ۲۰۳۰، با توجه به اینکه کشور ما اسلامی 
است و نظام ما جمهوری اسلامی است، به طور حتم اجازه نمی دهيم 
فرزندان  ما تحت تأثير فرهنگ و سبک زندگی آمریکایی ها قرار بگيرند، 
در موضوعاتی مانند FATF و... اگر جهان بخواهد به سمت وســویی 
حرکت کند که منافع کشور ما را درنظر نگيرند، به طور حتم ما هم 
از آن موضوعات حمایت نخواهيم کرد. ما ثابت کرده ایم که از بسياری 

از کشورها دیپلمات تریم.

 مجتبی برزگر/ سیزدهم آبان یادآور استکبارستیزی مردم ایران است، در این روز مردم مؤمن ایران همچون همیشه باید فریاد نفرت و انزجار خود را از ستمگران عالم سر داده و دشمنی همیشگی خود را با استکبار و استعمار جهانی که در رأس آن آمریکای خائن قرار دارد، ثابت 
کنند. روز سیزدهم آبان روزی ماندگار در تاریخ انقلاب عاشورایی ملت بزرگ ایران و روز فریاد، مبارزه و اقدام عملی علیه استکبار جهانی و روز بزرگ مرگ بر آمریکاست. همان طور که می  دانید در این روز دانشجویان مسلمان پیرو خط امام برای همیشه دست آمریکا را از منافع ملی ایران 
قطع کرده و کانون توطئه را در تهران تسخیر کردند. از همان روز، مبارزه ضد آمریکایی مردم ایران ابعاد جدیدی یافت، تا امروز که مردم از لحن گفتمان رئیس جمهور جدید آمریکا و ایادی اش می توانند خوی استکباری شان را بهتر از دیروز لمس کنند؛ چرا که همواره استکبار به دنبال نفوذ 
و تحقیر ملت ها بوده است. به گفته کارشناسان، استکبار از دو راه تحقیر ملت ها و بهشت جلوه دادن غرب بر روی افکار مردم تأثیر می گذارد و هدف آنها جز تسخیر اذهان مردم و ضعف ملت  ها نیست. همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرمودند؛ عزتمندی ملت در گرو مبارزه با استکبار و 
عزت ملت در گرو اتحاد و انسجام اسلامی است. به بهانه این رویداد بزرگ و بررسی ابعاد جدید استکباری دشمنان به ویژه آمریکا به سراغ  دکتر حسن عابدینی کارشناس مسائل سیاسی و قائم مقام خبرگزاری صداوسیما و دکتر بهروز نعمتی سخنگوی هیئت رئیسه دهمین دوره مجلس 

شورای اسلامی رفتیم و با آنها به گفت وگو نشستیم، مشروح این مصاحبه در ادامه از نظرتان می گذرد.
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همسر شهید مدافع حرم پویا ایزدی

واقعاًازمنودخترشدلکندهبود
امیری/  احســان   
شهيد مدافع حرم، پویا ایزدی 
محرم سال ۱۳94 در مصاف با 
دشمنان تکفيری در سرزمين 
شام به شهادت رسيد. در ادامه 
خانم »معصومه رجبی« همسر 
این شهيد مدافع حرم، از دوران 
زندگی با او می گوید: »از سال 

اولی که جنگ ســوریه آغاز شــد، قصد رفتن داشت. اولين بار که می خواست به 
ســوریه برود سال 9۲ بود و من تازه باردار بودم، همه کارهای رفتن و ثبت نامش 
را انجام داده بود. یک روز از من خواست باهم بيرون برویم و کمی صحبت کنيم، 
از جنگ ســوریه و اتفاقات آنجا گفت، متوجه شدم که می خواهد به سوریه برود. 
موافقتــم را اعــلام کردم، در واقع مخالفتی برای رفتنــش نمی دیدم، از ته قلبم 
دوســت داشــتم برود. تا اینکه تماس گرفتند و اطلاع دادند که رفتنش کنسل 
شده است. خيلی ناراحت شد و به هم ریخت. به او گفتم؛ اگر قسمت شد دوباره 

بروی، من رضایت دارم.
تا اینکه سال 9۳ مأموریت عراق پيش آمد و قرار شد برای سه ماه به عراق 
برود؛ اما تقریبا بعد از ۳۰ روز به کشور بازگشت. بعد از مأموریت عراق یک سالی 
طول کشــيد که به ســوریه اعزام شد. بعد از شهادتش متوجه شدم در مأموریت 
عراق، انفجاری رخ داده و ایشــان پرتاب شده بود که در اثر آن به شدت کمرش 
آســيب دیده و مشــکل پيدا کرده بود؛ اما حرفی به من نزد. در محل کار هم از 
ارتفاعی به پایين افتاده بود که موجب شــد دکتــر از ماندن در عراق و رفتن به 

سوریه منعش کند.
فرمانده لشکر هشت، سردار امينی می گفت؛ وقتی به او گفتم؛ نمی توانی بروی 
به گریه افتاد و اشک ریخت و گفت: »می خواهی بگویی من لياقت ندارم؟!« خودش 
کاغذ برداشــت و نوشت اینجانب پویا ایزدی با وجود مشکلات جسمی، آمادگی 

اعزام به سوریه را دارم. هميشه هم می گفت؛ خدا نکند از این قافله جا بمانم.
یک ماه پيش از رفتن به سوریه کار ثبت نامش انجام شد، گلزار شهدای اصفهان 
را خيلی دوست داشت، یک روز پنجشنبه عصر بود که تماس گرفت و گفت امشب 
به خانه نمی آیم، می خواهم به گلســتان شهدا بروم، پرسيدم چيزی شده؟ گفت؛ 
نه فقط می خواهم تنها باشم و با شهدا خلوت کنم. خانه که آمد به من گفت؛ من 
در دنيا هيچ دلبستگی ای جز تو و ریحانه ندارم، این دل کندن سخت است؛ ولی 

از شهدا خواستم این دلبستگی را از من بگيرند که جوابم را دادند.
با اینکه زیاد مأموریت می رفت؛ اما این  بار خيلی فرق داشت. سعی می کرد 
بيشــتر صحبت کرده و آرامم کند. با شنيدن حرف هایش خيلی بی تابی و گریه 
کردم. شب پيش از رفتنش خيلی باهم صحبت کردیم. می گفت؛ ما آرزوی شهادت 
داریم چون در طول زندگی اعتقاد داریم بهترین چيز برای ما شهادت است؛ ولی 
فعلاً وظيفه ما انجام تکليف است. در طول سه هفته ای که سوریه بود چند باری 
تماس گرفت؛ تماس ها در حد سلام و احوالپرسی بود و حال ریحانه را می پرسيد. 
بار آخر یک روز پيش از شــهادت و یک روز پيش از تاســوعا تماس گرفت زمان 
زیادی را با هم صحبت کردیم. سراغ ریحانه را که گرفت، خواستم صدایش کنم 
که با او صحبت کند؛ اما قبول نکرد، گفت؛ نمی خواهم. واقعاً از ما دل کنده بود.«

می گفت کاری کــه مقدماتش را انجام 
ندادی، شــروع نکن؛ اول مقدمه سازی کن. من 
هم هميشه مخالفت می کردم و می گفتم باید کار 
انجام شود. او در تربيت نيروهای پایگاه فعال بود 
و سرگروه صالحين بود. من عمليات، پشتيبانی و 
نيروی انسانی و همه جا سرک می کشيدم. پس 
از سه سال، دوباره که با هم نشسته بودیم، سر 
یکی از برنامه ها بحث کردیم، من گفتم حدود 
۲۰ نفــر نيرو می خواهيــم، او گفت از بين این 
صد نفر که در این پنج حلقه صالحين هستند، 
انتخاب کن. همان موقع یادم افتاد که سه سال 
پيش وقتی هنوز نيرو تربيت نمی کردیم، برای 
یک برنامه کلًا چهار نفر نيرو هم نداشتيم. تازه 

فهميدم مقدمه سازی یعنی چه!

نقطه سرخط
مقدمهسازیکن!

شماره پیامک ۳000۹۹00۳۳

نيروهای    علیرضا جلالیان/ 
مســلح جمهوری اســلامی ایــران به 
دليل آنکه با تکيه بر موضوع استقلال، 
حرکت خــود را پس از پيروزی انقلاب 
اســلامی آغاز کردند، نه می توانســتند 
خود را ذیل قدرت هــای بلوک غرب و 
شــرق تعریف کنند و نه می توانستند با 
کشورهایی که ذیل این دو بلوک بودند، 
همکاری های نظامی داشــته باشند. در 
واقع، نمی توانســتند با هيچ کشوری به 
شکل رســمی تعاملات نظامی داشته 
باشــند. بعدهــا در اثر وجود دشــمن 
مشــترک همکاری هایی بيــن ایران و 
ســوریه و ایران و کره شمالی به وجود 
آمــد و ارتباطاتی هم با روســيه برقرار 
شــد؛ اما این همه ماجــرای نيروهای 
مســلح جمهوری اســلامی در خارج 
از مرزهــای ایران نبــود و امروز حضور 
ارتش جمهوری اسلامی در برنامه های 
جهانی و نيز سفرهای دریایی دوجانبه 
ناوگروه های نيروی دریایی، اقدامات تازه 
در حوزه دیپلماسی پليسی و... در حال 

گسترش است.
در ذیل ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی که به دليل ماهيت انقلابی خود 
بعد فرا ملی دارد، از ابتدای شکل گيری 
واحد نهضت های اسلامی شکل گرفت. 
هر چند حضور برخی افراد مســئله دار 
در رأس ایــن مجموعه )ســيدمهدی 
هاشــمی معدوم( عاملی برای گسترش 
نيافتن فعاليت هــای آن بود؛ اما پس از 
دفاع مقدس این واحد با تلفيق در دیگر 
همچون  ســپاه،  برون مرزی  واحدهای 
قرارگاه رمضان، سپاه لبنان و... در قالب 
نيروی قدس شــکل گرفت که در واقع 
یک نيــروی خيلی محرمانه به شــمار 
می آمــد. تبلور فعاليت های این نيرو در 
بوسنی، ســپس پيروزی های حزب الله 
لبنان و مقاومت فلسطين و نيز افتادن 
کشــور عراق به دست افرادی که با این 
نيرو همکاری داشتند، توجه دشمنان را 
روی ایــن نيرو متمرکز کرد؛ اما پس از 
کش وقوس های فراوان با اعطای درجه 
سرلشــکری به فرمانده این نيرو، یعنی 
»حاج قاسم ســليمانی« عملًا این نيرو 
از حالت محرمانه خارج شــد. در واقع 
نيــروی قدس بــازوی خارجی انقلاب 
اسلامی مرکز دیپلماسی نهضتی انقلاب 
محسوب می شد. البته دیپلماسی نهضتی 
ابعــاد مختلفی دارد که یــک بعد آن 
دفاعی است. فعاليت های نيروی قدس 
اولين حضور رسمی نيروهای مسلح در 
کشورهای هم پيمان عراق و سوریه بود 
که به شکل مستشاری و با تعجيل انجام 
گرفت. از سویی مدیریت بر صحنه جبهه 
مقاومت و حضور یگان های مقاومت در 
کنار یگان های ارتش های رسمی سوریه، 
عراق و روسيه کار مهمی بود که این نيرو 
به سرعت به آن سامان داد. اولين نتایج 
آن نيز پاکسازی گروه تروریستی داعش 

در منطقه خواهد بود. 
با همين مقدمه و زمينه که ناشی از 
اقدام مطلوب در حوزه دیپلماسی نهضتی 
بــود، باب جدیدی از روابط دیپلماتيک 
بين نيروهای مســلح و دســتگاه های 
نظامــی و امنيتی ایران با کشــورهای 
همســو در منطقه در حال شکل گيری 
است که مقدمات آن در موضوع مقاومت 
و شکل دهی به نيروهای مردمی در قالب 
بسيج در سوریه و عراق فراهم شد. با این 
مقدمه سازی و با حضور فردی، همچون 
سرلشکر باقری در سمت ریاست ستاد 
کل نيروهای مسلح تمهيدات جدی برای 
آغاز دور تازه ای از تحرکات دیپلماتيک 
در حوزه دفاعی در منطقه در حال انجام 
است که نمونه های رسمی آن مذاکرات 
صلح سوریه و ایجاد مناطق امن در این 
کشور، سفر هيئت های عالی رتبه نظامی 
ایران به ترکيه و سوریه و نيز تقویت نگاه 
مقاومت در منطقه است. با این اوصاف، به 
نظر می رسد باید در آینده بسيار نزدیک 
منتظر انعقاد پيمان های دفاعی مشترک 
قدرتمند با کشورهای همسو در سطح 

جهانی بود.

دولتدرجزئیاتسفراربعیندخالتنکند!
۰9۱۱۰۰۰88۳8/ خواهشــمندم فکر اساسی برای خانواده های پاسداری که بيمار 
صعب العلاج در منزل دارند، شود. هزینه ها خيلی سنگين است و حقوق جوابگو نيست.

۰9۱۲۰۳66۳4۵/ بهداري سپاه فکري به حال خانواده کارکنان خرید خدمت براي 
تخفيف هزینه هاي زایمان در بيمارستان هاي سپاه کند. 

۰9۱۲۰۰۰۱۱8۳/ از دادســتان محترم استان البرز و قوه  قضائيه برای جمع آوری 
قليان ها، این عوامل بيماری که سلامتی جامعه را به خطر می اندازند، تشکر می کنيم./ 

اسدی از کرج
۰9۱۳۰۰۰۵8۷۱/ کاهش اعتبارات کارت یکسان سازی سبب شده تا استقبال کمتری 
از مجموعه های پذیرایی شود، به صورتی که یکی از مسئولان رستوران ها می گفت با 
این وضعيت مشتری ها یک سوم قبل شده اند و ادامه کار نمی صرفد. لطفاً فکری شود.

۰9۱4۰۰۰99۳8/ چرا بسيجيان کد 89 حق نصب درجه را ندارند و تعيين تکليف 
نمی شوند؟

۰9۱4۰۰۰۱۵۲9/ پاداش پایان خدمت بازنشســتگان بخشی از مشکلات آنها را در 
دورانی که خرج های زیادی دارند، حل می کند؛ اما متأسفانه بنده چند ماهی است 

که بازنشسته شدم؛ ولی خبری از پاداش نيست. 
۰9۱۵۱9۱۱۵66/ بازنشستگان تا سال 86 هدیه و لوح سپاس از فرمانده کل سپاه 
نگرفتند. در حالی که همه این عزیزان جزو یادگاران دفاع مقدس بودند، بهتر است 

حداقل با تأخير چند ساله به این عزیزان لوح سپاس داده شود. 
۰9۱6۰۰۰۳۵4۰/ کيفيت لباس کارمندی جدید متأسفانه خيلی پایين است و دو 
بار که شسته ام رنگش رفته و دیگر مناسب کار نيست. لطفاً در تهيه پارچه های این 

لباس ها دقت شود.
۰9۱8۰۰۰۱۵۱۳/ حــق ایثارگری نيروهایی کــه در مناطق عملياتی عمر خود را 
صرف خدمت کرده اند و دور از خانواده، سختی ها  را تحمل کرده اند باید ادا شود. 

۰9۱8۰۰۰۷۱۱۳/ حقوق واریزی چند ماهی است که با فيش و نوای ماهانه تطبيق 
ندارد!

۰9۱8۰۰۰۳۰۳6/ درجه دار بودم با تلاش و در ساعات غير اداری و با هزینه شخصی 
موفق به کسب مدرک فوق ليسانس شدم و حال دانشجوی دکترا هستم؛ اما در طرح 

ارشدیت با وضع قوانين هيچ چيزی شامل حال مان نمی شود.
۰9۱8۰۰۰۱44۳/  از اعضای پروژه ۳۲ واحدی مهر رازی، استان کرمانشاه هستيم. 
مدت پنج سال است که مبلغ 4۰ ميليون تومان پرداخت کرده ایم. هيچ چيزی دست 

ما را نگرفته و کسی هم جوابگو نيست.
۰9۲۲۰۰۰۱۰89/ چرا وام حکمت کارکنان ورودی های جدید پرداخت نمی شــود، 

9 سال گذشت.
۰9۳۵۰۰۰۳۲9۳/ در ســازمانی مانند آمــوزش و پرورش نه تنها محدودیتی برای 
شرکت در پياده روی اربعين وجود ندارد، بلکه مدت زمانی که در پياده روی هستند 

مرخصی هم منظور نمی شود، خوب است سپاه هم حمایت کند.
۰9۳8۰۰۰۳99۱/ می گویند امتياز تاکســی اینترنتی اســنپ برای سپاه است، آیا 

این درست است؟
صبح صادق: خیر. اسنپ یک شــرکت خصوصی است و هیچ ارتباطی با 
مجموعه سپاه و بسیج ندارد. درباره صاحب امتیاز این شرکت، می توانید 

در فضای اینترنت به راحتی جست وجو کنید.
۰9۳۵۰۰۰۲66/ بــه نظر بنده دولت نباید به هيچ وجه در جزئيات ســفر اربعين 
دخالت کند و گروه های مردمی وارد عرصه بشوند و مسائلی همچون زیرساخت ها، 
حمل ونقل، بهداشــت و درمان و... مردمی و غير دولتی مدیریت شــود، این کار به 

مردم برکت زیادی می دهد.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳4۵0۶-۳۵۲۳۲4۲۲

حجت الاسلام والمسلمين علی سعيدی نماینده ولی فقيه در سپاه گفت: معنویت و مردمی بودن مهم ترین مؤلفه های اقتدار سپاه است. حمایت معنادار مردم از این نهاد نشان 
داد که اقدام ترامپ پيامد و کارکردی جز آشکار شدن عمق محبوبيت سپاه نزد مردم و مسئولان نداشته است، در واقع تلاش رئيس جمهور نگون بخت آمریکا برای تخریب سپاه 
و دستاوردها و نقش آفرینی های راهبردی آن در منطقه، به ضد خودش تبدیل شد و موجبات رسوایی و بی آبرویی او را فراهم آورد. آنها باید پيام این حمایت ملی را درک کنند.

حمایتمعنادارملی
ازسپاهپاسداران

همایشی که به ابتکار فرمانده کل ارتش برگزار شد

نیروهای مسلح همدل و متحد علیه استکبار

قبیله عشق گلی از باغ
کتاب»یادیاران«داودآبادیدر26سالگی

کتاب »یاد یاران« حاصل یادداشــت ها و نوشته های مستقيم 
داودآبادی در روزهای جنگ است که برای اولين بار به دست مرتضی 
سرهنگی رسيد و در مجموعه کتاب های دفتر ادبيات و هنر مقاومت 
در سال ۱۳۷۰ چاپ شد.حميد داودآبادی، رزمنده و نویسنده دفاع 
مقدس است. او امروز در آستانه ۵۲ سالگی قرار دارد و از نویسندگان 

پرکار حوزه دفاع مقدس محسوب می شود.
کتاب یاد یاران اولين تجربه نویســندگی او اســت. داودآبادی در آن روزها ۲6 ساله بود و 
نيروی جوانی و انگيزه اش برای پاسداشت یاد شهدا و رزمندگان، او را در این مسير ثابت قدم نگه 
داشت. او هنوز هم برای شهدا می نویسد و با یادشان روزگار می گذراند.کتاب یاد یاران مورد تفقد 
رهبر معظم انقلاب هم قرار گرفت و از اولين کتاب هایی است که معظم له درباره شان نظر داده و 
تقریظ نوشته اند. خاطرات این کتاب البته بعدها به طور جزئی تر و دقيق تر در کتاب های داودآبادی 
منعکس شد و نوشته های او از جنگ هنوز هم ادامه دارد و به تازگی چندین جلد از خاطراتش 

را به انتشارات یا زهرا)س( تحویل داده تا در چند مجلد به چاپ برسد.
»یــاد یــاران« هفت فصل دارد که »یاد یاران« نام یکی از این فصل هاســت. این کتاب در 
زمستان ۱۳۷۰ در 66۰۰ نسخه به چاپ رسيد و فقط 6۵۰ ریال قيمت داشت. این کتاب در آن 
سال ها با استقبال مخاطبان روبه رو شد. از داودآبادی کتاب های زیادی منتشر شده است که در 
این ميان می توان به کتاب »آسمان زیر خاک: خاطراتی از عمليات تفحص شهدا«، »تبسم های 
جبهه: خاطرات با حال و قشنگ بچه های جبهه و جنگ«، »تفحص«، »جنگ، شعر، عشق و مرگ: 
خاطرات سرباز عراقی«، »نامزد خوشگل من!«، »پهلوان سعيد: زندگی نامه و خاطراتی از پهلوان 
شهيد سعيد طوقانی« و... اشاره کرد که نشان دهنده دغدغه او برای بيان واقعيت های دوران دفاع 

مقدس و موضوعات مرتبط با آن است.

بچه ها در آخرین لحظات به او گفتند: »محمدعلی ازدواج کن.« 
او در مقابل اصرار دوســتانش با خنده پاسخ داد: »در این عمليات 
شهيد می شوم؛ اما اگر به شهادت نرسيدم، حتماً ازدواج می کنم.« 
این را گفت و مدت کوتاهی نگذشت که در عمليات به شهادت رسيد.
به نقل از همرزمان شهید محمدعلی سلطان  محمدی

محمدعلی فروردین  ســال ۱۳۳4 در روستای گوران از توابع 
شهرستان طالقان چشم به جهان گشود. مادر، او را با ذکر اهل  بيت)ع ( تربيت کرد و او در سنين 
کودکی شــيفته سيره ائمه اطهار)ع( شــد. با فرارسيدن هفتمين پایيز زندگی، به آموختن علم 
روی آورد و در سال ۱۳۵۲ توانست مدرک دیپلم خود را دریافت کند. سپس به خدمت سربازی 

رفت و در سال ۱۳۵6 تحصيلاتش را در رشته ریاضی دانشسرای شهرستان ساری ادامه داد.
فســاد حاکم بر جامعه، روح پاک و قلب پر ایمان ســلطان محمدی را آزرده کرد، به  همين 
علت او برای از بين بردن فقر فرهنگی و مفاســد اجتماعی همراه یاران خمينی)ره( عليه شــاه 
مبارزه کرد. برگزاری نمایشگاه کتاب، نوار، عکس و تکثير اعلاميه های حضرت امام)ره(، از جمله 
اقدامات محمدعلی بود. پس از پيروزی انقلاب اسلامی سال ۱۳۵8 که مدرک کاردانی اش را اخذ 
کرد، در یکی از مدارس روستای دلگشا )از توابع شهرستان چالوس( مشغول به خدمت شد. او 
چهار مرتبه به ميدان های نبرد حق عليه باطل رفت و در عمليات های رمضان، محرم و والفجر 4 
حماسه آفرید. آخرین بار که او در مرداد ماه سال ۱۳6۲ از طرف بسيج سپاه پاسداران نوشهر به 
جبهه مریوان اعزام شد، مزد سال ها عبادات شبانه، قرائت قرآن و جهاد در راه سرافرازی اسلام را 
از خداوند متعال گرفت. سرانجام سرباز ۲8 ساله اسلام در روز یکم آبان ماه سال ۱۳6۲ هجری 
شمســی در منطقه پنجوین عراق به دیدار حق شــتافت و نامش را در جرگه شهيدان عمليات 

والفجر 4 ثبت کرد.

دراینعملیاتشهیدمیشوم

گزارش خبری

همایش  ابراهیمی/    حسن 
همدلی و اتحاد ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به ميزبانی نيروی زمينی ارتش در ستاد 

فرماندهی این نيرو برگزار شد.
در این مراســم ســردار محمد 
پاکپور، فرمانده نيروی زمينی ســپاه؛ 
امير کيومرث حيدری، فرمانده نيروی 
زمينی ارتش؛ ســردار فروتن، رئيس 
دفتر رئيس ستاد کل نيروهای مسلح، 
والمســلمين محمد  حجت الاســلام 
حسنی، رئيس سازمان عقيدتی سياسی 
ارتش جمهوری اسلامی و چند نفر از 
فرماندهان و مســئولان ارتش و سپاه 

حضور داشتند.
در ایــن همایــش، تعــدادی از 
فرماندهان ســخنرانی کرده و درباره 
راهکارهــای ارتقــای هم افزایی بين 
نيروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 

تبادل نظر کردند.

داعش در حال نابودی است
فرمانده  پاکپور،  محمد  ســردار 
نيروی زمينی ســپاه، طی ســخنانی 
در این همایش اظهار داشــت: »امير 
حيدری)فرمانده نزاجا( در ابعاد مختلف 
تلاش می کند؛ به ویژه در بخش وحدت 
ارتش و  ســپاه که قدم هــای زیادی 

برداشته است.«
وی ادامــه داد: »در حال حاضر 
فضــای مجازی در دل خانواده ها نفوذ 
کــرده و دشــمنان می خواهند بين 
بازوهــای انقلاب اختــلاف بيندازند؛ 
اما این تلاش هــا تاکنون راه به جایی 

نبرده است.«
پاکپور با بيان اینکه سپاه، ارتش 
و ناجــا از اول انقلاب بــا همکاری و 
هماهنگــی جلوی همــه توطئه های 
دشــمنان ایســتاده اند، گفت: »اینکه 
پس از عميات بدر به صورت جداگانه 
عمليات می کردیم، به دليل تقســيم 
محل ها بود، نه اینکه اختلافی داشته 

باشيم.«

وی ادامه داد: »تهدیدات دشمن 
روز به روز بيشــتر می شود؛ از این رو 
ما نظامی ها باید بــه بالا بردن توان و 
آمادگی خود اقــدام کنيم و آن را به 
دشمن نشــان دهيم تا دشمن دچار 

خطای محاسباتی نشود.«
فرمانده نيروی زمينی ســپاه با 
بيــان اینکه همه طرح های دشــمن 
برای خاورميانه شکست خورده است، 
گفت: »چه کسی برنامه های آمریکا در 
سوریه، عراق و منطقه را برهم زد؟ آنها 
شرایط سوریه و عراق را دیدند و متوجه 
شــدند در ادامه آن اثری از اســرائيل 
باقی نمی ماند؛ لذا داعش و گروه های 

تروریستی را به وجود آوردند.«
پاکپور افزود: »نيروهای مقاومت 
در کنار مستشــاران ایرانــی بر روی 
زمين در حال نابودی داعش هستند و 
وقتی آمریکا این تأثيرگذاری نيروهای 
ما را دید، گفت ســپاه را در فهرست 
تروریســت ها قرار می دهد و بعد یک 
پله پایين تر رفتند و گفتند ســپاه را 
تحریم می کنيم که باز هم شکســت 

خواهند خورد.«

وی اظهار داشت: »حال که داعش 
در حــال نابودی اســت، آمریکایی ها 
موضوع همه پرسی کردستان عراق را 
راه انداختند؛ در حالی که جهان عراق 

یکپارچه را می خواهد.«

ساختن موشک های دو هزار 
کیلومتری در زمان تحریم 

امير کيومــرث حيدری، فرمانده 
نيروی زمينی ارتش نيز طی سخنانی 
در این همایش اظهار داشت: »با توجه 
به شرارت و گستاخی و سخنان دور از 
ادبی که از سوی آمریکایی ها عليه سپاه 
صورت گرفت، به دستور امير سرلشکر 
موسوی بنا شد برنامه هایی طراحی شود 
که در سطح ملی و  بين المللی وحدت 

ارتش و  سپاه را نشان دهيم.«
وی تصریح کرد: »ما امروز کشور 
مقتدری هستيم و این اقتدار با دعا و 
اعجاز به دست نيامده است؛ اقتداری 
که امروز از آن برخورداریم؛ ابتدا رهين 
بصيرت امام و هوشمندی رهبری و بعد 
معرفت و بصيرت ملت ما است؛ مؤلفه 
سوم هم توانمندی و قدرت نيروهای 

مسلح کشورمان است.«
فرمانــده نيــروی زمينی ارتش 
ضعيف پنداشــتن دشــمن را اشتباه 
دانســت و افزود: »امروز دشــمن ما 
دشمن هوشــياری است. شــاید در 
برنامه های شان حماقت  اجرای برخی 
کنند که می کنند؛ اما حســابگرند و 
تفرقه انداختن بيــن ولایت و امت از 

اهداف آنهاست.«
حيدری خاطرنشــان کرد: »باید 
بدانيم همان طور که امام)ره( فرمودند، 
اگر ســپاه نبود کشــور نبود؛ این یک 
اصل اســت.« وی خاطرنشــان کرد: 
»روزی شهيد چمران از اینکه توانسته 
بود تعدادی آر پی جی از حافظ اســد 
بگيرد، خوشحال بود. کاش الآن بود و 
می دید که آر پی جی ها به موشک های 
دو هزار کيلومتری توليد داخل تبدیل 

شده است.«
فرمانــده نيــروی زمينی ارتش 
تأکيــد کرد: »رهبــری فرمودند عمر 
رژیم صهيونيستی ۲۵ سال است. باید 
به فضل خدا بــه گونه ای عمل کنيم 
که عمــر این رژیم به این ۲۵ ســال 
هم نرسد.« حيدری با بی اثر دانستن 
تحریم ها گفت: »مگر موشک هایی که 
امروز سپاه ساخته و رژیم صهيونيستی 
و منافــع آمریکا در فاصلــه دو هزار 
کيلومتری را به مخاطره انداخته، در 

تحریم ساخته نشده اند؟«

قدرت دیپلماسی دفاعی
سردار فروتن، رئيس دفتر رئيس 
ستاد کل نيروهای مسلح هم که دیگر 
سخنران این همایش بود، اظهار داشت: 
»امروز قدرت نظام جمهوری اسلامی 
تنها به بخش سلاح و  تجهيزات معطوف 
نيست، چون دشمنان از این نظر بالاتر 
هســتند و چندین برابــر ما تخصص 
و اعتبار دارند؛ اما آنچه ســبب اقتدار 
ماست، اعتقاد و  توکل به خدا و وحدت 

نيروهای مسلح است.«
وی افزود: »ارتش  و سپاه در کنار 

هم هستند و با هم رقابت نمی کنند. این 
دو نهاد هر یک مأموریت مجزا دارند.«
رئيــس دفتر رئيس ســتادکل 
نيروهای مسلح گفت: »وقتی قرار بود 
رئيس ستاد کل به ترکيه برود ـ ترکيه 
عضو ناتو اســت ـ برخی دوســتان در 
وزارت خارجه گفتند اگر کمی ســرد 
برخورد کردند، این عادت شــان است 
و ناراحت نشــوید؛ اما دیدیم که کاملًا 
گرم و با احترام برخورد کردند و حتی 
رئيس ســتاد کل ترکيه به یک شهر 
دیگر برای بدرقه ســردار باقری آمد.« 
وی افزود: »ایران در حوزه دیپلماسی 

نظامی قدرتمند شده است.«

ید واحده
حسنی،  محمد  حجت الاســلام 
رئيس سازمان عقيدتی سياسی ارتش 
هم در ایــن همایش اظهار داشــت: 
»وحدت ســپاه و ارتش یک ضرورت 
اســت که تا امروز حفظ شده و حفظ 

خواهد شد.«
وی افزود: »این خواست و فرمان 
امام)ره( بــوده که همه باید به عنوان 

ید واحده در مقابل دشمنان باشند.«
حجت الاسلام حسنی با اشاره به 
تأکيد رهبری در موضوع همدلی ميان 
ارتش و سپاه، گفت: »افزایش صميميت 
بين ارتش و  دیگر نيروهای مسلح مورد 
تأکيد رهبری است و در احکام صادره 

اخير نيز دیده می شود.«
رئيس سازمان عقيدتی سياسی 
ارتش خاطرنشــان کرد: »این مشت و 
این ید واحده اگر به دهن هر متجاوزی 
بخورد، دندان سالمی در دهان او باقی 

نخواهد گذاشت.«
وی با بيان اینکه آنقدر که دشمن 
از وحــدت مــا می ترســد، از قدرت 
نظامی مان هراس ندارد، تصریح کرد: 
»ارتش و ســپاه در کنار هم به مثابه 
دیوار ســربی در برابر دشمن است و 
ســبب اميدواری ملت و ترس دشمن 

می شود.«

نیمه  مسابقات  دوره  سی وششــمین 
نهایی قرآن کریم ستاد فرماندهی کل سپاه با 
شرکت  2۰۰ نفر از فعالان قرآنی این ستاد در 
1۰ رشته حفظ کل، حفظ2۰، 1۵، 1۰ و ۵  جزء 
قرآن کریم، رشته های قرائت، ترتیل، اذان و 
مفاهیم در مجموعه الغدیر ستاد فرماندهی 

کل سپاه برگزار شد.

فهم قرآن در پاسداران
 نهادینه شود

مســئول  فخری،  عبدالله  حجت الاســلام 
نمایندگی ولی فقيه در ستاد فرماندهی کل سپاه 
در آیين افتتاحيه این مسابقات با اشاره به اهميت 
تدبر و تفکر در قرآن کریم اظهار داشت: »حفظ 
قرآن، فهم و تدبر قرآن باید در بين ما پاسداران 
نهادینه شــود، بنيانگذار انقلاب اسلامی حضرت 
امام خمينی)ره( مقيد بودند هر ســه روز در ماه 

مبارک رمضان ختم قرآن داشته باشند.«
وی افزود: »دیگر بزرگان ما مانند رهبر معظم 
انقلاب نيز با وجود مشغله کاری بسيار زیاد انس 
وصف ناشدنی با قرآن کریم داشته و دارند که این 

می تواند درس بزرگی برای ما باشد.«

مســئول نمایندگــی ولی فقيه در ســتاد 
فرماندهی کل ســپاه، افزود: »از شهيد محراب 
آیت الله مدنی)ره( نقل شده است که می فرمودند؛ 
ای کاش که من یک دست نمی داشتم و به جای 
آن یــک دســت، پنج جزء از قــرآن را از حفظ 

داشتم.«
فخری در ادامه گفت: »در روایتی از پيامبر 
اکــرم)ص( آمده اســت که فرمودند؛ اگر شــما 
خواستار زندگی سعادتمند هستيد و می خواهيد 

مرگی همانند شــهادت در راه خدا داشته باشيد 
و نيز اگر نجات در روز محشر را طالب هستيد و 
در روز قيامــت اگر پناه می خواهيد پس قرآن را 

بياموزید و با آن مانوس شوید.«

قرآن برنامه 
جاوید زندگی

وی در انتها تأکيد کرد: »قرآن برنامه جاوید 
زندگی بشر است و انقلاب اسلامی محقق شد تا 

قرآن را در زندگی مردم  ســاری و جاری کند که 
لازمه اول این امر، قرآنی شــدن خواص و عوام 
جامعه است و این مسابقات، مقدمه ای برای این 

امر است.«
پس از ســخنرانی حجت الاســلام فخری 
رقابت های قرآنی آغاز شــد. گفتنی است؛ نفرات 
برتر هر رشته از این  دوره از مسابقات به مسابقات 
سراسری قرآن سپاه راه پيدا می کنند و وارد رقابت 
با فعالان قرآنی برتر سپاه خواهند شد. مسابقات 
سراسری قرآن سپاه به زودی در ستاد فرماندهی 

کل سپاه برگزار خواهد شد.
تجلیل از نفرات برتر قرآنی
 مسابقات نیروهای مسلح

شــایان ذکر اســت که یکی از برنامه های 
مراســم افتتاحيه این مسابقات، تجليل از نفرات 
قرآنی برتر ستاد فرماندهی کل سپاه در مسابقات 
قرآن نيروهای مســلح جمهوری اســلامی بود. 
بر این اســاس با حضور حجت الاسلام فخری از 
برادر پاسدار حميد جليلی، نفر دوم رشته ترتيل 
مســابقات نيروهای مسلح و سرباز وظيفه مجيد 
باقری، نفرســوم رشته حفظ کل مسابقات قرآن 

نيروهای مسلح تقدیر شد.

 با شرکت 2۰۰ نفر از پایوران و نیروهای وظیفه  برگزار شد

سیوششمیندورهمسابقاتقرآنبرادرانستادفرماندهیکلسپاه



سیاستهایهشتمینجشنوارهعماراعلامشد
ی  نه ا ســا ر نشســت 
هشتمين جشنواره بين المللی 
فيلم »عمار« بــا حضور نادر 
جشــنواره؛  دبير  طالب زاده، 
وحيد جليلی، رئيس شورای 
سيدرسول  و  سياست گذاری 
منفــردزاده، دبير اجرایی این 

جشنواره برگزار شد. 
وحيــد جليلــی گفت: 
»تلاش عمار برای رســيدن 
به یک عدالت رسانه ای است 
و می خواهيــم فيلم ها را در 

مناطق محروم نيز به نمایش در بياوریم و برای گســترش این فضا برنامه داریم که تا حدودی قابل 
توجه پيش رفت.«

وی افزود: »می خواهيم تلاش کنيم که فيلمسازان ما در دیگر شهرها نيز بيش از گذشته در کنار 
مخاطبان خود بنشــينند و فيلم ها را نگاه کنند.« در ادامه این نشست نادر طالب زاده، دبير جشنواره 
مردمی فيلم عمار گفت: »جشنواره فيلم »عمار« با آثار مستند آغاز شد و حالا در بخش داستانی نيز 
ادامه دار شــده اســت.« وی اظهار داشت: »حالا باید به بخش دیگری از هنر و رسانه توجه کنيم و آن 
هم برنامه ســازی برای تلویزیون است که خود ســبب به وجود آمدن عرصه جدیدی در بحث هنر و 
رســانه است. باید برنامه ای برای تلویزیون ساخت که هم معيارهای لازم فرهنگی ما را داشته باشد و 

هم از جذابيت های لازم برخوردار باشد.«

هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 
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حسن ختام
راهنورانی...

عزم حرم کرده اند
و ميعادشان با تو اربعين توست 

می آیند تا سلامی بدهند از نزدیک
تا ميثاقی ببندند دوباره

می آیند تا مأوا بگيرند در چند قدمی ضریحت
تا عقده  دل وا کنند...

از روبه روی حرمت 
دست ارادت بر سينه

و چشم ها خيره به زرین گنبدت
سلام بر تو حال و هوایی دیگر دارد

کوفيان کجایند که خجلت ببرند
که ببينند این همه عاشق آزاده را 

اف بر آنها و بی وفایی شان
چطور دل شان آمد با تو بدعهدی کنند؟!

دردانه بی بی!
در قلب شيعه خانه داری

و سخت محبوب دل ها شده ای
همان که یزیدیان نخواسته بودند

حسين بن علی)ع(!
عزیزی از ســلاله مادرت زهرا)س( در 

راه است
خط سرخش خط سرخ آل محمد)ص( است

و راهش نورانی؛
همان راهی که تو پيشتر رفته بودی...

صادقانه

 مهدی امیدی/ فيلم »قهرمانان کوچک« 
فراتر از یک اثر سرگرم کننده است که برای مخاطب 
خردســال ساخته شــده و به دور از شعارزدگی، 
مفاهيمی در خدمت منافع ملی را مطرح می کند.

هنر و ادبيات کــودک و نوجوان یک حوزه 
اســتراتژیک در عرصه فرهنگی جوامع به شمار 
می آیــد. کشــورهای مختلف و به ویــژه آمریکا 
در ایــن زمينــه سياســت گذاری، برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری های هنگفتی می کنند؛ به گونه ای 
که ساليانه صدها رمان، انيميشن و فيلم مخصوص 
برای کــودکان و نوجوانان در این کشــور توليد 
می شــود که اغلب نيز مفاهيم خاص ایدئولوژیک 
و همچنين ســبک زندگی را بــه بچه ها آموزش 
می دهند. این آثار همچنين جنبه فرامرزی دارند و 
به مثابه ابزار تبليغاتی فرهنگ و سياست آمریکا در 
اقصی نقاط جهان منتشر می شوند یا به نمایش در 
می آیند. با این حال، متأسفانه در کشور ما در این 
حوزه مهم و تأثيرگذار فرهنگی کمتر کار می شود. 
به جز دو دهه اول پس از پيروزی انقلاب اسلامی، 
سينمای کودک و نوجوان در کشور ما عملاً در اغما 
به ســر می برد. بيشتر فيلم هایی هم که به عنوان 
کودک و نوجوان ساخته و به نمایش در می آیند، 

در اصل برای مخاطب بزرگسال هستند.
»قهرمانان کوچک« از معدود فيلم های قابل 
دفاع برای بچه هاســت که می توان دیدن آن را به 
خانواده ها توصيه کرد. این فيلم افزون بر جذابيت 
و توان سرگرم ســازی تماشاگرـ هم نونهال و هم 
بزرگسال ـ محتوایی قابل تأمل و مهم هم دارد. هر 
چند ضعف هایی در فيلمنامه آن دیده می شــود؛ 

اما در قالبی بسيار ساده و سالم و قابل درک برای 
خردسالان، مفهوم و مضمون »اهميت حمایت از 
توليد ملی« را مطرح می کند. به این معنا که این 
محتوا کاملًا در مسير داستان و روایت فيلم ترسيم 
می شود و بدون شعارزدگی، می تواند ذهن و فکر 
بيننده را به خود معطوف کند. »قهرمانان کوچک« 
درباره دو کودک اســت که پدرشان توليدکننده 
نوشــت افزار اســت؛ اما چون بازار نوشت افزار با 
محصولات وارداتی و قاچاق که قيمت ارزان تری 
هم دارند قبضه شده اســت، پدرشان در آستانه 
بيکاری قــرار دارد؛ به همين دليل، آنها همراه با 
دوستان شان تصميم می گيرند که با قاچاقچی ها 
مبارزه کنند. شاید پرداختن به این موضوع، کمی 
پيچيده و ســنگين به نظر برســد؛ اما این فيلم 
بــا برانگيختن تخيل بيننــده و کمک گرفتن از 
فانتزی و افسانه و در بستر کمدی، به هدف خود 

رسيده است. ترکيب افسانه های غول چراغ جادو 
و سندباد در قالب یک جادوگر نوجوان که از یک 
قوری قدیمی خارج می شــود و به یاری قهرمانان 
فيلم می آید، ترفند هوشمندانه فيلمساز به منظور 
جذاب سازی یک موضوع اجتماعی برای کودکان 
است. همچنين، طرح ماجراهای رزمی هم به جلب 
توجه مخاطب کمک می کند؛ چون کودکانی که در 
این فيلم به مبارزه با قاچاقچی ها می روند، تکواندو 
کار هســتند. یوســف کرمی، قهرمان تکواندو در 
المپيک هم در نقش واقعی خودش ظاهر شده و 
در پایان فيلم به کمک کودکان می آید. اینکه در 
بستری مفرح و خيال انگيز و پرجاذبه برای بچه ها، 
دائم بر اهميت اســتفاده از کالای ملی و پرهيز از 
خرید اجناس خارجی تأکيد می شود، به طور خود 
به خود بــر ضمير بچه ها تأثير می گذارد؛ به ویژه 
آنکه این مضمون مهم و ملی، از زبان خود بچه ها 

مطرح می شود.
اما فيلم »قهرمانان کوچک« افزون بر نمایش 
موضوع توليد ملی، نکات مثبت دیگری هم دارد. 
این اثر از معدود فيلم های در حال اکران اســت 
که برای نهاد خانواده احترام و ارزش قائل شــده 
است. در بيشتر فيلم های ما، چيزی به نام خانواده 
به معنای واقعی دیده نمی شــود و بيشتر شاهد 
داستان هایی هســتيم که در آن، اعضای خانواده 
با هم درگير هســتند، جدا می شــوند یا فرزندان 
جــوان از خانه هــای خود فرار می کننــد! اما در 
این فيلــم، گرمی و عطوفت خانواده نمایش داده 
می شود.قهرمان پردازی هم از دیگر شاخصه های 
فيلــم »قهرمانان کوچک« اســت. ما با یک فيلم 
حماســی طرف هستيم که در آن بچه ها در عين 
مــؤدب و محترم بودن، اهل مبارزه با بدی ها هم 
هستند. بيشتر فيلم های سال های اخير سينمای ما 
یأس آلود هستند و به مخاطب خود، القای بن بست 
می کننــد؛ اما این فيلم کودک و نوجوان، مملو از 
اميد و هوشياری است. نقد اجتماعی فيلم به جای 
سياه نمایی، کاملًا منطقی و بجاست؛ یعنی در کنار 
طرح کژی ها و مشکلات، هم علت و ریشه مشکلات 
را نشان می دهد و هم راه حل آنها را.گفتنی است، 
فيلم »قهرمانان کوچک« به کارگردانی حســين 
قناعت ســاخته شده است. این فيلم در سی امين 
دوره جشنواره بين المللی فيلم کودکان و نوجوانان 
اصفهان جایزه پروانه زرین بهترین فيلم کودک را 
دریافت کرده بود. این فيلم از ۱۲ مهر سال 96 در 
سينماهای کشور اکران شده و جزء پرفروش ترین 

فيلم های حال حاضر سينماهاست.

یادداشت

نگاهی به فیلم »قهرمانان کوچک«

سینمای كودک در خدمت منافع ملی

 جبار آذین*/ در حالی که رهبر 
معظــم انقلاب بر اجرای راهبرد اقتصاد 
مقاومتی در کشور مکرر تأکيد می کنند 
و مبحث کوچک کردن دولت و استفاده 
بهينه از سرمایه های ملی به نفع جامعه، 
در مجلس و دولت و جامعه جریان دارد، 
سيدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به فکر راه اندازی »ارشاد شماره 
دو« افتاده است! به طوری که کارگروهی 

ویژه را مأمور این کار کرده است. 
این اقدام وزیر فرهنگ و ارشــاد 
در حالی اســت کــه اولویت های اصلی 
این وزارتخانه مســائل دیگری هستند. 
در حالی که مســئولان ایــن نهاد باید 
در اندیشــه برنامه ریزی و برنامه سازی 
مناسب و ســامان دادن وزارت فرهنگ 
و ارشــاد و رفع کاســتی ها و اشکالات 
و ایرادهــای این وزارتخانــه به ویژه در 
حوزه سينما باشــند و تمهيداتی برای 
اصــلاح و ترميــم زخم های ســينما و 
جشــنواره های ســينمایی بيندیشند، 
طــرح ایجــاد »ارشــاد ۲« حرکت در 
مسير انحرافی خواهد بود؛ زیرا مدیران 
سينما در عوض آسيب شناسی و یافتن 
راهکارهــای اجرایی برای احيا و رشــد 
و ارتقای ســينما و جشنواره فيلم فجر، 
صورت مسئله را پاک کرده اند و با ایجاد 
سازمان بدون سازمان سينمایی و دو تکه 
کردن جشنواره )تفکيک دو بخش ملی و 
بين المللی( و دور کردن آن از اهداف و 
ارزش های جامعه و دستاوردهای انقلاب، 
نه تنها مشکلی را از جلوی پای سينما 
برنداشتند که با سنگ اندازی و برنامه های 
غير کارشناســی و اجرای غلط، شرایط 
انحراف و تضعيف ســينما و جشنواره 

فيلم فجر را تسریع کردند.
این تجربه ای اســت که پيشــتر 
هم درباره خانه سينما و دوران انحلال 
آن اتفــاق افتاده بــود. در همان دوران 
هم دوســتان ســينماگر وقتی از پس 
مشــکلات خانه سينما برنيامدند، خانه 
ســينمای دو را راه اندازی کردند! طرح 
اشــتباه دایر کردن ارشاد شماره ۲ نيز 
در هميــن چارچوب جــای می گيرد. 
چون به جز تحميل هزینه و حيف و ميل 
بيشــتر بيت المال و حجيم شدن دولت 
و خدشه بر اجرای اقتصاد مقاومتی که 
مغایر با فرمان رهبری و اســاس اقتصاد 
مقاومتی اســت، ثمری ندارد. افزون بر 
ایــن، چه تضمينی وجود دارد که دیگر 
وزرای دولت هم درصدد شماره دو کردن 
وزارتخانه های خود بر نيایند؟! و این یعنی 

یک اشتباه فاحش و آشکار! 
امــا راه حل پيشــنهادی به جای 
ایجاد شــعبه دوم برای وزارت ارشــاد 
چيست؟ بهتر است صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی با استفاده از کار گروه 
ویــژه و صاحب نظران فرهنگی و هنری 
در فکر پاک سازی و اصلاحات اساسی در 
وزارت کنونی ارشاد و بخش های مختلف 
آن باشد و از خلاقيت ها و ایده های خود 
برای کارایی بيشتر و کيفيت بخشی به 
عملکردهای وزارت فرهنگ و ارشاد بهره 
برند. همچنين بهتر اســت از تکه تکه و 
پرهزینه تر کردن وزارتخانه خود، پرهيز 
کرده و در مســير اجرای رهنمودهای 
رهبر معظم انقــلاب، اقتصاد مقاومتی، 
سالم ســازی و احيا و اجــرای فرهنگ 
اســلامی و ایرانی را در دستور کار خود 
قرار دهند. تنها در این صورت است که 
می تــوان اميدوار بود که هنر و هنرمند 
و ســينما و سينماگر از چنگ باندهای 
ناسالم و تفکرات پوسيده نجات یابند و 

به حرکت درآیند.
*منتقد و مدرس سینما

ارشاد2مغایربااقتصادمقاومتی!
آثارزیارتکربلا

حضــرت امام محمدباقــر)ع( فرمود: 
»حســين، بزرگ مــرد کربــلا، مظلــوم و 
رنجيده خاطر و لب تشــنه و مصيبت  زده به 
شــهادت رسيد. پس خداوند، به ذات خود، 
قسم یاد کرد که هيچ مصيبت  زده و رنجيده 
خاطر و گنهکار و اندوهناک و تشنه  ای و هيچ 
بلَادیــده  ای به خدا روی نمی آورد و نزد قبر 
حسين)ع( دعا نمی  کند و آن حضرت)ع( را 
به درگاه خدا شــفيع نمی  سازد، مگر اینکه 
خداونــد، اندوهش را برطرف و حاجاتش را 
برآورده می  کند و گناهش را می  بخشــد و 
عمرش را طولانی و روزی اش را گســترده 
می  سازد. پس ای اهل بينش، درس بگيرید!«
مستدرک الوسائل، ج 1۰، ص 239
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 فال برجام
حرف تو حرف

چون همی خواستی گرفت احرام 
چه نيت کردی اندر آن تحریم؟

ای صاحــب فال! خداوکيلی! مرد و مردونه! بينی و بين الله! وقتی داشــتی 
مذاکره می کردی در سرت چه می گذشت؟

خواجه معتقد است چون نيت تو خالص نبوده، حالا داریم چوب همان ایام 
را می خوریم که هی تحریم می شــویم و جرئت اعتراض و حرف زدن به آنها را 

هم نداریم. ناموساً تو مغزت چی می گذشت ای صاحب فال؟
که به قصد نماز می کوشيد

بهر تحریم دست بر می داشت
دنيا دنيای عجيبی است، چه بسيار کارهای اشتباهی که با نيت خوب انجام 
می شود. ای صاحب فال! انسان باید قبل از انجام هرکاری فکر و مشورت کند و 
سخن بزرگان را بشنود و از تاریخ کسب تجربه کند؛ چرا که ممکن است کسی 
کاری را انجام بدهد و گمان کند دارد عبادت می کند، اما در واقع دارد بســاط 
تحریم شــدن و بيچاره شدن ملتش را فراهم می کند. خدا به همچين کسی)و 

تيم همراهش( عقل بدهد.
مشو چو ماه تمام از شکست خود غافل

که غير نقص درین انجمن کمالی نيست
مأیوس نشو که هميشه راهی برای جبران شکست ها هست. خواجه به شما 
توصيه می کند درست است که هر روز تحریم می شویم و برجام هی نقض می شود 
و آمریکا اخيراٌ فروش هواپيما به ایران را ممنوع کرده و هنوز ال سی ها گشایش 
نيافته و به جای دارو داریم خاک اره و تازیانه وارد می کنيم و خلاصه به خاک 
ســياه نشسته ایم! همه اینها درست، اما تو ناراحت نباش چون اینها خيلی مهم 
نيست. حتی انجمن بين المللی موبایل هم که جدیداً تحریم مان کرده، پر از نقص 

و عيب و کاستی است و هيچ اهميتی ندارد. تو فقط بخند.
ینسمی سرسر خنلئ ميتنئزس سناس

مينبس سيتنبستن سيس تمک مکجيک
ای صاحب فال! همان طور که می بينی سيستم فال در ایران از کار افتاده و 
به جای شعر دارد شر و ور تحویل خواجه می دهد. چون انجمن جهانی فال، در 
پی دستور جدید ترامپ مبنی بر تحریم چندین شخص و شرکت ایرانی دیگر، 

ایران را تحریم کرده است.
خواجه معتقد است با این روش تا تهش بدبختی!

رضا عیوضی

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

جریانآب
انسان بی شباهت به »آب« نيست؛

اگر بخواهد زنده باشد و زندگی ببخشد،
باید جریان داشته باشد؛

باید پی برخورد با سنگ ها و سختی ها 
را به تنش بمالد

باید شجاعت چشيدن گرم و سرد روزگار 
را داشته باشد؛

تا باران شود و بر جهان ببارد.
اگر تحمل سختی ها را نداشته باشد،

همچون آب ساکنی است که صدایش به 
کسی آرامش نمی دهد؛

با دیگران که کنار نمی آید هيچ،
خودش را هم نمی تواند نجات دهد.

مرداب می شود و می گندد.

تلخند

راش اضافه

نبرد»تنتنوسندباد«
درنوبتبیستونهم

کتاب »تن تن و ســندباد« نوشــته  
محمد ميرکيانی در نوبت چاپ بيست ونهم 

منتشر شد.
این رمان برای اولين بار در سال ۱۳۷۰ 
منتشــر شــده بود. با این حال، رونمایی از 
نوشــته رهبر معظم انقلاب بر این کتاب در 
سال 9۵ سبب شد تا این کتاب پس از ۲۵ 
سال بار دیگر مورد توجه مردم قرار بگيرد. 
رهبر فرزانه انقلاب درباره این رمان نوشــته 
بودند: »بسم الله الرحمن الرحيم. من هم همين 
قصّه را هميشــه تعریف می کردم! حيف که 
خيلی ها آن را باور نداشتند. حالا خوب شد، 
شــاهد از غيب رسيد! راوی این حکایت که 
خود همه چيز را به چشم خود دیده، حکایت 
تن تن و ســندباد را چاپ کرده است. حالا 
دیگر کار من آسان شد! همين بس است که 

نسخه  این کتاب را به همه  بچه ها بدهم.«

آغازبهکارسیماياربعین
ازهشتمآبان

ســيمای اربعين، به مناســبت آغاز 
راه پيمایی اربعين از هشــتم آبان ماه کار 

خود را شروع می کند.
محمدحسين محمدزاده، مدیر شبکه 
قرآن و دبير شوراي معارف سيما در نشست 
خبري تأکيد کرد: »شعار امسال برنامه های 
اربعين شبکه های مختلف سيما »احب الله 

من احب حسينا« است.«
وی با بيان اینکه در طرح »ســيماي 
اربعين« شــبکه قرآن از ســاعت 6 تا ۲۳ 
در بخش هاي مختلــف، برنامه هایي را در 
نظر گرفته ایم، خاطرنشــان کــرد: »ما با 
۱۲ کميته اطلاع رســاني ارتباط داریم و 
برنامه هــاي مختلفي از جملــه کليپ ها، 
نغمه ها، مســتندهاي گزارشي، سخنراني، 
صحبت با کارشــناس و... را در این سيما 

پخش مي کنيم.«

استقبالگستردهازپویش
کتابخوانیعاشورایی

در یک ماه گذشــته، کتاب محوری 
نهمين دوره پویش ملی »روشنا« ۱۵ هزار 

جلد چاپ خورده و توزیع شده است.
کتاب »آیينه تمام نما« محور این پویش 
در یک ماه گذشته با استقبال بالای مخاطبان 
به چاپ سوم رسيد. به این ترتيب از ابتدای 
ماه محرم)ابتدای مهر گذشــته( تاکنون ۱۵ 
هزار جلد از این کتاب در سه نوبت پنج هزار 
جلدی، چاپ و روانه بازار نشــر شــده است. 
این کتاب که نشــر معارف آن را چاپ کرده 
است، در آســتانه ماه محرم و ایام عزاداری 
سيدالشــهداء)ع(، به عنــوان کتاب محوری 
نهمين دوره پویش ملی کتاب خوانی »روشنا« 
معرفی شده است. »آیينه تمام نما« گفتارهایی 
از استاد اخلاق آیت الله حائری شيرازی است 
که درباره حادثه عاشــورا و کربلا و قيام امام 

حسين)ع( ایراد شده است.

متهماقتصادی،مهمانویژه
جشنوارهسینمایی!

بين المللی  جشنواره  سی وچهارمين 
فيلم کوتاه تهران در حالی به کار خود پایان 
داد که یک متهم اقتصادی، مهمان ویژه این 

جشنواره دولتی بود!
حضــور حســين فریــدون، بــرادر 
اختتاميــه  مراســم  در  رئيس جمهــور 
سی وچهارمين جشنواره فيلم کوتاه تهران 
بــرای اهدای جوایــز یکــی از بخش ها، 
مهم ترین حاشيه این جشنواره بود؛ چرا که 
وی نه تنها هيچ نسبت و ارتباطی با هنر و 
سينما ندارد که به فساد مالی هم متهم شده 
و به قيد ۵۰ ميليارد تومان وثيقه آزاد است.
این جشــنواره در حالی به کار خود 
پایان داد که به گواه منتقدان و رسانه های 
دلسوز، تلخی، بی هویتی، تشتت مضمونی 
و ناتوانی در خلق فيلمنامه و روایت و قصه 

در آثار فيلمسازان موج می زد.

جزئیاتجدیدازسریالشهیدحججی
سریال زندگی شهيد 
حججی با عنوان »هفتمين  
نامه جابر« به کارگردانی و 
صانعی  رسول  نویسندگی 

در دست توليد است.
گــزارش  براســاس 
یکی  فــارس،  خبرگزاری 
عنوان  انتخــاب  دلایل  از 
برای  »هفتمين نامه جابر« 
این ســریال این است که 
و  مســتعار  نام  »جابــر« 
پوششی شهيد حججی در 

عمليات ها بوده است.
این ســریال در ۱۰ قسمت نوجوانی، جوانی، خانواده، پدر و مادر و در پایان اسيری و شهادت 
شهيد محسن حججی را روایت می کند. به تازگی تحقيق های پيش از نگارش در نجف آباد اصفهان 
)محل زندگی شهيد حججی(، کردستان )محل اعزام و مانور(، سوریه )لشکر 8 نجف اشرف( و اهواز 
آغاز شده است و تا پایان امسال سریال مقابل دوربين خواهد رفت. همچنين، نویسنده و کارگردان 

با خانواده و نزدیکان این شهيد به گفت وگو نشسته  و اطلاعاتی را از آنها به دست آورده است.
هنوز بازیگر نقش شهيد حججی انتخاب نشده است و چند گزینه برای ایفای نقش این شهيد 
وجود دارد. این گزینه ها شامل بازیگران حرفه ای و غير حرفه ای می شوند؛ اما شباهت صدا و چهره 

بازیگر مورد نظر به شهيد حججی در اولویت قرار دارد.

کتیبه سبز

اســتخدام های سفارشــی در وزارت نفت با وجود بیکاری 
دانش آموختگان دانشگاه صنعت نفت

کشکیات  

خوشژنتیک...
گرچه بسيار خوشگل و شيک اند
صاحب پيه و چربی و خيک اند

گاه ترکيه، گاه هم پاریس
در پی حال و حول و پيک نيک اند

توی گمرک مدام مشغول
واردات کف و سراميک اند

از غذا)قضا( در رژیم هم هستند
دوستدار سالاد و شيشليک اند

موقع خوردن ماکارونی
مالک بی رقيب ته دیگ اند

آنقدر غرق خود شدند، انگار
دور از جان جمع، لائيک اند

با بزرگان نشسته اند، آری
با مقامات جيک تو جيک اند

صاحب سفره نظام شدند
چون به این سفره خوب نزدیک اند

دو سه تا اسم مختصر مثل
عارف و هاشمی و تاجيک اند

یک سر و گردن اند از همه سر
بس که این قوم خوش ژنتيک اند

زهرا فرقانی

مرگبرتوآمریکا
سروده و سخنش »مرگ بر تو آمریکا«
به خاطر وطنش »مرگ بر تو آمریکا«
شهيد غرق به خونی که قاتلش بودی
نوشته بر کفنش »مرگ بر تو آمریکا«

به خاطر دل مادر که می زند بوسه
به پاره های تنش، »مرگ بر تو آمریکا«

برای کشتن بابای خوب آرميتا
گلوله در بدنش... »مرگ بر تو آمریکا«

عليرضا و غم چشم روشنش ای وای
پدر... نيامدنش... »مرگ بر تو آمریکا«

به اشتياق جهاد، آن جوان چه حک کرده 
به روی پيرهنش؟ »مرگ بر تو آمریکا«

به هر طرف بروی این صدای آزادی است
تو بشنو از دهنش »مرگ بر تو آمریکا«

قيام ملت مستضعفين برابر ظلم
و جور اهرمنش »مرگ بر تو آمریکا«
رسيده عصر خمينی بت شکن اینک

عصای بت شکنش »مرگ بر تو آمریکا«
فاطمه عارف نژاد


